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KIRMIZI MEKTUPLAR ÜSTÜNE 

Rahmetli Şevket Süreyya Aydemir, önemli ya­
pıtlarından biri olarak özenle hazırlamakta oldu­
ğu «Kırmızı Mek-tuplar»ı tamamlam,a olanağı bu­
lamadan 25 Mart 1976'da yaşama gözlerini yum­
du. Ölümünden aşağı yukarı 7-8 yıl önceden baş-· 
layarak hep bu Kırmızı Mektuplar'ı yazmayı ta­
sarlar, her karşılaşmamızda ondan söz ederdi. 
Sonunda kararını verdi.: ölümünden iki yıl kadar 
önce.. aldığı noltarı epeyce geliştirdiğini, 'yakın­
da yazmaya başlayacağını (bunu ayrıca bir-iki 
mektubunda da) belirtti. Bu konuda çok dikkate 
değer mektuplardan söz ediYordu. O düşsel 
mektuplar aracılığıyla dünyamızın sorunlarını 
yeniden değerlendiriyor, düşüncelerini durmak­
sızın yoğuruyordu. Bu arada, bu çalışmasını bi� 
tirince önemli bölümlerinin önce Cumhuriyet'te 
yayınlanmasını, sonra tamamını ki.tap olarak çı­
karmayı düşündüğünü söylüyordu. Bu nedenle he1· 
fırsatta kendisine bu konuyu aç·ıuor, çalışmasının 
ilerleyip ilerlemediğini soruyordum. Bir ara, ya­
zış biçimi konusunda ikirc-i'ınlendi: «Acaba ro -
man b·içiminde mi yazsam,?» diyor, haz·ırlığını o 
yolda geliştirdiğini de sezdiriyordu. Sonradan bu 
düşüncesinden vazgeçtiğini, yazdığı notların bir­
kaç sayfayı geçmemesinden anladım. 
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Neydi bu Kırmızı Mektuplar? 
Rahmetli Üstat Aydemir, Rusya'da ihtilalin 

patlamasından bir süre sonra öğrenci olarak bu­
lıınmuştur. Oraya, Birinci Dünya Savaşında, 
Doğu Cephesinde Y edeksubay olarak savaştıktan 
sonra, bilinçli bir yaş döneminde gitmişti. Mosko­
va Üniversitesinde, dünyaya yeni bir düzen ge­
tirmenin coşkunluğu içindeki gençlerle tanışmış­
tı. Dünyanın çeşitli iklimlerinden, çeşitli ulusla 
ruzdan gençler vardı orada. Yeryüzündeki önemli 
deverimlerden biri olan bir «ihtilal»in yellerine 
vermişlerdi keııdi.lerini (* ). 

1922 yılında Moskova Üniversitesinden mezun 
olan bu gençler, geldikleri üıkelerine dönmüşler, 
oralarda çeşitli yazgılarla karşılaşmışlardır. Kır­
mızı Mektuplar"ın elimize geçen müsvettelerin -
den öğrendiğimize göre, Sovyet vatandaşı Pavel, 
Çin vatandaşı Li Y a--U. bu gençlerden hayatta 
kalabilen ve mektuplaştığı iki arkadaşıdır. Ülke 
Zerinde önemli göreyler almışlardır. Kırmızı Mek­
tUpları tamamlamış olsaydı, mektuplaştığı başka­
larını da tanımış olacaktık. Yaza bildiği kadarın­
da ancak bıı iki arkadaşının mektuplarını değer­
lendirebildi. 

Yazabildiği, ve bizim yayımı.ama olanağı bul­
duğmnuz kısımdan da anlaşıla.cağı gibi, bu mek­
tuplara Kırmızı Mektuplar adını Pavel Harasov' · 

(*) Ş. S. Aydemir' in «ihtilal» ve «devrim»; ııinkılap» 

ve «evrim» sözcüklerini, Türkçe - Osmanlıca 

aryımının ötesinde ayrı ayrı anlam incelikleri 

yükleyerek kullandığı sizlerin de dikkatini çe­

kecektir sanıyorum. 
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uıı eşi vermiş. Bayan Harasov, biraz coşkulu, bi­
raz gençlik taşkınlığına ÖZEmti olarak görüyor bu 
mektuplaşmaları. Yaşlanmış bebekler, ak saçlı be­
bekler olarak görüyor onları. Atna onlara <<hoş -
laıııyorum bu Kırmızı rüzgarlardan» diyor. 

Öyküsel bir kurgu ve imgesel kişilerle mek­
tuplaşmalar ... Ama yaşanmış gerçekleri yansıtan 
bir imgesellik. 

Rahmetli Aydemir'iıı tamamlayabilirse Cum­
huriyet'te yayımlamayı düşündüğii bu mektupla­
rın müsvettelerini, eski harflerle notlarını sayın 
kalıtçıları (varisleri) değerlendirmek üzere, gaze­
temize verdiler .. İşte eldeki bu notlardan, tıpkı­
lığını koruyarak bu. yayınladığımız kısmı hazır­
layabildik. Çok ilginç mektuplaşmalar. Ayrıca, 
mektupların arasına girerek Şevket Siireyya Ay­
demir' in olayları ve çağımızı nasıl değerlendirdi­
ğini görecek, bir roman sürükleyiciliği içinde beğe­
niyle okuyacaksınız. Bu güzel yapıtı Şevket Sürey­
ya' nın tamamlayamadan ölmesine yanmamak ola­
nağı var mı? Devrim sancısı çeken ve ülkenin so­
runlarına kendilerini adamış düşünürlerin kişilik 
dolu mektupları. Coşku taşan yorumlar. Bu ka­
darı bile,. okumakla mutlu kılıyor insanı. Rahmetli 
Aydemir'i, ölümünün üçüncü yılında, bu yapıtı­
nın tamamlanabzlmiş kısmını gün ışığına çıkararak 
�aygıyla anıyoruz. 

Ayrıca bu müsvetteleri bize veren Ş.S. Ayde­
mir' in kalıtçıları: Sayın eşi I,ema1ı Aydemir' e, o­

ğu.ZZarı Sayın Orhan, Ertuğrul, Selçuk Aydemir'lere, 
bu konuda bize yardımlarını esirgemeyen Sayın 
Kemal Tüfekçioğlu'na içten teşekkürü borç bili­
riz. (Cumhuriyet Gazetesi, 5 Mart 1979) 

S�bıl KARAÖREN 
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BU KİTAP OLUŞURKEN ... 

Yukarıda da belirttiğimiz gibi Kırmm Mek-
tupla1''ın tümü (13 tefri.ka) Cumlıuriyet'te ya.-
yayımlandı. 

Çok geniş -ilgi gören bu yapıtın gazete sayf ala­
rmda kalmasına gönlümüz 1'azı olmadı. İstedik ki 
okurların elinde derli toplu bulunsun. Çağdaş Ya­
yınlan'nda çıkmak üzere kitap yapmak için aziz 
dostlarımız sayın kalıtçı.larıyla görüştük. Bir ki­
tap oylumu kazandırmak için, rahmetli Üstadırı 
Cumhuriyet'te çıkan son yazılarının 8 - lO'unun 
bir bölüm olarak eklenmesiyle yayınlanmasma 
candan katıldılar ... 

işte <<Son Yazıları» bölümünün eklenmesiyle 
bu kitap oluştu. Şunu belirtelim, mhmetli Ş. S. 
Aydemir yazılarını her pazartesi Cumhuriyet'te 
yayımlardı. Son bir - iki yıldır biraz aksatmıştı 
yazılarını. Her pazartesi Yolr.ayamamaktaydı, baş­
ka çalışmaları ve özellikle f\ırmızı. Mektuplar ne­
deniyle. Ölümünden 4 gün önceki yaz·ısı, bütün 
yurtsever aydınları sarsan lJi1' u.71arı, bir çığlıktı. 
Sonsuzluğa bir göç (bir veda) uı;ızısı olduğunu 
hepimiz sonradan anlayarak daha çok ürpermiş­
tik. Bunu yüzlerce okuyucusunun belirttiğine ta­
mk olduğumuzu vurgulamak isteriz. Bu son yazı­
larm, <<Kırmı.zı. Mektuplar>> çalışmalarıyla nasıl da 
ilgili o1du.ğıınu göreceksiniz. Sanırız Çağdaş 
Y aymları önemH bir· görevini daha yerine getireli, 
Ü stadın bu yapıtını yayımlayarak. 

S. K. 
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YAZARIN ÖNSÖZÜ 

Bu kitap, bir belgeler kitabı değildir. Bu 
kitapta; çağdaş dünyamızın, fikir eylem ve 
kuruluşlan arasında, kendilerine özgü yapı, 
etken ve nitelikeri olan üç ayrı ihtilal, ya da 
devrimin, biraz da kıyasamalar yolu ile, 
analitik bir gözden geçirilişi vardır. O ihtilal 
ya da devrimler ki, çağımıza, kendi açıların -
dan, yeni değerler katmışlardır. Yeni ku­
rumlar, (yeni müesseseler) getirmişlerdir. 
Çağımıza, dünya ölçüsünde görüş ve katkı­
ları olan yeni liderler yaratmışlardır. Böyle­
ce, bu ihtilallerin gölgelerinde gelişen bir 
çağ aşamamız var. Biz hala, bu aşamanın 
rüzgarlan içinde savrulmaktayız. Gelecek 
yüz yıla ise hangi rüzgarlar egemen ola -
cak? Bilmiyoruz. Hem bu sanı nun cevabını 
aramak için de acele etmemeliyiz. Fakat sa­
nıyorum ki, yarınki yüzyıl, yaşadığımız yüz­
yıla, her halde benzemeyecektir. Ama biz 
gene, kitabımıza dönelim. 

Bu eserde sözlerimize, üç ayrı ihtilal ko­
nu olmaktadır demiştik. Bunların biri, Rus 
Çarlığının, ikincisi, eski Çin İmparatorluğu­
nun, üçüncüsü de Osmanlı Padişahlığının, 
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tarih ve onun ana problemlerini kapsar. Böy­
lece de, bu kitapta ele alınan konular, üç 
ayrı yapının üç ayrı kültürün ya da uygar" .. 
lığın; üç ayrı düzenine karşı, üç ayrı ayak-
lanmanın, temel faktörleri ile hikayesidirler. 

Ama nihayet bunların hepsi de, adına 
Örazya dediğimiz coğrafi alanı da içine ala­
rak, Büyük Asya Anamızın bağrında oluş -
muşlardır. Bunlar tarihin, üç büyük toplum 
çatlamasıdır ki, hem Büyük Asya anamızın 
kutsal bağrı, hem çağımızın dünya ölçüsün­
deki akışı içinde gelişmişlerdir. Ama gene 
de, birbirlerinin, ne taklidi, ne de uydusu -
durlar. Bunların her biri, hem kendi tarih 
lerinin uygarlık, kültür, fikir, eylem ve tec­
rübelerinin eseridirler; hem de, aynı çağa 
karşı birer reaksiyon olarak ister istemez, 
birbirlerinin etkisi altında bulunmaktadır -
Jar ... 

Gerçi zaman, ters rüzgadarını, en güçlü 
ihtilal ve devrimlerin· akışları üzerinde d� 
estirir. Yani zamanın etkileri bazen, evrim­

. sel değil, reaksiyoner de olabilirler. 1789'da 
«İnsan haklan» sloganları ile gelen Fransız 
İnkılabının, zalim bir sömürge imparatorlu­
ğlJ,na dönüşü gibi. Bu tür sapmaları, ele al­
dığımız devrimlerin ol uşum:tarında da göre­
biliriz. Rusya'da; sınıfların tasfiyesi sonun­
da, idari baskı ve zulüm otoritesinin de orta­
dan kalkacağı ve Devlet'in, bir ekonomik ör­
gütlenme düzenine dönüşeceği ideali yerine 
bütün Rus tarihinde görülmemiş bir terör 
mekanizması ve kişisel diktatörlük, devrimi 
amaçlarından saptırmıştır. 
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Bütün devrimlerde olduğu gibi Çin'de de 
ihtilal denilen dev, kendi çocuklarını yemiş­
tir. Örneğin Türkiye bile, kendini doğuran 
ve bu doğumun karakterine damgasını vu­
ran davalardan kopmuş gibidir. Başardığı 
Milli Kurtuluş Hareketinin temel özellikleri­
ni yitirmiştir. Şekilsiz, taklit bir Demokrasi 
çabası içinde, soysuz bir Oligarşiye yöneli­
şin köksüz bir türediler kavgasının yıpranış­
larına süreklenmiştir .. 

Ama, tarihi oluşumların ve birikimlerin 
kaçınılmazlığından doğan ihtilaller ve dev­
rimler, gökten yağan nisan yağmurları gibi­
dir. Eğer topraklar bu yağmurlara açsa, on­
ların filizlendirdiği tohumlar ölmezler. Mey­
velerini mutlaka verirler. Bizim bu kitapta 
konumuz ise, sokakların karışıklığı ve fikir­
lerin soysuzlaşması değil, ele aldığımlZ dev­
rimlerin özü ve bu devrimler arasındaki kı-
yaslamaJardır. , 

Yani biz. bu devrimlerin hepsinde, as­
lolan, kutsal olan, ama zamanla değişen il­
keleri, bu eserde, az çok belirtmeye çalışaca­
ğız. Çünkü kavramlar ve amaçlar da, za­
manın akışı içinde değişirler. Şu nedenle ki 
kavramlar ve amaçlar, toplumun şu ya da 
bu evresindeki sosyal yapının ifadesidirler. 
Bu yapı ve onu meydana. getiren sosyal iliş­
kiler ise, durmadan değişirler. Bu değişme, 
ya bir evrim, ya da bir geriye dönüş özlemi 
içinde olur. Ama ne şekilde olurlarsa olsun­
lar, bu yeni hamleler, ya da geriye dönüş 
özlemleri, kendisi de bir madde olan toplu­
mun tabiatında vardır. 
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Bu değişmelerde veya eğilimlerde etken 
olan, elbette ki, koşullar, yahut sosyal bi­
rikimlerdir. Olaylar ise, sosyal koşullarda 
veya birikimlerde gelişen değişmelerin, an· 
cak sonuçlarıdırlar. Fakat bu sonuçlar da, 
koşullara aynca ve karşılıklı olara:k etkileri 
ni yaparlar. İşte b� sosyal zincirlenme, in­
sanoğlu var oldukça toplumda durmadan 
sürüp gidecektir. Zaten uygarlıkların, fikir­
lerin tarihi, bu ardı arası kesilmeyen kar­
şılıklı oluşumların tarihi demek değil mi -
dir? Daha doğrusu, hem doğarım, hem top­
lumun yasası, bu değil midir? .. 

O halde; artık sorabiliriz: Kırmızı Mek­
tuplar, bir belgesel eser midif? Bir tarihi 
roman ya da hikaye midir? Hayır! Ama bu 
eser gene de, koşulların ve olayların gerçek­
lerine dayanır. Evet, bu eserde yer verilen 
kahramanlarının kalemlerinde, gerçekler ve 
gerçeklerin hikayesi dile gelir. Bu mektup­
larda aslolan, onları yazan kişiler değil, on­
ların dünya görüşleridir. Sistemleri tecrü­
beleri ve ortaya serdikleri gerçeklerdir. Bu 
esede gerçekleri; olayların şartlara bağlı1ık­
ları, sonra da bu olayların o günkü koşulla­
ra karşı etkileri ile, cli.yalektik bir zincir -
leme içinde sürer giderler. Bu nedenle de, 
kişiler hem aktif, hem şart:ların elinde birer 
gölge gibi görünürler. Çünkü ashnda gerçek 
faktör, insandır ama, bu koşull.r:mn, hem ya­
ratıcısı hem 

'
tutsağı olan insandır .. 0

Ya�gılara gelince? Yargıları tabii, kişi­
ler vereceklerdir. Çünkü fikir, kıyaslama, 
tertip ve hayal gücü, yalnız insanlara özgü 
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yeteneklerdir. Onları, diğer. yaratıklar gibi, 
doğanın elinde birer uydu ve instenkt yara­
tiğı olmaktan ayıran mucize de budur. Böy­
lece, duyanlar, düşünenler, terkip yapmak 
ve yön tayin etmek gücünde olanlar, elbet­
te ki insanlardır. 

Onun için bu eserde de insanlar, yalnız 
kendi serüvenlerini değil, çağın, hatta çağ­
ların akışını dile getirirler. Onların bu hika­
yelerinde biz yalnız eserimize konu olarak 
aldığımız devrimlerin ve oluşumların karak­
teristiklerini değil, tarihi sorumluluklarını 
da izleriz. 

O halde Kırmızı Mektuplar acaba, bu 
izlememizde bize, bir şeyler öğretecek mi -
dir? Sanıyorum evet! Çünkü şu gerçek bir 
daha belirecektir: İhtilaller ve devrimler 
yalnız kendilerinin patlak verdikleri toplum­
ların ve zamanların, o evredeki düzenleri, 
inançları ve gelenekleri ile çarpışmakla kal­
mazlar. Bu savaşta daha önceki düzen ve 
muesseselerin, çok d�ha eskilere, hatta çok 
defa ta ilkçağa kadar varan uygarlıkların ka_ 
lıntıları ile mücadele etmek zorundadırlar. 
Sonra bu devrimler, yalnız kendi toplumla­
rının tarihlerinden gelen ve kendi sınırları­
nın duvarları içinde gelişen değer ölçüleri 
ve kuruluşlar ile değil, bu sınırların dışarı­
sında oluşan. ama en güçlü kale duvarla­
rından da süzülüp sızabilen, nice inanca ve 
eğilimlerle de çarpıı���caklardır. 

Yani her ilı tilal veya devrim, yalnız 
kendi· çevresinde oluşan şartların ve olay­
ların karşısında değildir. Çarpışan güçler, ta-
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rih içinde ve dünya ölçüsünde oluşup ge­
len değer ölçüleri, inançlar, eğilimler ve ni­
zamlardır. O halde ihtilal veya devrim­
lerde, yalnız sahned� yer alan karşı güç­
lere değil, bilincimiz veya bilinçaltımızda 
yerleşmiş, görünen veya görünmeyen, nice 
karşıtlara karşı da savaşın kaçınılmazlığı 
devrimci kadro, bu görünen ve görünmeyen 
bütün artıklarla, eğilim ve özlemlerde, tam 
bir temizlemeyi başaramazsa, ilk önce sinen, 
uyuyan o gizli cepheler, er-geç karşı aksiyon 
alanına çıkacaklardır. Hatta devrimin amaç, 
strateji, yaşama, yerleşme güçlerini de yene­
bileceklerdir. 

Kısacası, bu ihtilal veya devrimin kade­
ri üstünde, hem yaşanan ve görünen koşul­
ların, hem insanın ve toplumun ruhunda 
sinmiş, uyuşmuş, ama daima açığa çıkabile­
cek bin bir kalıntının, daima etkisi vardır. 
Arkada veya bilinçaltında uyuyan geriye 
dönüş özlemleri ile, sahnede dolaşan bin bir 
fitne, bir ihtilal veya devrimi, daima pusuda 
bekleyen suikastçiler gibidirler. Nitekim bu­
gün Türkye'de, bu görünen veya görünme­
yen bin bir nifak ve fitnenin, pusuda bekle­
yen nöbetçileri şimdi, sanki yollan kesmiş 
gibi ,sahnede ve eylemdedirler .. . 

* 

İşte böylece Kırmızı Mektupların, ihti­
laller mantığındaki, kaçınılmaz çelişkilerden 
gelen bir tez'i var. Ama buna hatta, Kırmızı 
Mektuplara özgü bir tez bile denemez. Bu 
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tez aslında'.:, zaten tarihin kanunlarından bi­
ridir. Tarihi olayların akışındaki diyalektik 
kanun, zaten budur: Toplumların yapısında, 
ya da sosyal ilişkilerde çelişmelerin birikimirr 
den gelen şartlar olayları yaratacaktır. Bu 
olaylar, karşılıklı olarak, ayrıca koşullara et­
ki yapacaklardır. Daima değişecek şartlar 
böylece, devam edecektir. Bu yeni şartların 
doğurduğu olayların patlama veya sıçrama 
larında, yalnız .o evrenin, o günün nizam­
ları, inancaları ve kuruluşları değil, kökleri 
ta ilkçağa kadar varan, inanca akım ve ka­
lıntılara karşı da mücadele edilecektir. Her 
devrim, bunlarla da ayrıca hesaplaşmak zo­
rundadır. Örneğin bugün Çin'de inkılap 
eğer bundan 2.500 yıl önce yaşamış bir 
Konfüçyüs ve onun yaşayan etki ve doktrin­
leri ile mücadele ediyorsa, bunda anlaşılma­
yacak bir taraf yoktur. Türkiye ise, bu tür 
kalıntıların karşısında bugün, hatta Çin'­
den ya da Kuzey komşumuzdan, çok daha 
güçsüzdür. 

İşte, doğanın canlı bir parçası olan top­
lumun yapısında çarpışan ve maddenin her 
hareketinde mutlaka etkilerini yürüten bu 
çelişmelerdir ki, ihtilal ve devrimlerde, top­
lumsal birer yasa olarak sahnede yerlerini 
alırlar. Ve biz, doğaya olduğu kadar, bu top­
lumsal çelişmelere de egemen olabildiğimiz 
oranda özgürüz. Gerçek özgürlük budur. 

* 

Şimdi de, Önsöz'ümüzün, son cümlele­
rini verelim: 

1 5  



- Niçin Kırmızı Mektuplar?. 
Evet! Bu eserimize, niçin bu adı seçtik? 

Ama bu sorunun cevabını burada vermeye­
ceğiz. Hatta bu soru, belki cevaplandırma­
ya bile değmez. Çünkü bu ad . bu kitabın 
temel yapısı ile bağlantılı bile değildir. Hatta 
bu kitaba örneğin «Büyük Asya Anamız» 
da diyebilirdik. Çünkü bu. eserin tartışma ve 
açıklamalarına konu olan serüvenler; adına 
şu Örazya dediğimiz büyük Rus ovasını da 
bir atbaşı gibi batıya uzatan Büyük Asya A­
namızın bağrında oluşmuşlardır. Biz hepi­
miz, bu Büyük Asya Anamızın çocuklarıyız. 

. Ama gene de ve yeri gelince, bu Kır­
mızı Mektuplar adını da bu eserde açıkhya­
cağız. Ve o zaman görülecektir ki, bu ad, 
hiç de yadırganmayacaktır. Hem, görüle­
cektir ki, bu adı bu esere yakıştıran ben de­
ğilim .. . 

Şimdi artık, eserimize girebiliriz .. 

Şevket Süreyya Aydemir 
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LİVA - U'DAN 
AYDEMİR'E MEKTUP 

«Azizim Aydemir, 
Mao'ya « köylü» ve Cin komünizmine «Köy­

lü Komün izm i»  dedikleri doğrudur. Ama biz 
bunları yad ı rgamıyoruz. Çünkü bu yak ıştırma­
ları n doğru olmasalar bile yine de Qerçekle bir 
i l işki leri var. Düşünmel iyiz k i ,  Cin devrimin in  
köyleri elbette ki  devrim öncesi Cin'in  toprak 
i l işki lerine ve feodal yapısına dayan ı r. Zaten 
Cin' i  yaln ız  sömüren deği l  en haysiyet k ı rıcı ka­
yıtlarla köleleştiren emperyal izm i le bütün Çin 
köylü lüğü üstünde bin lerce y ı ldan beri sürdü­
rülen yerl i toprak ağal ığ ına,  Feodal izme karşı  
mücadele, Cin Mi l l i  Kurtu luş hareketin in temel 
nedenlerinden ik isidir. Ama bu mi l l i  mücadele­
nin başlayışından kısa bir süre sonradır  k i  ha­
reketin Mi l l i  Önderi olan Kuomintang partisi ve 
onun dayandığı yerl i Burjuvazi, bu kurtuluş ha­
reketine de ihanet edip hatta d ış  düşmanlarla bi­
le işbirl iğ ine g i rince, o zaman Cin Komün ist Par­
tisi hem kendi öıaürlüaünü hem örnürtül<: mü­
cadeles in in  ana dava ların ı ,  kendi açısından ele 
a lmak zorunda kald ı .  Ana hatların ı  zaten bi l-
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diğ inı bu o luşumlar üzerinde i lerideki mektup­
larımda sana ayrı ntıl ı b i lg i ler vermek isterim. 
Feodal izm ise bizim eski toplumsal yapımızın 
yerleşmiş, kabl•! ed i lmiş hatta kutsa l laştı r ı lmış 
düzeniyd i .  Bu düzenin ise bizim tarih im izde 
5.000 yıl öncelere değ in inen bir  geçmişi vardır. 
Evet, topl u l umuzun kanısında Cin uygarlığ ı  için 
ben imsenen şu 50.000 yı l l ı k  geçmişi bir tarafa 
bırak ırsa:< bi le en az 5.000 yıl öncelerine kadar 
uzanan b i r  toplum düzeni? . .  

Gerçek Cin Feodal izmi i le Ortaçağ'ın Av­
rupada gel işti rd iğ i  Feodal ite kura l ları a rasındcı 
bazı farklar vardır. Örneğ in Çin Feodal i tesi nde 
köyli.i, gelenekler hukukuna göre köle değ i ld ir .  
Di lerse, çal ıştırı ld ığ ı  derebeyi topraklarını ter­
kedebi l i r. İ:3ted iğ i  yerlere g idebi l i r. Hatta bir 
parça toprağı varsa onu satabi l i r. Ama bu dü­
zen ancak gelenekler h ukukunun d i l id i r .  Ger -
ce:kte ise Bey ve Ağa toprağındaki  köylü hem 
köle, hem toprağa bağ l ıd ı r. Çünkü Cin Feodal­
lerin in  Cin toprak beylerin in zeng in  Mandren­
lerin, General lerin iki meslek leri nden b i ri de 
acık seç ik  tefeci l iktir. Ve özgür  sayı lan köylü 
bu efendi lerine karşı otodan,  dededen beri b i t­
meyen, eksi lmeyen b i r  borç mirası iç inded i r. 
Bu m i rus içinde toprağını kime ve d i lediğince 
satab i l i r? Atadan,  dededen bağ lı bul unduğu 
ve b in lerce yı ldan ber i  ya b i r  avuç pir inçle doy­
d uğu,  yu açl ı ktan öldi�ğü iş in i  b ı rak ıp da nere­
ye g idecektir? . Her şey ve her yer ona kapal ı ­
d ı r. iş ücreti d iye de b ir  şey yoktur. Yazg ısı (ka­
deri ) boş bir toprak dam altında doğmak ve çok 
kez heni.iz yaşamı nın 30 yaşını  b i le aşamadan 
ya açlıktan, ye vebôdan, koleradan, hasta l ı ktan 
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ölmektir. Ama bütün bu yaşam biçim i ,  gelenek­
ler ve geleneksel kuruluşlar da gene bizim ,  yer­
leşik l ik düzen imiz içinde gel işti .  

Cünki.i biz, yerleşik b ir  m i l letiz. Bizim s ın ı r­
lcı rırn ızı aşıp, bizim topraklcır ım ıza g iren ve bi­
zim feodal kural larım ıza tümden yabancı olan 
bozkı rl ı ,  ya da çoban ist i lacı lar da, yapabi le­
cekleri yağmaları tamamladı ktan sonra, az za­
manda bize karı ştı lar. Bizim yerl i (otokton) ya­
pımızın içinde eridiler ve bizimle kaynaşt ı lar .  
Başka b ir  mektubumda da bel i rttiğ im g ibi ,  on­
lar bizim sı n ı rlarımızı ,  ya da taş örgüsü setleri­
mizi atlarına yol açıp, mızraklarıyla aştılar. Ama 
sonra bizim içim izde eriyip, bizlere karışt ı lar. 
Bizden oldular. Bizim uygarl ığ ımıza katı ld ı lar. 
Çünkü onların atları ,  k ı l ıçlar ı ,  mızrakları vavrdı 
ama alfabeleri yoktu. Yerleş i k  devletler kurma­
mıştı lar. Otokton deği l lerd i .  Geldi kleri yerlerde 
bütün bozk ırlar, bütün yaylalar gerçi onlarınd ı ,  
ama bozkır, demek,  yayla demek, göçebe boy­
lar, uyruklar demektir. Otokton yan i  yerleş ik  
uyarl ı k  ve  yerleş ik  düzen demek deği ld ir. 

Oysa Cin topraklarında yaşayan ve bel k i  
5.000 yı ldan dalıa önce de ,  toplumlar, devletler 
kurup yerleşen bizim atalarımız daha o zaman­
larda da,  toplumsal tabaka laşmayı mülkiyeti b i  
l iyorlardı .  Feodal  da olsa geleneksel toprak hu­
kukunu,  çet in ,  ama yüzyı l lar boyunca iş lenmiş 
bir yazı d i lin i ,  yönetim ve bi l im basamaklar ın ı  
(h iyerarşisin i ) , kı sacası devlet'i bi l iyorlard ı .  Cin 
devletin in yönetimin i  el lerinde tutan ama n ice 
yı l lar içinde yetiş ip, n ice devlet sınavlarından 
geçen ayrıca l ı kl ı  b i r  Mandaren'ler azın l ığ ı  yö­
netiminde rol oynuyordu .  Ordu Beyleri de olan 
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Feodal ler i le, tapınakları el lerinde bulunduran 
D in  h iyerarşisin i  de bunlara eklemek gerek. 

N ihayet en alt basamakta, Çin' in temel gü­
cü, olan Köylüler gel iyordu.  Bunlar toprağa eği l ­
miş ve yazgı ları değişmez olan köylülerd i .  

O Cin köylü leri k i ,  eğer uyandır ı l ı r larsa, 
d ünyan ın  en çal ışkan insanı ve yarın ın  en etkin 
(aktif) gücü olurlard ı .  Dünya halk ın ın üçte bi·· 
riyd i ler. Dünya uygarl ığ ın ın  en eski ve en ince 
ycıratıcısı olan bir ü l ken in  çocuklcırıyd ı lar. Ama, 
ycızg ı larına isyan etmeyi ve egemen güçlere 
başkald ırmayı, Tanrıya şi kayeti b i le düşünmü­
yorlardı .  Oysa toprağın gerçek sah ibi ve üre­
tim in  yaratıcı sı onlard ı .  Sözün bütün kavramı  i le 
her a i leye Derebeyin in  k i raladığı b ir  avuç top­
raktan,  hem devleti hem efendilerin i  yaşatı -
yorla rd r .  Cok yı l lar da kendileri ve çocuklar ı ,  aç­
l ı ktan, vebôdan ,  koleradan,  mi lyonlar ve mi l­
yonla rca ölüyorlar. Evet, ya bu köylü b i r  gün, 
bu toprakta uyanırsa, b ir  gün gel ir  de onun,  o 
her gördüğüne başeğ·en. her gördüğü yerli ve 
yabancı efendiye yerlere değin eği lerek, onlara 
d in hal ine get irdiği  tapınması ndan sıyrı l ı r  ve 
baş ın ı  gururla ve onurla kaldırı rsa ne olurdu? 

Şu olurdu  k i  Napolyonun da dediği çıibi 
«Cin uyan ı rsa, dünya yerinden oynan> d ı .  Cin ' in  
uyanması ise. devrim öncesinde bi le dünya nü­
fusunun ücte bir ini  oluşturan, ş imdi ise dün­
ya terazisinde . dünya ha lkların ın  yine ücte biri 
demek olan Cin'de Cin  köylüsü , önce kendinin 
ve bir aün de belk i .  artı k b07ulmus. vo7laşmış 
(dejenere) bir dünyan ın  efendisi olurdu . . .  

Böyle bir  potansivel i  siz, ihmal edebil i r  
miydin iz? Hatta sizin Türkiye'de, toprak mese-
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lesi ve Toprak Reformu ,  b i r  rncısal  ve bir  gölge 
oyunu hal ine getirmenize rağmen? işte biz, bu  
noktadan hareket ett ik .  Devrim imizin temel i ­
ne ,  Cin köylüsünün cızcıt l ığ ırn yerleştirdik .  O 
zcırnan uyuyan dev, ya da sizlerin masa l la rın ı ­
za karışan Cin Ejderi birden uyandı ,  b irden ha­
rekete geldi .  Çünkü yiti receği h içbirşeyi yoktu. 
Toprağın tam sahibi o!amanı ıştı k i ,  bu sah ip l i ­
ğ in  ard ından ağlasın? Ve böylece, hem de daha 
Cin'de devr imimizi tamamlamadan, devrimimi­
zi yaymadan ,  ele geçirebi ldiğ im iz her bölgede 
her toprak parçasında i l k  işim iz, toprağcı yöne­
l iş oldu .  Ve bu işi, üç dört aşamada çözümle­
dik .  Tarihi görevimin başında gelen hamle buy­
du .  Eğer devrim öncesinde Cin'de toprak dağı­
l ış ın ın durumunu ve toprağın dağ ı l ış ın ı  bilsen iz, 
bize hak verird in iz ve önder olcın toprak devri­
mimizin an lamın ı  çok iyi an lard ın ız. Bunu bir  
başka mektubumda sana açık layacağım.  Ama 
şimdi sadece bel irtiyorum k i ,  bizim Devrimimi­
ze «Köylü Komünizm» i ve M ao'ycı «Köylü Ko­
mün ist» i diyenlerin hakları vard ır. Eğer ve i l k  
önce toprağa yönelmeseydi yüz milyonlarca 
köylüyü, bel k i  de saflarımızda bu lamazdık .  Şim­
di ise onlar  vaktiyle ataların ın  düşledik leri yal ­
n ız  birer avuç toprağın değ i l ,  bütün C in  topra­
ğın ın  sahib i  olarcı k çcıl ışıyorlar.  Ama o kadar 
da deği l .  Bugün Çin, bir Scıncıyi mamül leri ih­
racatçısıd ı r  da . . .  

Kısacası Aydemir, ·ı922'de, bildiğin şartlar 
a ltında ve hemen hepsin i  tan ıd ığ ın arkadaşlarlcı 
Çin'e dönüp, o zamcın birkaç yüz kişi l i k  b ir  
kadro i çindeki i lk  örgütümüzde yerlerimizi a l ı r­
ken, kendim ize daima sorduğumuz soru şuydu :  
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- Ytı bu Cin köylüsü eğer uyandı rı l ı rsa? 
Ca bu Cin köylüsü eğer harekete geçerse? . .  

O arkadaşlar k i ,  bugün onlar, tek e l in  par­
makları ile sayı lacak kadardı rlar. Ama ne var 
ki, Cin köylüsü uyanmış, harekete gelmiştir. 
Selamlarla ... » 

Dostun 

ILl Ya-U 

Li'n in bu mektubunu aldığım zaman, çeşit­
li duygular içinde kald ım .  Mektup çok düşün­
dürücüydü. Li'nin bütün mektuplarında olduğu 
gibi ,  bu satı rla rda da Cin' in tarih i  hare kete ge­
çiyordu.  Hatta o kadar da deği l ,  bu mektupta 
d i le  getiri len dünyan ın  yüzyı l lar  boyu kapal ı  ka­
lan, yüzyı l lar boyu b i l inmeyen en büyü k ü lkesin­
de bizim atalarımızın da bazı aşamalar ına ka­
tıldı k ları büyük bir serüvenin i lg ine öyksü idi .  

Evet, tô tar ih öncesinden başlayan a kınlar, 
yayı l ış lar isôdan daha ik i  yüzyı l önce (88-3ô) 
Hun' lar (Hsiyung-Nu) İmparatorluğu, Topa Dev­
leti ( M .S. 450) öz be öz atalarımız ol�n Gbktürk 
devleti Tatarlarla karış ık  Kitan devleti ( M .S. 
1 1 50) Moğol lar n ihayet son Cin İmparatorl uğu 
ha l ine gelen Kuzeyli Mançular ve bu  dizin in 
içinde daha n iceleri? Bunlar iç a lemimizde, ge­
çit törenlerine devcım ��tti ler. Ama bütün bu 
bozkı r ve çöl devletleri ile, onları n  kal ıntı ları 
ne  o ldu? Hepsi de Cin l i  oldular. 

li Ya-U'nun a nlattığ ı  değirmen, yani yer -
!eş ik l ik ,  uygarl ık, Cin a lfabesi ve bütün bunlar­
la bir l i kte Budha  d in i, Taoizm, «Düzene uy!>>, 
Konfüçyus'un öğüt ve öğreti leri bu geçit töre-
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nine katı ld ı lar. Şu 5 .000 y ı l l ı k  Feoda l izmin po­
tlısında eriyerek, n ihayet bugünkü Çin'e, aynı 
hamurda yoğurulmuş, aynı kaba dökülmüş, ama 
art ık tarihsel ömrünü tamamlayan bir impara -
torluğun insanları olmayan bu yeni düzenin  saf­
larında yer alan yüz milyonlarca insan l ı k  bir 
potansiyel? Gerçi en son yoğrulmuş, daha doğ­
rusu son hesaplaşma ve düzen değiştirme, tam 
50 mi lyon insanın kan ına ve yüz mi lyon larca in­
sanın gözyaşlarına mal oldu. Ama anlaşı l ıyor ki 
şimdi dünyada bir  bcışka Çin var. Hatta yarınk i  
yüzyı l ,  bel k i  b i r  Çin yüzyı l ı  olabi lir. 

Fakat bugün de dünyan ın terazisinde bü­
yük ağ ı r l ı k ,  Uzakdoğu'dadır. Dünya nüfusunun  
üçte biri kadar  Cinl id ir. Dünyada doğan her 
dört çocuktan b iri Cinde doğuyor. Ve yüzyı l ımı ­
z ın  sonunda, yani  2.000 y ı l ı nda Cin ,  dünya te­
razisine, b ir  m i lyarl ı k  nüfusunu  koyacaktır! 

Li'nin mektubu bende bunları ve bunlara 
benzer nice düşünceleri uyand ı rd ı .  Ben bunları n  
içinde bunal ı rken, benim 50  y ı l  önceki  soğu k­
kanl ı  dostum,  Bütün Asya Anamızın 10 bin kilo­
metre uzağ ındaki öbür ucundan ,  sanki bana, her 
zamanki o b iraz da donm uş, ama sabit ve de­
rin Çin gü lümseyişi ile, bakıyor g ib iydi Li Va-U . . .  

Li 'n in  mektubunu yan ıtlcımak d a  gerekl iyd!. 
Bu benim için hem bir zevk. hem bir ihtiyaçtı . 
Gerek ona, gerek Pavel Harasov'a şu benden 
binlerce k i lometrelerce uzaklarda yaşayan baş­
ka d i l ler konuşan, bcışka clcıvalarla boğuşan 
ama ikisi  de, büyük ufuklar iç inde, büyük prob­
lemlerin ,  düğümlerin çözülmeleriyle uğraşan in­
sanlara mektuplarımı yazarken kendimi, dünya 

23 



ölçüsünde bir uçsuz bucaksızlığ ındcı esen rüz­
garların scıvruntu lan içinde g ibi duyuyor, feralı­
l ıyordu nı .  

AYHEiviiR'den 

iLİ YA-U'ya; 

«Azizim li, 
Son mektubun u a ldını .  Bu mektubunla dcı 

bana, neler düşündürnıecl in ki? Yazıları nda d i­
le gelen,  yaln ız ik i  dost arcısı nclak i  b i r  yazış -
manın sın ı rları na sığmaz. Aramızda, yarım yüz­
yılı aşan ayrı lık y ı l lcırına ve senin yaşadığın top­
raklarla, ben im vatanını a rasındaki  b in lerce ki­
lometre l ik  uzakl ığa kmşın ,  her ik imizin de ko­
nuştuğumuz d i lde, ortaklaşa birşeyler var. 

Sanıyorum ki ,  seni, iyi an l ıyorum. Önce he­
men şunu bel irteyim:  Çin' in tarih i  demek olan 
yerleş ikl ik ,  bu ü lkenin ,  aynı zamanda en  büyük 
temsil gücüdür. Uyrukları , boyları, u luslar ı ;  kı­
scıcası , bin yı l lar bo·;unca bu toprokiara gelen 
ve bu topraklardan g idenleri, kendi potasında 
eritip  kaynaştıran bu güç, asl ında, Cin'in de ta­
rih i  demektir. Bir bakışta hiçbir Çin l in in yüzün­
de okunmayan,  ama onun bakışlarında daima 
sezilen o d ingin, ama kend inden emin k iş i l ik  
ruhu ,  b i r  tarihsel o luşumun , bu mi l leti m illet ya­
pan ve onu bütün acı lara ,  sıkı ntı lara rağmen ya­
şatcı n bir tar ih in  örgüsüdür san ıyorum .  

Uygarl ı klar, devletler, d in ler, s ın ıflar, züm­
reler, hep bu örgü içinde gel işti ler. Bu o luşum,  
bu düzen, bu mi l letin, yüzlerce binlerce yıl hep 
davanoo ı oldu. Bdtı'dan Doqu'dan Güney'den 
Kuzey'den gelen hiçbi r  dalga, onu temsil ede-
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ınedi ama, o, bu  dalgaların hepsin i  hem kendi 
kanında eritt i ,  hem de Mançurya g ibi Moğol is­
tan g ib i  hatta asıl son zamanlarda bir sel g ib i  
aktığı toprak lar  hakları n ı  kend i  potasındcı ken­
disine benzetti .  

Bu seller, bu düzen iç inde Çin köylü lüğü ,  
ise, dcı ima « Köyl ü» kaldı. Toplumun temelini, 
hep o oluşturdu .  Tutsak (esir) aç ve belk i  de 
duygusuzdu, ama, üstünde eyaşadığı  ve öldü­
ğü  toprcığa,  da ima bağland ı .  Ona bütün koşul­
fa r iç inde «benim toprağ ım» elemesini  bild i .  Çin 
toplumunu oluşturan o b in lerce y ı l ın  bütün de­
ğerleri ve kurul uşları ela, b i r  bakıştcı dalgasız 
bir derya g ibi  uyuyan bu Cin köylü lüğünün var­
l ığ ı  ve sürek l i l i ğ i  üstünde gel işt i .  

Yine o bin lerce y ı l ın  g izleri (sırlar ı )  ve cıy­
rıcal ı kları ( imtiyazları) demek olan 50 b in 60 
bin harf l i  Ç in Alfabesi de, bu sürekl i l iğ in  ve yer­
leş ik l iğ in  eseri olsa gerekti r. i nsanoğul lannın 
içe dönük, cıma en eski düşüncesi demek olan 
Cin Felsefesin i ,  yasalarını , kuru luşlarını inanç­
ları n ı  ve bütün kategori leri i le  Cin devlet b i l im­
lerin i  de oluşturan, y ine bu Cin sürekli l iğ i  ve 
sabrı olduğunu sanıyorum.  O binbir  iş lemel i  
ipek g iysilerini omuzlarına atarak Cin devlet i n i  
el lerinde tutan Mandarenler, sarı cübbel i ra­
hipler, şatafatl ı ordu beyleri, toprak ağaları ve 
nihayet bütün bu  değişmez ınekanizrncın ın  üze­
rinde scıray ve çevresi b in lerce yıl, hep bu hi­
yerarşinin iç inde yer aldı lar. Bütün yükü taşı­
yan ama yazgısını  değişti remeyen bir  Cin köy­
lü lüğü ve onun üstünde, bütün b ir  toplum?. 

N ihayet b ir  dönem geldi .  Ve bütün. bu po­
tansiyel, sizin e l in ize geçti . Şimdi, siz in  potcı-
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n ızda bugünkü Cin' in ,  hem de yüzyı l lar boyun­
ca deği l ,  şu yaln ız sizin kuşağın ız ın ömrü için 
de ol uşturulan bir devrimin karşısındayız. Bu 
olcıy, bence çağımız ın en büyük iş i , ,  en büyü k 
cabasıd ı r. Dünyan ın  en eski en cesur atı l ım ı  i le, 
yeni bir toplumun yaratı l ış ı  san ıyorum ki  çağı ­
mız ın en büyük hamlesid i r. Gençl iğ in izde s i  -
z in h iç de heyecana kaçmayan ama atalardan 
gelme bir ruh d ingin l iği (sükuneti ) içinde be­
nimesediğin iz ve an latmağa çal ıştığ ın ız özlem­
leri n izin, bir gün bu kadar büyük ölçüde, hem 
de bu kadar derin l iğ ine denemeler ve gerçek­
ler a lanına çıkarılacağın ı  hiçbir zanıon düşü­
nememiştik .  Dikkat edersen, hayal lerin iz demi­
yorum. Çünkü siz haycı ! kurmazsın ız. Belk i  öz­
lem bi le değ i ldi  sizink i .  Haydi buncı « için izde 
uyuyan düşünceler» d iyel im .  Gerçi her bir in iz, 
Ün iversitenizi n şu b i l inen boş, basit, esk i  s ine­
ma salonunda sahneye ç ık ıp da «Arkadaşlar, 
500 m ilyon nüfuslu Cin Ulusu ve yarın ı n  büyü k 
Cin  devrimi adına . . .  » d iye söze başla rd ınız, sizi 
sever, sizi alkışlard ık .  Ama bu 500 m ilyon i nsa­
n ın  b i r  gün ve çeşitl i cephelerde olsa bi le hare­
kete gel ip şu  <CBüyük Cin Devrimi» deni len şeyin 
olabileceğine bir türlü  inanmazd ık .  Evet bir gün 
ve bir hamlede Ren nehrine varmak. Prenelere 
ulaşmak Alpleri, Karpa t ları ,  Balkanları aşmak 
bize kolay görünürdü oma, Yong Ce kıyı larında 
Mançurya'da, Tibet'te, Sinkyang'ta bir devrim? 
Bu  bizim icin bile hayal dışı g ibiydi. 

Fakat bugün işte tarih in bel k i  en büyük 
denemesinin,  atı l ım ın ın  başındası nız. Karıştı r­
d ığ ın ız potada köylü ve köylülük Cin ' in  elbette 
ki en homojen, en katı ksız varl ığıdı r. Elbette 
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ki ,  ası l  onu yuğuracaksın ız .  Hatta buna onun 
yuğurulması değ i l ,  C in  Köy lü lüğünün yeniden 
yaratı lması da deni leb i l i r. Hem de ş imdi 500 
mi lyon da değ i l  25 yı l sonra 1 mi lyara varacak 
bir insan deryası sahnededi r. Onun uyan ış ı ,  
kendini bu luşu kendi b i l inc ine varışı ve Cin' in 
yeniden inşası çağın  şu  çürüyüşleri ,  bozuluşla­
r ı  ka rşısında belki dünyamıza da yeni  b i r  şeyler 
kazandıracaktır. Evet, herşey Cin kırlarında ha­
rekete geld i .  Kent!er, tarihde i l k  kez köylerin pe­
şinden g ittiler Ve onun sloganları n ı  teneffüs 
ettiler. Köy ve köylü bu oluşuma damgasın ı  vu­
runca da Batı 'daki efendilerin bu olup biten le­
re «Köy Devrimi ve Köy Komünizmi» damgası­
nı vurmaları ndan ted i rg in  olmamak gerçekten 
y e r i n d e olsa gerek. Yapt ığ ın ız ve ya­
pacağın ız iş ler hakkında söz ve karar hakkı P-1-
bette ki sizi n .  Ama dünyamız da o kadar küçül­
dü ki !  Yang Çe'de Volga'da ya da Amazon'da, 
bu  sabah kopan f ı rtınaların esinti lerin i ,  daha 
gün sona ermeden, hepimiz kendi topraklar ımız­
da da teneffüs ediyoruz. Bu konulara çok deği­
neceğiz dostum, ş imdi l ik  selômlrırla . . .  » 

Dostun 
Aydeınir 

Li Ya-U'nun o mektubu, beni Çin'de toprak 
ve insan i lişki lerin i ,  daha dikkatl i incelemeye yö­
neltmişti . Öyle ya, eğer köy ve köylülük, Cin ta­
r ihinde ve' devriminde temel bir etken ya da ha­
reket noktasıysa, onun bu  ağırl ığ ın ı  değerlen­
dirmeden bu  tarihi ve bu  devrim i  nası l  an laya­
bi l i rd ik? Gerci üniveresitede, çağımız ın yeni 
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hareketlerine sahne ve yeni sorunlarına gebe 
olan bazı ü lkeler üzerinde yetki l i  bazı şahsi -
yetlerinden, biraz da ders n itel iğ inde bazı d izi 
konferanslar din lem işt ik .  Çin hakkında konuşan, 
Çarl ı k  dönemin in  eski bir Dışişleri uzmcın ı  prog­
ramın ı  20 konferansta tamamladı. Cin ve Tür­
k iye bu  dizi  konferanslar a rasında yer a l cın 
ü l kelerdend i .  Konferansçı ,  kuşkusuz, Cin'i ta­
n ıyordu .  Onun anlattıkları n ı  derslıane ve Çin­
l i lerle b ir  arada dinlem işt ik .  

Ama bu konferanslar veri l i rken Cin,  gerç i  
hareketler, savaşı mlar  iç inde kaynaşıyordu .  Bu 
hareketler, öyle görünüyordu ki  çok şeylere ge­
beydi .  Ama nelere? işte bu sorunun yanıt ı  bi­
raz durrıanlıydı .  Çünkü biz dersleri d in lerken 
Çin'de lıenüz bir Komün ist Partisi b i le  be­
l i rmiş deği ld i .  Bir avuç sempatizan ya da mi­
l itan,  Cin ' in  şurasına b urası na fakat daha çok 
Çin 'deki ün iversite çeverelerine dağ ı lmış g ibiy­
di. Parti ise, biraz da bu dersleri d in leyenler 
arasından aynı yıl (1922) Çin'e dönmeleri i le  
o yı l ın  karış ık l ı kları iç inde i l k  çekirdeklerin i  
atacaktı . C in karışı k l ığ ında önderl i k  rol ü  ise 
henüz küçük burjuva ve asker ögelerle M i l l i­
yetçi Kuonı intang'ın e l indeydi. 

Konferanslardan gerçi yararlanm ıştı k, cıma 
dinledi l<lerimiz, daha çok Cin' le i lg i l i  dış i l işki­
ler ve olaylar üzerindeydi. Cln' in tarihi ve top­
lumsal yapısı eski diplomat konferansçı ıcın  
de san ıyorum ki b i l inmiyordu. Zamanımızda 
o günlerden beri köprü lerin cı ltından n ice su­
lcı r, n ice kan selleri çağlamıştı .  Bu nedenlerle 
buqünün sorunlarına , bu arada Cin ve Çin 'deki 
köy-köylü durumuna eği l i rken çok şeyleri kap-
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sayan materyel gerekiyordu .  Bunun için de ön­
ce çok ama çoğu da b irbir leriyle çelişk i l i  n ice 
nice materye l i  (malzemeyi) d id iklemek gerek­
ti . Bu sayfa larda bunlara elbette ki  b i rtak ım 
özetlemeler olarak değini lecekti r. 

San ıyorum ki tarihte hiç b i r  u l us, Cin l i ler 
kadar üzerinde yaşadık ları ,  üzerinde Uluslaş­
t ık ları toprcı kların, bu kadar sürekl i  etkisi al­
tında kalmamıştır. Çünkü Cin ul usunu oluştu­
ran, Cin uygarl ığına biçim veren öz yapı (ka­
rel<ter) tayin eden etken herşeyden önce coğ­
rafya 'd ı r. Coğrafya ve Morfoloj i !  Yani  Cin top­
rağ ın ın yaratı l ış  şekl i ,  engebeleri . . .  Cin ' i  böylece 
Çin yapan edenlerin tümüne ise Geopol it ik (Je­
opolit ik) de d iyebi l ir iz. Jeopol it ik; coğrafyasal 
koşul larla bu koşul ların üzerinde biçimleşen, 
tarihsel ,  siyasal ve hatta etkenler ve kurul uş­
ların tümü demektir. 

Çin'de coğrafya'nın ve morfoloj in in üstün, 
güçlü yazgı tayin eden etkenl iğ i  ise, yine Ci­
nin karakteristiğ i  olan yerleş i kl iğ in in (Otokton­
luğunun) b i r  sonucudur demekte, hata olmasa 
gerektir. Çünkü,  gerek Çin' in komşuları gerek­
se dünyanın  herhangi b ir  yerinde bir toplu m  
uluslaşma süreceini  u lus olmanın oluşumların ı  
yaşarken h iç b i r  zaman yalnız yaşadığı çevre­
n in sınır ları ve doğa l  koşul ları iç inde kalmad ı .  
Çeşitl i  eğ i l im  ya d a  etkenler onu yayı lmalara 
çıöclere ve kendi  uygarl ığ ın ı  b!Jşka topraklar üs­
tünrle başka hal klarla kaynaşarak bicimlendir­
meqe yöneltt i. Oysa Çin,  bugünkü toprakların­
da önce yaşayan larla kendinden sonra bu ü l ke­
ye, ya ist i lacı ,  ya da göçmen olarak gelenleri 
hep o topraklar üstünde ve kendince yoğurup  
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kaynaşt ırd ı .  Gerçi bugün bi le,  aynı  Ç in ' in  güney 
bölgeleri i le ,  kuzey bölgeleri arası ndaki Ç in l i ler 
arası nda, bir birbirlerin in  dil lerin i  anlamayanlar 
vard ı r. Ama ne var ki bun lar kendilerin i  dainıcı 
C in l i  saydı lar. Aynı yazg ıyı paylaştı lar. Aynı ta­
r ih i  yaşadı lar. Ayn ı  uygarl ı ğ ın  inscın lan olarcık 
kaldı lar. 

Dünyanın büyük, küçük öteki u lusları baş­
ka halklarla karışmak ve ortaklaşa bir kü ltür ve 
uygml ık, hatta devlet kurmcık oluşumları n ı  öz 
ana vatan ları ndan çok, uzak ve yabancı  top­
raklarda yarattılar. Örneğin ,  kendi ı rkı m ız ın  ta­
rih in i  alal ım: Bugün bir  kanıya göre Hun' lar (Çin­
l i lere göre Hsiung-Nu' lar) Batı Cin'de bulunduk­
ları toprakları bı rakarak Orta Avrupaya, italya­
ya kadar yayı ld ı lar. B i r  aral ık  Avrupa'n ı n  ege­
meni olacaklar g ib i  göründü .  Ama sonra, dağ ı l ­
dıkları yerlerde eridi ler. Göktürk devleti g üçlü 
döneminde, Hazer kıyı larına kadar yayıld ı .  Ama, 
ortalama iki yüzyı l süre n  ve bir aralık  ulusal bir 
b i l ine aşamasına da erişen b ir  gel işmeden son­
ra dağı l ıp  g itt i ler. Avarlar. Macarlar, Peçenekler, 
Kumanlar, Hazarlar ve daha n ice Türk kol ları , 
heo vatanlarından ayrı alanlarda tal ih ler in i  de­
nediler. 

Ama hepsi de, kavimlerin, durmadan dalga­
lanan deryası içinde, u luslaşma sürerlerini rla­
hi tamamlayamadan eridi ler, g itti ler. Biz Oğuz 
Türklerine gel ince: Biz ki tô 3 bin yı l önceleri 
yaşadığımız İrt iş fGünev Sibirva) bölqesinde 
Çin l i lerle komşuyduk. Biz ki, Gök Türkler dev­
letin i  kuranlardık. Ç in l i lerle s ın ırdaştık. Ama 
sonra biz de göç ve yayı l ış yol larına düştük. Ka-
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rahanlı lar devletini ( İslaml ığ ı  i l k  kabul eden 
Türk devletidi r) bir yana bıraksak bile biz de ta­
l ih imizi önce Orta ve Güney Batı Asya i l lerinde 
arad ık .  Büyü k devletler kurduk.  Selçuklular ve 
Osman l ı la r  l�ep bu Oğuz boyların ın  çocuklarıy­
dı. Evet Li Ya-U'nun elediğ i ,  Asya'n ın en d ina­
mik ı rkı id ik .  Ama tam yerleş ik  olamadık .  Dev­
letlerimizi  yabancı topraklarda kurduk.  Ora lar­
da güçlü ku,·ai iara dayanan g üçlü satanatlar 
da meydana getird ik .  Bir a ra l ı k  3 kıtada en de­
ğerl i ü lkeleri de ele geçird ik .  Ama oralardcı yer­
leşip tutunabi ld ik mi? 

Çin s ın ırlarından kopunca önce Orta Asya'­
da Fars kültü rünün egemenl iğ i  altına g ird i k. 
Sonra Araplar güneyden İran seddin i  yı kınca, 
biz bu açı ları gedikten güneye aktık.  Ama b u  
sefer de, Arap  d i n  v e  uygarl ığ ın ın  etkisi a ltında 
kald ık .  Anadolu'yu aldık ,  Rumel i 'yi aldık.  Tabii 
B izans da b ize n ice alanlarda örneğin m imari­
de, etkilerin i  aşı ladı. Sonra da Avrupa'ya yayı ­
lı nca Batı kü ltür  ve uygarl ığ ı ,  b ir gün geld i ,  b i ­
z im özlemimiz ve hayal imiz in a macı oldu. Ama 
öz Alfabemiz bile olmadı. Durmadan alfabe de­
ğ işti rd ik .  

Li'deıı 

Yeııi Bir Mektup 

Ben bu sorunların gerçekleri ya da varsa­
yımları iç inde bunal ırken Li 'fa-U'nun bekled i­
ğ im mektubu geld i .  Konu gene Cin toprağı ve 
Cin insanıyd ı .  Daha önceki mektubunda bana 
dünyan ın  hem en geniş, hem en dar topra kla­
rında, dünyanın en kalaba l ık  u l usunun, nasıl b ir 
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çile içinde boğuşmuş olduğunu bildireceğini yaz­

mıştı. Gelen mektup gerçekten ilginçti: 

«Azizim Aydemir, 

Sana, cıçıklayacağımı bildirdiğim kimi ko­

nuları bu yazımda özetlemeye çalışacağım. 

Biz ki dünyanın, Urallara kadar Rus ova­

larını da içine alcın Avrupa kıtasına eşit bir top­

rak genişliğine egemeniz. O Avrupa ki, 1 0.236 .-
000 kilometre karelik bir yüz ölçümü üzerinde 

650 milyon kadar insan barındırır. Biz de 

9.551.000 kilometre karelik yüzölçümüne varan 

ülkemizde bu gün 800 milyon insan barındırırız. 

Bu insan potansiyeli bu yüzyılın sonunda 1 mil­

yarlık bir insan deryası halini alacaktır. 

Ama ne var ki, birkaç dağ dizisi dışında 

Avruoa'nın her karış toprağı ekilir. Kapıları dün­

yanın her yanına açıktır. Hatta Avrupa dünyanın 

merkezi sayılır. Buna karşılık biz bu kadar ge­

niş ülkemizin ancak % 1 5-20 kadarından ya­

rarlanabiliriz. Bunun dışında kalan yerlereimiz 

çöllerdir, dağlar, buzullardır. Ve !<Dünyanın da­

mı » denilen dünyaya yukarıdan bakan. kuşuç­

maz kervan geçmez yaşam dışı Tibet b0zkır­

ları yaylalarıdır. 

Yüz milyonlarca insanımız, yüzlerce, bin­

lerce yıl, ancak bu hazin toprak darlıqı içinde 

buncıldı. O toprak darlı�ı da, ya kum fırtınala­

rının ya sellerin, taşkınların, ya da ortalama üc 

yılda bir şcışmaz ölüm çanlarını çalarak gelen 

kuraklığın ve açlığın uğursuzlukları icinde 

yaşandı. Bugün bile toprağımızla savaşımızda 
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kazanabi ld iğ in iz her karış yer iç in neredeyse 
bir meydan savaşın ın  çabcısı n ı  ve a l ınteri n i  öde­
mek zorundayız. Çünkü kum taşları yarılacak, 
kayalar parçalanacaktır. Sonra bu  çakıl ve m o­
loz yığ ı n ları iç inde Çin l i ,  b i r  avuç darı b ir  f iske 
buğday içi n  hatta nesil lerce savaşcıcaktı r .  A­
ma biz işte bu  çabcıyı düzenlemek bu savaş ı  
uzun yı l lar  sürünmeaen kazanabi lmek iç indir  k i  
her iş g ib i  bu  toprak davamız ı  yan i  k ı rla rı ve  
köyü y ine ön plana a ld ık .  Bu alandaki aşama­
ları ve son uçların ı  dcıha i leride istersen özet­
lerim.  Ama ş imdi öykümüzü b i raz qerilerden ala­
rak durumu özetle beli rtey im:  

Devrim öncesinde Çin'de, nüfusun % 80'i 
toprakta çalışan köylüydü .  % 20'si, çoğu kenet­
lerde yaşayan büyük toprak sahipleri ,  tefeci ' ler, 
bankacı lar, tarı msal ürün pazarlayıc ı ları ,  n iha­
yet Mandarenler, askerler ve öteki tüketici grup­
lar oluşturuyordu .  Kısacası, 40-50 yıl öncesi 
Cin toplumu  i kiye bölünmüştü :  Köylü ler ve öte­
ki ler! Köylü  yaln ız  toplumsal bakımdan Cin' in 
aşağı insanı  deği ld i r. Köylü lerin ruh'u da yok 
sayı l ı rd ı .  Öldükleri zaman soylu ların  ruhu gök­
lere yüksel i rken, köyl üleri n leş' i ,  toprağa karışı r, 
yok o lurdu .  Hem bu kan ı ,  bu  düzen 4-5 b in  yı l­
dan beri böyle sürmekteydi .  

B i r  de Cin toplumu.  belk i  de bütün toplum­
lar  iç inde, ai leye bağl ı  b i r  toplumdu.  Üç kuşak 
b i rarada yaşard ı .  Ai le kolay bölünmez, parça­
lanmazd ı .  Bu da üst tabakan ın  ve toprak ağa­
ların ın  işine ayrıca yaramaktayd ı .  Çünkü top­
rakta çal ı şacak insan. daima var v::: hazı r de­
mekt i .  Zaten Cin'deki toprak darl ığ ı  da, a'len in 
parçalanmasına olanak b ı rakmıyordu .  Düşün-
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mel i  ki ,  yüzyı l ı n  baş ında Cin 'de, adam başına 
ancak 580 m2. yan i  yar ım dönüm kadar yer dü­
şüyordu .  Aynı yüzyı l ı n  sonunda ise, toprak yüz­
ölçi.imü artmamıştı a ma nüfus çoğalm ıştı r. Böy­
le oluncc.ı da adam başına yaln ız  260 m2 top­
rak düşmekteydi .  18. yüzyı l  sonunda b u  alan 
120 m2'ye indi .  Bu b i r  avuç toprağıysa ne bö­
lüşmek, ne artt ı rmak olanağı vard ı !  Nüfus ise, 
ç ığ g ib i  gel işiyordu .  Hemen her yıl duyulcın ,  
ama hele üç yılda b i r  mutlaka ü lkeyi saran aç­
l ı klar ın ve onlarla b i rl i kte yayılan hasta l ı klar ın 
kurbanları artı k 1 0  mi lyon ve 20 miiyon g ib i  yi­
ğ ın larla hesaplanıyordu .  Bu y ı l larda avuç ıç ı  
kadar toprağın ı ,  b ir  avuç p i rinç karşı l ı ğ ı nda top­
rak beylerine b ı rak ıp yurtlarından ayr ı lan ve 
çı ktı k ları göç yol ları nda da, yine açl ı ktan ölen 
Cin köylü lerinin sayıs ı .  ayrıca artıyordu .  Bu  dö­
dönemde, topraktan az çok kopabi lmiş bir tüc­
car s ın ıf ıyla, ekmeğin i kentlerde canlanmaya 
başlayan sanayin in  kapıs ında a rayan i l k  işçi 
s ın ıf ı  da gel işmeye başlamıştı . Bu değ işme, n i ­
hayet 60-70 y ı l ın  olayları ndandı .  Ama işçi  s ın ı ­
f ının e l  emeği de,  köydeki Cin köylüsünün emeği 
kadar ucuzdu. Düşünmel i  k i ,  ya k ın zamana de­
ğ in  Çin'de 1 000 işçi çal ıştı rmak, toprak kazı la­
rında, b i r  Buldozer çal ıştı rmaktan daha ucuza 
gel iyordu. 

Kaldı ki ,  durumı,ından şi kayet eden ve ça­
l ışmak istemeyen b i r  işçiye karşı , 1 0  hatta 1 00 
iş isteyen hemen işl i k  (atölye) kapı ları n ı  sarı­
yorlardı .  Kısacası. Çin'de, Tanrı n ın  yeryüzünde 
bel i rtisi topraktı . Toplumsal h iyerarşi daha son­
ra gelird i .  Köylü toprağa taptığ ı  için, h iyerarşi­
n in  üst tabaaksında yer alan ve toprağa sahip 
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olana da tapıyordu. Hatta tüccar bi le devlet dü­
zen inde, toprak beylerinden deği lse, s ı raya g i re­
mezdi .  Bir imparatorluk  b i ld i risi şöyle d iyordu :  

«Tüccarlar, devlet görevl i l i ğ i  sınavlarına g i ­
remezler!» 

Zaten bu kural lard ı r  ki C in toplumunu 4 .000 
yıldan fazla, aralarına başka sınıf ların g i rmediğ i  
ik i l i  toplum düzeninde b ırakt ırd ı .  Köylü ler ve 
soylu lar bu ik i l i  toplumun öğeleri idi ler. Ya da 
Efendi ler ve  halk !  Onun iç indir  k i  b ir  bakımdan, 
b iz im devrim imiz in karakter in i  kavramak kolay­
dır :  Halk ın ,  Efendi lere karşı ayaklanması! Ve b u  
arada halk ın s ı rtından geçinen parazit zümre­
lerin yok ed i lmesi . . .  

Nası l  oldu da, şu  toprak sahipleri (k i ,  Man­
darenler, ordu  beyleri ve benzerleri bu tabaka­
ya g i rer) i le köylü  ik i l isi ,  bu  kadar bin lerce y ı l  
sürebi ld i  d iye sorarsan, bunun bir  nedeni  de·, 
bu düzenin  kutsal laşt ırı lmasıd ı r .  

Çünkü b izde Din ve Tanrı anlayışı ,  sizde ve 
Batıda olduğu g ib i  deği ld i r. Bizde, sizin  anladı­
ğın ız an lamda Tanrı yoktur d iyeb i l i riz .  B izde 
d insel kategori ler ya Bud izm'de olduğu g ib i  sa­
dece kura l lard ı r. Metafiz iğin yerinde nefis de­
netimleri i le, ahlôk i l keleri d iyebi leceğ imiz yön­
temler yürürl üktedir. Örneğ in Konfüçyüsçülük, 
yerleş i k  tartışma kabul etmez ahlôk kural larıy­
la, halkı mevcut düzene bağla r. Böylece de ge­
İeneksel olarak yeti n ic i ,  çalışkan, davasız ve 
inançl ı  olan köylü mevcut düzene, şi kôyets!z 
baş eğerd i .  Devrime yönelmezd i .  Tarih imizde 
başka bir mektubumda bahsedeceğim yalnız b i r  
önemli ayak lanmanın yeri vard ı r. Ama ona da 
mistik  b ir  hava egemendi . Çünkü Cin köylüsü-
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nün ü l kesi deği l ,  doğduğu köyün çevren i (uf­
ku ) ,  onun yurd u  demekti. Böyle olunca da ,  top­
l umsal ölçütler, ya da çevren a l ı rd ı .  F i lozoflar 
ise ona, Konl'üçyüs'ün va clcı öbürlerin in  d i l iyle, 
daim i  «Sen busun, sen bu çevrene bağl ı ka l ! »  
dem işlerdir. Zaten bizim incı nç!ar tarih imizde, 
Tcınrı lcı rı n  elçi leri olan Yalvaçlcı r  (Peygamber·· 
ler) yoktur. Bizde Peygamberler f i lozoflard ı r. 
Tanrı cıcl ına deği l ,  kendi adlcınna koııuşurlcı r, 
İ badetleri de, düşüncelerd ir. 

Bu  nedenle eski Cin köylüsü merak l ı  ve 
·nfrtecessis deği ld i r. Değiş ik l i klere karşı tarnf­
::ıızdır .  Ataerkil olan atalardan gelen her kural 
onun iç in de b i r  Tanrı buyruğudur. Ai le de bu­
nun için kutsa ld ı r. Hatta bu ai le bağl ı l ığ ı ,  Tao­
lznı'de, daha da kutsal laşır. Diyebi l iri m  ki eski 
Cin'de a i le  kavramı  ve bağl ı l ığ ı  Tanrıdan da üs­
tün gel i r. Çünkü eski Cin l i  işi ters g iderse Tan-. 
rıya küser. Hatta tap ınak larda onu horlar, ama 
a i leye ve geleneğe bir türlü başkald ıramazd ı . »  

Dostun L i  Ya-U 

Li Ya-U'nun mektubu i lg inçti .  Ve okurla­
r ım için bu sayfalara a ktard ığı mdan daha uzun­
d LJ .  Ayrı nt ı l ıyd ı .  Rakamlar da genişl iğ indeydi .  
Tahl i l leri derine in iyordu .  Kı sacası L i 'n in  mek­
tubunda da Çin' in ,  Cin tar ihin in  bir parçası d i le 
geliyordu .  O tarih k i  n ice ve n ice öze l l ik leriyle 
a ncak Çin'e özgüdür. Ve bir daha anlaşı l ıyordu 
k i  Cin ' i n  toprak köylü ve köylü lük sorunları te­
mel etkenlerle Cin ü l kesin in  coğrafyasına her 
ü l keden daha çok sı k ı  s ı kıya bağl ıd ır. Buna i k­
l im ,  sular ve hava koşul lar ın ı  da eklemek gerek. 
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Daha önce de değindiğ imiz g ibi Çin yaşama ve 
ye;·ıcışme alan ları bakımı ndan i kiye ayrı l ı r: Ku­
zey ve Güney, Kuzey Cin, rüzgôrların çöl lerden 
taşıd ığ ı  kum ve tozların yarattığ ı  bazı ovaları 
kapscı r. Bu rüzgôr esinti lerin i n  yaratt ığı  bu ta­
bcı kcı lar ın ka l ın l ığ ı  k imi  yerlerde 400 metreyi bu­
lur. Eğer sulanabi l i rse bu topraklar çok verim l i  
ol urlar. Güney C in  ise ı rmakları n  suların a lüvi­
yonlarından taşırdı kları mi l lerden oluşur. Bu­
raları dünyan ın  en veriml i  a lan larıdı r. En Ku­
zeyde Amur ı rmağı vard ı r. Cin' i  birbi rinden ayı­
r ır  g ibi olan Hang-Ho (Sarısu) i le Güney Cin'de  
Yang Ce  (Mavisu) g ibi  ı rmaklar ve  ortada he· 
sapsız göller engebeyi (Morfolo j i )yi renklendi­
r ir .  Her i ki Çin' i  de yer yer dağlar ve dağ dizi le­
ri, ovaları b i rb irinden ayır ır. Kuzeyde rüzgôrlar 
hele k ış rüzgôrları egemend ir. Güney Çin kışı 
bi lmez. Ama ı rmaklar, sular Çin ' in  en nazlı tan­
rı larıd ı r. Üç yı lda bir  ü l keyi k urakl ık basar. I r­
maklar ise çok yerde, insan el iyle yükselti len 
sed yataklarında a ka rlar. Bu sedlerin çatlayış ı  
korkunç sel lere yol açar. Çin 'de dar ı .  buğday, 
çay, pam u k  ve en başta pirinç tarım ın  büyük 
ürünleri ,servetleridi r. Fakat ne var k i  Cin'de 
Çin' i  oluşturan o çol< geniş toprakların ancak 
% 15 - % 20 kadarın ı n  iş lemeye elverişl i  o luşu 
ve geriye kalanlar ın çöl ler, dağlar uçsuz bu­
caksız Tibet yaylaları ,  bozkırlar. buzul lar hcı l i n­
de kal ış ı  C in ' in  gcır ip bir a l ı nyazısıdı r. Cin Tür­
kistanı  ise b i r  çöküntü a lan ıd ı r. Bu nedenle 
Çin'in devrim öncesindeki 400 - 500 mi lyon nü­
fusu gibi  ugünkü 800 mi lyon kadar ve 20 - 30 
yıl sonrasın ı n  1 milyar insanı hep bu daracı k  
yerleşme alan ında yaşamak ve başarabi ldiği ka-
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dar da o ekilmeyen yerleri veriml i  k ı labi lmek 
mücadelesi i le yoğurulacaktır. Bu nedenle ve 
Lı Ya-U'nun da mektubunda yazdığ ı  g ib i  dün­
yan ın h içbir  yerinde doğa insan el iyle böylesine 
değişti ri lmedi ve dünyan ın  h içbir yeri nde insan­
oğlu  doğayla böyle bir savaş içinde kalmad ı .  Li 
Ya-U demektedir  ki: 

«Biz yalnız yerleşmekle de yeti nmeyiz. Do­
ğayı da değ iştirmek zorundayız. Ve doğayla sa­
vaşımız sonsuza değ indir! .. » 

Her ü lkede yerleşmek, i l k  önce doğan ın  
coğrafya ve engebenin koşul larına göre biçim 
len i r. Ama bir daha görü lüyordu ki ,  Cinde bu 
koşul lar  dünyanın gelmiş geçmiş bütün toplum­
ları na bakarak daha da etk i l i .  En güçlü en etki­
l i  faktör budur: 10 mi lyon km2 bir ü l ke bütün lüğü 
iç in  500 mi lyon ve bir göz açıp kapamadan son­
ra bu yüzyı l ın  sonunda 1 m i lyar insan ı n  bu uç .. 
suz bucaksız g ib i  görünen bu vatan ın  % 1 5-20'si 
kadar bir parçasına var olmak ya da olmamak 
yazgıs ı  ne baş döndürücü bir sorundur!? 

Eğer bu sorun çözümlenmezse o zaman ne 
olacakt ır? Yakın gelecek nelere gebedir? Ve bu 
taşın ı lmaz ağır l ık dünyan ın  sırtı na neler yü kle­
yeceketir? Evet var olmak ya da olmamak!  Hem 
o zaman Cin acabcı s ın ı rlan ve ka le duvarları 
iç inde yazgısına boyun eğerek b i r  lokma ve bir 
h ı rka, daha doğrusu daha yaşam hakkın ı ,  a lma­
dan bir kefen parçası i le m i  yetinecektir? Yoksa 
dünya yine yeni dünya ölçüsünde bir « kavimler 
göçünü» yeni bir h esaplaşmasın ı  mı  yaşaya­
caktı r? Hem de bu dava başcın lmazsa Cin artı k 
feodal lerin i  ve «Olduğu n  g ibi ol! Olduğun g ib i  
ka l ! »  d iye fi lozofları n,  afyon sarhoşu hüküm-� 
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darların ı ve satılık general ler in i  de  baş ından at­
mış olarak  hani  yolculuğu seçecektir. 

Gerçi biz «Önümüzdeki yüzyı l  bir Cin yüzyı l ı  
o labi l ir !»  formülüne daha Üniversite sıralar ımız­
dayken a l ışmış,  inanmışt ı k .  O günlerde k i  ad ına 
Cin dediğimiz muamma Cin ded iğ imiz bi l inmez­
lik henüz ne getireceği bel l i  olmayan doğum ağ­
rı ları n ı  yaşıyordu .  Kanlar, gözyaşları bazen su­
yun yüzüne çıkan bazen batak l ı k lar ın derin l i k­
lerinde kaybolan adları be l i rsiz sayısız yol gös­
terici lerin ard ı nda yüzbinlerin ,  mi lyonların kanl ı  
yoğruluşu içindeydi .  Cinde yaşam demek daima 
kaynaşma ve daima açl ı k demekti . 1 922'de Li 

Ya-U'yu ve i lk  gençler kafi les in i  Çine bu ko­
şul lar içinde yolcu etm işt ik .  Ya ondan sonra 
olanlar: Bu gençlerin de n icelerin in  toprağa 
seri ldiğ i başsız cesetlerin in  kentlerin meydan­
larına dizi ld iği ,  ya da yanan ateşlere atı ld ığ ı  so­
nu gelmez sahnelerd i .  Satı l ı k  General lerin ül ke­
yi önder u l usal kahraman sayı lan bir Başkomu­
tan ın  ist i lôcı  Japonlarla işbir l iği  yapışları çiğ­
nenen köyler, yakı lan şeh i rler, k ısacası 25 y ı l  
içinde 50 mi lyon insanın yaşamına mal  o lan 
bir serüven i .  Ama ne var ki  bütün bunlar  da 
b i r  doğum ağrısı, bir  bir ik imdi .  B i r  koşul lar b i ­
r ik imi k i  ş imd i  biz L i  Ya-U i le  bu biri k imin bu­
günkü oluşumları içinde bul uşuyorduk .  Dünü 
tartışıyor, bugünü yazıyorduk.  Ama yarın? Evet 
yarı n b ir  muamma. bir b i lmeceydi .  Düşünceler 
bu noktada düğümlenince yarı nki ihtimallerin 
ufuk ları başka ama dünya ölçüsünde öyle kör 
düğümler karş ıs ında belk i  de önemsiz kalacak­
lardı .  Çünkü yarın, a rt ık  si lahlar deği l ,  toplumlar 
ve onlar ın nizamları carpışacaklardı .  Si lôhlar 
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muzaffer olsa bi le ,  sonunda söz, insan lar ın ola­
cakt ı .  Tabi i  bu arcıda, gezegenim iz parçalanmaz 
ve sağ kal ı rsa ! Ama ne vcır ki ycı rın ,  dünya da­
lla öyl e  iht imal lere gebeyd i ki !  Örneği n  öyle b ir  
nüfus patlayışı ve insa n  sıkışı k l ığ ı  içinde bu lu­
ııcıb i l l rd i  k i ,  yayı lmalar, taşmalar göçler, yeni  
yerleşmeler içinde artı k yer kalmayabi l ird i .  Dün­
ya ölçüsünde ve çare bu lunmaz b ir  açl ı k, bel ki 
de dünyan ın  bütün yaşam kural lar ın ı  bozacak­
t ı .  

Kısacası yar ın ımızı öyle b i l inmezl ikler kap­
hyor k i  hem Cin, hem de dünyamız iç in bu  yarın 
lor sadece b ir  korku ,  ruh çöküntüsü, bir yanı­
yaml ık  da olabi l i r. 

l"avel Harasov'urı Mektubu 

Li Ya-U'nun son mektubunun bende ister 
istemez uyandırdığı bu ihtimal ler  batak l ığ ına 
kend imi  g ittikçe kaptı r ırken, bu sefer Pavel Ha­
rn�.ov' un b ir  mektubu geldi . Dcıha bu  mektup 
e l ime gel ir gelmez ve henüz onu açmadan sevin­
d im .  Umutland ım .  Esenl i k  duydum.  İçinde yazı­
lan lar, belk i  de değ iş ik  şeyler olab i l ir diye . Son­
ra nıel<tubu açıp, heyecanla okumaya başlad ım :  

«Azizim Aydemir, 

Li Va-U,  bana mektupların ı  esi rgem iyor. 
Görüyorum ki, Ün iversitede din lediğ imiz Cin 
derslerine, gal iba b ı raktığ ımız yerden y ine baş­
lamışsınız. Bu yazışmalarınız, gençl i k  y ı l lannızcı 
dönüş özleminden mi gel iyor? Ş imdi,  daha ger­
çekleriyle tanıdığımız şu  gar ip düyamızın .  g ittik­
çe değernizleşen özünden ayrı l a rak yaşanmaya 
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değer b ir  gençl iğ in  eng in l iğ ine m i  s ığ ınmak  ist i­
yorsunuz? 

B i r  gençl ik ki. o eng in l i k  iç inde, şu üstünde 
yaşadığ ını ı7. dünya yuvarlağ ın ı  b i r  oyuncak g ib i  
sayar ve pek yakında onun,  topyekCtn bizim nıa­
l ımız olacağına inanırd ık .  Ama ne var k i ,  zarnan 
ne kadar  değişt i !  Zaman iç inde her şey, ne baş­
ka an lcımlar kazandı . Hatta bizim kendi ölçüleri­
m izde bi le! örneğin ş imdi Çin l i ler  bize «Sosyal 
Emperya l ist» ler d iyorlar.  �iz Çin l i leri büyük Han'  
lar karmaşcısı (kompleks) iç inde görüyoruz. Ya­
n i  kendi  dönemlerinde Gök Tanrı sayı lan Kubi­
lay ve öbür Han' lar  dönemine özlem duymakla 
suçluyoruz. Hatta hem onlar, hem bizlere göre 
de siz ,sadece b i r  Amerikan uydususunuz . . .  

Ama h i  çalmazsa biz eski arkadaşlar ken­
d im izi g itti kçe bayağı laşan bu  ka l ıpç ı l ığ ın ,  bu 
hazır ve ezberci formülcülüğün d ış ında tutab i l i ­
riz Aydemir. Hiç o lmazsa b i rb i rlerimizi düşünür 
ve birb i rlerim izle yazış ırken aramızda b irtakım 
asgari müşterekler ka lma l ıd ı r. Görüyorum k i  
buna üçümüz de muhtacız. Dünyada daha ne 
kadar konu k  kalacağız b i lmiyorum. Ama ne ka­
dar kalabi leceksek biz yine b ütün haya llerine, 
düşlerine a ldan ışlcı rı na utku (zcıfer) ve yen i lg i le­
rine karş ın şu ün iversite gençl iğ imizin hem dü­
şüncelerimiz in yaşanmaya değer havasına dö­
nel im. O b i r  hava id i  ki, hem hayal lerim izin, hem 
düşüncelerimizin uzaylarında eserdi .  Ama bizim 
inançlarım ız ın  bizim bütünüyle kendimizi ve işçi­
lerimizin yarattığ ı  b i r  dünyayd ı .  Yan i  bizim'd i .  O 
dünyada kendimizi buluyorduk. Ve b ir  takım 
standart ölçü lerle olsa b i le i nandığımız bir ya­
rı n için ,  b i rbi rimizle kaynaşıyordu!< .  Hem de, hem 
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yarı n ı n adsızları ,  hem kahramanları olarak !  Ama 
h io· kuşkumuz yok k i ,  ister adsızlar, ister kah­
ramanlar ola l ım,  yarı n ı n  fatih leri biz olacaktı k. 

Nazım H ikmet: 

Akı n var 

g i.ineşe cıık ın!  

Güneşi zaptedeıceğiz 

güneşin zaptı ya kın! .  

diye haykırı rken , güneşin sıcakl ığ ın ı ,  sank i  onu 
zaptetm işiz g ibi ,  cıvuçlarımızın iç inde duyard ık  . . .  

Aydemir, görüyorsun ki ,  gal iba ben de ar­
tık kendimi lıeyecanlara kaptı rıyorum.  Yoksa 
çocuklaşıyor muyuz? Hatı rlarsın k i ,  şu bizim 
ün iversitede, dünyan ın  yedi ikl im dört bucağın­
dan gelen gençleri a rasında ben, heyecanları nda 
o kadar taşkın olanlardan deği ld im.  Zaten çatı­
lar ımızın altı nda ne kadar bel i rg in  b i r  heyecan 
h iyerarşisi vardı değ i l  mi? Örneğin  Moğollar, 
taştan b i rer Budha heyke l i  g ibiyd i ler. Cin l i ler, 
daima içlerine kapan ık, daima düşünce l iydi ler. 
Ama gözleri , Moğol ları nki g ib i  sönük, hareketsiz 
değ i ld i .  Çin l i lerde gözler ış ı l  ış ı l  parlard ı .  H in l i ­
ler, her  zaman, tap ınaklarda tapın ıyorlar g ibi 
kendi leri n i  bir şeylere verirler ve ara sıra, bel l i  
be l i rsiz gülümserlerd i .  İ ranl ı lar guru rlu ,  ama bi­
raz çel işk i l i  mizaçlıyd ı lar. Japonlar, Korel i ler, 
sank i  orta l ı kta yoktular. Biz Ruslara gel ince? 
Harplere, ihti lôl lere, kancı ve gözvaşlarına art ık 
kan ı ksamış g ibiyd ik  ama, kend imizi  gene de, 
birtakım yeni yolların ve yeni yolculuk ların başı 
ve önderi sayar, davranışlarımızı b iraz ağ ırdan 
a l ıyorduk. Nazım Hikmet'e gel ince? O herkesin,  
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bütün ı rk ları n  ve kavimlerin mal ıydı .  O sahnede 
göründüğü zaman, orada olan ve olmayan bü­
tün b ir  ö lemin coşkunluğu başlar g ibiyd i .  K im­
se bu havan ın dış ında kalamazd ı .  

Bütün d i l leri n sözcüklerinden düzenlenen 
ve sonra bunları her di lde insanlardan toplu luk­
ların ,  dünyayı sarsacakmış g i bi ritmleri hareket­
leri ile şahlandıran şi ir ler de tertiplerd i .  

«Dönüyor ,dönüyor ,dönüyor, 

Putnikovskide motor, 

Sesi burcla duyulmaz, 

Çıkar gürültüsü Şark'ta . . .  »» 

mısraların ın ,  her grubun kendi  d i l inde tekrarla­
dığı ve bütün grupların,  nasıl kendi d i l leri ve 
dev motorlar ın sarsıntı ları iç inde fı rdönüp  lıay­
k ı rıştı kla rı b i r  eser in i ,  hem de Bolşoy Teatr' ı n  
o meydan g i bi sahnesinde nası l  şahlandırd ığ ın ı ,  
hôlö hatır ları m .  

Bazen d e  nasıl hepimizi peşine takar, san­
k i  bütün caddeleri harekete getiren o çı lg ın  
marşlarından bir in i  haykı rtı rdı .  Bu marşa göre, 
caddelerin duvarlar ı ,  akan sel imize dayanamaz, 
geri geri çek i l i rlerdi. 

«Adım 

Aolmı . 

Adım - im 
adım - lem . . .  

Kal - dırım 

kaldı .. rım. 

Kal - dırım - lar 

Kaldaırım - !arı . . .  
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kovalar ve arada haykır ırd ı :  

Behey tram - vay! . .  
çiğneııeceks1n: 

Sağa sola sap . . .  

Geç�t yok. 

rappp 

rappp!! ! ! !  

Ve bu f ırtına, böylece akar g iderd i  . .  
Düşünüyorum da Aydemir, o zaman Carın 

sürgün ler in in geri döndükleri ve bugünkü ku­
şakları yoğurmaya başladıkları o gün lerden 
sonra -ki ben de o kuşaklar ın genç bir müca­
delecisiydirn- şimdi ,  gene o Sibirya kampların ın  
bugün ,  ne Carı, ne  Carl ı k  re j imin i  görmemiş ,  ta­
n ımamış olan ve hepsi de, ihti la lde oradan dö­
nenler in öğreti leri ile yoğurulan yüzbin lerce in­
san ,  yeniden zından o larak  seçi ld iği  b ir  n izama 
nasıl lüzumsuz yere sürüklenip kaydığ ımız ı ,  ger­
çekten an layamıyorum. O kamplar k i ,  ben de bir 
kaç y ı l ,  oralar ın z incirler in i  taşımıştım . .  

Bu satı rlcra daha fazla devam edemeyece­
ğ im Aydemi r. Ama ben gene, gençl iğ imizin ,  o 
nefeslenmeye ve yaşanmaya değer olduğuna 
gerçekten inan ıyorum. Ve görüyorum k i ,  o hava­
yı özlemeye, gerçekten muhtacım . . . » 

Kırmızı Mektuı>Iarın Doğuşu 

Pavel' in mektubu bu  sözlerle son bu luyor­
du. Bundan sonra Pavel ' le nası karşı laşt ığ ımızın 
öyküsüne geçeceğim.  Ancak, bu coşkulu öyküye 
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geçmezden önce şuracı kta Pavel ' in  b ir  mektu­
bundan daha söz ederek «K ı rm ızı Mektuplan> ı n  
nası l  doğduğunu an latayım :  Pavel ' le  ve L i  i l e  
çok mektuplaştı k .  Kend imizce çağın bütün so­
runları n ı  d i le get i rd ik .  Bu böyle ol unca, b i rkaç 
yı l  düşündükten sonra bu mektupları n k imi leri­
n i  tümüyle, k imi lerinden de parça lar alara k  ya­
y ın lamaya karar  verd i k. Tabii hem Pavel ' in hem 
de Li 'n in  rıza lar ın ı  a ld ıktan sonra. İşte bu k itap 
böylece meydancı ge ld i .  ( * )  

Fakat ş imdi  hemen akla gelebi lecek b ir  
soru var. Niç in Kırmızı Mektuplar? Evet, Kırmızı 
Mektuplar!  Ama bu ad ne ben im ne Pavel ' in  ne  
de Li Ya-U' nundur. Bu ad ı ,  bu mektuplara takan 
Pavel ' in  eşi  Vera Harasov'dur. Ben Vera'yı h iç 
görmedim .  İht i lô l  patlarken de gal iba Vera he­
nüz dünyaya gelmemişti .  Parti l i  de değ i lmiş.  
Ama öyle an laş ı l ıyor k i ,  hoş,  espri l i  b ir  kad ın .  
Mektuplaşmalarımızın başlamasından n ice za­
man sonra Pavel ' in  bir mektubunda şöyle bir 
parça vard ı :  

«Bizim hai lmiz Vera'yı gal iba biraz da eğ­
lend i riyor Aydemir. Bir akşam bana yemekte 
uzunca b i r  d iskur geçt i :  Siz ak sacl ı  bebeklere 
benziyorsunuz Pave l .  Evet a l(saçl ı  bebeklere!  
Ya da a ksaclı okul  çocuklarına .  Bu mektuplar­
da ası l  arad ığ ın ız  can l ı  gençl iğ inizd i r. Bu mek­
tuplarda siz yan i  sen Aydemir  ve Cinl i Li ,  o a lev­
li o can l ı  gençl iğ in iz i  yaşıyorsunuz. Yaşama 
o ihti lô l ' in  a levleri içinde atı lm ışsı nız. Böyle dö-

( * )  Yazık ki rahmetli Aydemir tasarladığı bu kita­

bını tamamlayamadan 25 mart 1796'da yaşama 

gözlerini yumdu. S. K. 
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nemler tarihte bin yı lda bir yaşan ı r. D i l lerin iz, 
ren klerin iz, inançla r ın ız başkaymış .  Ama birta­
kım çı kcırlar sizi yoğurmuş, kaynaşt ırmış ve bir  
şeyler mayalamış.  Böylece de hepin iz aynı dü­
şü görür ,aynı d i l i konuşur olm uşsunuz.  Solukla­
d ığ ın ız hava b ir  k ırmızı  rüzgfümış. Oysa, artık 
b i rb i ri n izden ne kadar ayrıs ın ız !  Örneğ in  şu Ay­
demir? Yazg ıdan san ki doğanın yasaları g ibi 
oalısediyor. Sonra da g izemci (M ist ik)  bir ruhu 
var. Li 'de ise d iya leti k Konfüçyüs di l ine dönmüş! 
düzen, kura l  ve Mao'nun öğreti leri? Bu ne bi­
ç im iht i lô lc i l i k? 

Ama zarar yok. Siz y ine kendi  gençl iğ in iz i  
yaşay ın .  Bu beni eğlendiriyor. Hatta bu mektup­
lara da isterseniz « Kı rmızı Mektuplar« d iyeb i l i r­
s in iz .  H iç olmazsa, gençl iğ in izin bayrağ ın ı  y ine 
dalgaland ı rdığı nızı san ı rs ın ız . . . » 

Vera'nı n söyled i klerine şaşmad ım .  Bunlar 
be lk i  de doğruya b i raz yaklaşıktı .  Ama ondan 
son ra bizim aramızda da bizim yazı lar ım ızı Kır­
mızı Mektuplar olara k  adland ı rd ık .  Ama, görü­
yorsunuz k i  bu mektuplara örneğin « Mavi Mek­
tuplan> da denebi l i r .  Her rüzgôr ın di lediğ i  gibi 
est iği ,  her bulutun d i led iğ i  g ib i  kümelendiğ i ,  s ı­
n ı rsız uçsuz bucaksız ve hayal lere kayıt-koşul 
tanımayan bir göğün mavi l iğ i .  . . Yani  özgürlüğün 
ta kendis i !  Ne sürü k leyici b ir  eng in l i k  deği l  mi? 
da destôni  kahramanl ı k lar ın ın tarih i  de deği ld i r. 
İ ngi ltere'd,e ne k ı rk yüzy ı la  yukarıdan bakan eh­
ramlar ,ne Büyük iskender serüven in in savaş 
meydanları vard ı r. Ne de, yüce uygarl ı k ları , ba­
ğ ı rları nda besleyip bağ ı rlar ında gömen ölü şe­
h i rler . . .  
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İNGİLTERE ÜSTÜ NE DÜŞÜNCELER VE 
PAVEL'LE KARŞILAŞMA 

İngi ltere'de tarih, havada rüzgôr g ibi eser, 
Ama bu tar ih ,  çağ kapayıp  çağ açan büyük 
meydan savaşların ın  tar ih i  değ i ld i r. Zamanlar ın 
akış ına yön tayin eden zaferler in şanl ı ,  epik,  ya 
da destani kahramanl ık ları n ı n  ta rihi  de deği l ­
d i r. İ ngi ltere'de ne k ı rk yüzyı la yukarıdan ba­
kan ehrcımlar, ne Büyük İskender serüven in in  
savaş meydanları vard ı r. Ne de,  yüce uygar l ı k­
ları bağı rlarında besleyip, bağır ları nda gömen 
ölü şeh i rler! . .  

Ama gene de·, b ir  İngi ltere ve bir  İng i l iz ta­
rih i  vard ı r. Bu tarihte biz, yüzyı l lar  boyu, ardı ara­
sı kesi lmeyen yerleşmeleri ve bu yerleşmelerin 
hamuru nda ,b ir  gün adına İ ng i ltere dediğimiz ü l ­
kede, İ ng i l iz  mi l leti adında ,sentet ik b ir  oluşu­
mun, serüvenler in i  izleriz. 

İşte bu sentet! k  oluşumdur  ki, bir zaman 
gelir, kendi egemenl iğ in in  kanatlarını ,  bütün 
dünyaya yayar. Dünya yuvarlağ ın ın  üzerinde, 
ufkunda güneş batmayan bir imparatorlu k  ya­
ratır. Bütün dünya denizler in in egemeni o lur. 
Büyük Britanya topraklarında, kentlerde ve k ı r­
larda adımlarım ızı atarken, biz havada rüzgôr 
gibi  esen bu tar ih in oluşumları n ı ,  yankı lar ın ı  te­
neffüs ederiz. Ve sezin leriz k i ,  yeni zamanlar 
demek, biraz da İngi ltere demekti r. 
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Orneğ in,  V iktorya - Alber müzesi Londra'da, 
Hcıyd (H ide) pcırkı n hemen yak ın ına düşer. Par­
k ın  güneyinde Kensington sokağı uzan ı r. Bu so­
kak,  Hayd Parkı, Lonclra 'n ın  o sak in Kensington 
maha l lesinden ayır ır. Bu mahal le, eski ve sakin 
Londra 'n ın , lıô lô yaşayan bir parçası g ibidir. 
Kensington g üneyde ,Kronıvel (Cronıwel l )  cad­
desi i le s ın ırlcınmışt ı r. B iraz daha aşağıda, Kral 
cadd&si vard ı r. Her ik i  cadde i leride, ayıı ı  büyük 
yola açı l ı rla r. Bu su retle İngi l iz  tar ih inde, birbir­
leri n i n  can ları na düşman ve sonunda Kra l Char­
les Stuart l ' i n ,  cel latlar el inde başı n ı  vermesi i le 
sonuçlanan (1 649) b i r  d ramın an ı lar ı ,  yani  Krom­
vele Şurası ile Kral l ı k, biri öbürünün an ıs ın ı  sah­
neden si lmeden, İng i l iz Başkenti nde, yanyana 
yaşarlar. 

O gün Hayd Parkta hava, ne sis l i ,  ne de 
güneşliyd i .  B iraz da, soğuk İng i l iz ası kyüzlülüğü­
nü yansıtan puslu b i r  hava, İng i l iz Başkentin in  
üzerine s inmişti . Bu sisl i  puslu luk iç i nde çimen­
ler neml iyd i .  Ama ağaçlar daha ulu görünüyor­
lard ı .  Ve çiçekler, sank i  birbirlerine daha da so­
kulup,  renklerin i  b irb irlerine daha da karışt ı ra­
rak, etrafın ızda sizi ,  iç a ıemin iz in derin l i klerine 
çeken ,  düşündürücü bir atmosfer iç inde yürü­
yordunuz. 

önce biraz. göl çevresi ndeki çayır larda do­
laşt ım .  Park tenhayd ı .  Ve herbir i ,  başka Lond­
ral ı  vatandaş tarafı ndan getiri l ip  parka armağan 
edi len aç ı l ı r  kapanı r  şezlongların pek azında, ya 
yaşl ı  İng i l iz erkekleri , ya etraflarında torunları 
oynaşan, yahut köpekleri koşuşan İ ng i l iz kad ın­
rarı , günlük istirahatları n ı  yaşıyorla rdı .  
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Gölün  çevresinden Kensington Caddesine 
çıkma k  iç in ,  u l u  ağaçlara doğru yöneld im .  Ama, 
Hayd Parkı n dünyaca ün lü  o serbest kürsüsü, 
işte bu göl le, ağaçl ık lar arasındaki  acık düzlük­
tedir. O kürsü ki ,  orada her isteyen, her ak l ına 
gelen i ,  h iç  b ir  kayıt ve şarta bağlı o lmadan, d i ­
lediği  g ib i  kon uşur. Bu kürsü ve bu düzlük İn­
g i ltere Kra l l ı k  toprakları iç inde, sanki  b ir  başka 
ü lken in  b ir  parçasıdir . Yahut da, b ir  asi Cumhu­
riyet g ib id ir. Orada herkes, her di lde, her is­
ted iğ in i  haykırab i l i r. Hatta : 

- Ey lng i l izler! Ayaklanın ,  ne duruyorsunuz, 
Westminster'e (Parlamentoya) gidelim, Kral is­
koçya'ya hemen bağımsızl ı k  versin, d iyebi l i r. 

Ben bu düzlükten geçerken kürsüde zenc i  
b i r  rah ip  konuşuyordu .  Ama,  çevresinde d in le­
yici yoktu. Düzlük  bomboştu.  Oradan bazan tek 
tük gecen yolcu lar, kürsüde birinin konuştuğu­
nu bel k i  de  görmeyerek, yahut kulakları na çar­
pan bir  kaç cümleyi ,bel k i  de h iç  d in lemeyerek 
yol lar ına devam ediyorlardı .  

Fakat zenci  rah ip ,  h iç  de ora l ı  deği ld i .  O bu  
boş luktan, h iç de etki lenmişe benzemiyordu.  O 
kend isin i ,  kendi a lem ine vermişti. Sank i  çevre­
sinde i nsanlar kavııaşvordu .  Yahut çevresindeki 
bu boşluğa deği l  de, bütün Londra'ya .bütün in­
gi ltere'ye, yahut da. baarnda yetiştiöi Kara 
Afrika'n ın ,  san k i  bütün ormanlarının,  çöl lerin in ,  
savanların ın  en kuytu köşelerine kadar yayı lan 
mi lyolarına  h itabeder �ibi . hem sakin .  hem cos­
kun .  ama kendinden emin bir vekar ir.inde konu­
şuyordu .  Bel k i  bunların da h ir.biri deqi l  rle.  SÖ7'.­
leri doqrudan doğruya Kral içe'yeydi .  Nicin ol­
masın?  . .  
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Rahibin çevresinde çok eğlendim. Zaten ra­
h ip  de çevresinde ona ne kadar  yabancı  olsa 
da bir d in leyici n in ,  bir zaman için görünmesin in, 
farkı nda değ i l  g ibiyd i .  Onun mihveri kendisiyd i .  
Ve bel l i  k i ,  sözlerinden ve kendisinden memnun­
du .  

Parkın çemenlerine daldım. N iyetim, Vik­
torya - Alber müzesin i  b ir  daha görmekti .  Par­
kı n ,  Kensington 'u sınırlayan duvarları i le park 
ormanın ın  arası, bir çiçek ı rmağı g ibid i r. Orman­
la hu çiçek se l i ,  çok şeyler fısı ldar. Biz k i ,  yay­
lalardan geld ik.  Biz k i ,  yaylaları n çocuklarıyız. 
Ormanın  ve çiçeğin  d i l i  ,b ize biraz yabancı kal­
mıştır .  Çünkü , atalarımız olan i l k  Türkmen bey­
leri, bu dağdaki çadırı ndan,  karşı dağdak i  sürü­
sünü görebi lmel idir. Yoksa orman, sürüsünün 
düşmanıd ır. Kurt kuzuyu ormanda, kolayca ka­
par. 

Netekim bizde h iç değilse istanbulda, renk l i  
b i r  çiçek ve yerleşme aşaması o lan Lôle devrin­
de ,zorbaların ilk tahrip dalgası,  Saadabôd bah­
çelerine yöneld i .  Halbuki ,  yeşi l l iğe tapmak, ağa­
cı kutsal laştırmak, suya bağlanış, çiçek deni len 
mucizeyi baştacı etmek, ne başdöndürücü bir 
ibadett ir. İşte ingi l tere'de, dünyan ın  bu sis l i  ü l ­
kesinde, yeş i l i ,  çayırı ,orman ı ,  rengi  ve çiçeği ,  
bütün kutsa l l ığ ı  i l e  korumak, bir d in  g ib id ir. Ora­
da bu d in  soy bir  gelenekti r  . . .  

Güneşli Bir İmparatorluk 

Hayd Parkı n, Kensington'a açı lan güneydo­
ğ u  ucunda, b ir  anıt yüksel i r. Bu, gösterişl i  b i r  
sanat eserid ir. 19.  yüzyı l ın  ünlü,  soy lu  insa nla-
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rından b i ri n in  an ısına d ik i lm iştir: Alber Anıtı . . .  
Ama Alber, n e  bir fôtih,  n e  b i r  hahramand ı r. 
Hatta İng i l iz b i le değ i ld ir. Sadece, Kra l içen in  
kocasıd ır. Zaman ın  Kral içesi Vi ktorya ve eş i  Al­
ber' in  adları i le an ı ları ,  gecen yüzyı l ı n  İ ng i l iz ta­
ri hi nde, o kadar yanyana, o kadar kaynaşmış 
yaşarlar k i  biz bu  an ıta , Alber Anıtı i le beraber, 
ufkunda güneş batmayan imparatorl uğun an ıtı 
da d iyebi l i riz. Evet, öyle deni lebi l i r  ki bu an ıtta 
19 .  yüzyı l ı n  i k inc i  yarısı nda İng i ltere'nin yalnız 
gerçek üstün lüğü değ i l ,  dünya hegemonyası 
ve başdöndürücü ihtişamı dfle gel i r. 

Ortada, kademe kademe yükselen ve sonra, 
bu kademelerin  ortasında, ayrı bir dünya yuvar­
lağı hal inde doruklaşan Alber heykel in in  p latfor­
mu görü lür.  Bu  platforma, dört b ir  yandan ,  i n ­
sanl ığ ın  ve İng i lterenin tarih in i ,  öncülerini gös­
teren kompozisyonlar, b i r  kuşak hal inde işlen­
miştir. Bu kabartmalarda, b iz dünya uygarl ığ ı ­
n ın  öncüleri arası nda, İngi ltereyi İ ngi ltere yapan 
aşamaları da adım adım izleriz. Bu kabartma­
larda .f ik irler, kavramlar ve onların taştan, tunç­
tan h ikayeleri de yera l ı r. Ama bu kadarla da 
kalmaz .B ir  de, dünyaya egemen İ ngilte re var­
dır .  O egemenl ik ,  dünyan ın  dört kıtasında, ya 
İng i l iz bayrağı,  ya İngi lteren in , siyasal, ekono­
mik ve moral denetimi ,  kontrolü şeklinde yerleş­
mişti r. 

örneğ in  Osmanl ı  imparatorl uğunun toprak­
ları üzerinde İng i l iz bayrağı  dalgalanmazdı .  im­
paratorluğun sı n ı rlarını  İ ng i l iz askerleri bekle­
mezdi .  Ama Osmanl ı  devleti demek, b i r  yabancı 
kuvvetler  emrinde ve hepsin in  içinde en kesin 
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söz sahibi İngilteren in ,  uydusu, yarı sömürges i  
demekti .  İstanbuldak i  İng i l iz-Osmanl ı  Bankası 
Müdürünün borçlandı rma imzası olmadıkça, Os­
manl ı  Vezirleri b i le maaşların ı  a lamazla rd ı .  Hem 
bu ya ln ız Osmanlı  topraklarında mı böyleyd i? 
Ya İ ran? Ya Çin? Mısı r, Sudan ve benzerleri? . . .  
Evet, dünya siyaset in in  ekseni dünyan ın  mal1 
akseptasyon hareketlerin in manivelası ,  ing i lte­
ren in  el iydeydi. 

Alber Anıtı n ın  merdivenlerle ç ık ı lan geniş 
mermer teras ın ın  dört köşesinde, dünyan ın  dört 
kıtası n ı n  bu İng i l iz denetim ya da egemenl iğ i ,  
tunçtan gruplarla canlandırı lm ıştı . Dünyan ın  be­
ş inci kıtası ,  Avusturalya-Yeni Zelanda ise, zaten 
İng i lterenindi .  Amerikadaki Kanada toprakları 
g ib i .  O Kanada ki, kuzey parçaları ,  kuzey kutbu 
buzul larına karış ı r  ve Eskimolar kendi leri ni, 
Kanadanın bayrağı  alt ında sayarlar. 

Sömürgeler Tablosu 

Anıt ın büyük mermer terası n ın  dört köşe­
sindeki tunç gruplardan herbir i ,  b i r  kıtan ın  ka­
rakteristiklerin i  sembolleştirir. Bu gruplarda, in­
san tiplen ile kıtayı hayalimizde canlandı ran  
hayvanlar, bitki ler ve motifler kompoze edilm iş­
lerdir. Anıtın çevresin i  dolas ıp,  bu dile oetiril­
mek istenen anlamı düşündüqümüz zaman, ön­
ce Viktoryayı hat ı rlarız.  İngil tere Kra l icesi ve 
H indistan imparatoriçesi Vi ktoryayı ( 181 9-1901 ) .  
İ ng i l iz İhtişamın ın  doruqu ,Viktoryan ın  saltanatı­
dır. Bu gelişmenin  h ikôyesi 1 6. yüzyıldan başlar. 
O 16 .  yüzyı l ki ,yarın ,  bütün rakipleri n i  temizle­
yerek, bütün Okyanuslara hakim olacak olan 
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İng i l iz deniz gucunun, doğum çağıd ır. Alber 
Anıtı n ı  dolaşırken cebimde. W. A .  Wel les' in, İ n­
g i l iz sömürgelerinin kısa ta rih ine bağl ı  b ir  tablo 
vard ı .  İmparatorluğun yayı l ış ın ı  oradan izleye­
yim dedim.  Ama her şey baş dnödürücüydü. Lis­
tede adı gecen topraklcır ın bir çoğunı..m yerler ini  
bi le tayin edemediğimi an layı nca, tabloyu kat­
lcıdını ,  cebime koydum. Ama, ya lnız 1 9. yüzyı­
l ın başl ıca kazançları bi le,  İng i l iz in tacını  çevre­
sini süsleyen inci ler, p ırlantalar bakımından akı l  
a lmaz hamleleri canlandı rıyordu :  H indistan ,  Sey­
lan,  Avustra lya, Yeni Zelanda, Mısı r, Sudan, 
Kıbrıs, Doğu Afrika ül keleri ve N i l 'e yata kl ı k  
eden Viktorya gölünden güneye doğru, Rodez­
ya, Transva l ve tô Kap burnuna kadar bir büyük 
dünycı ve daha niceleri ,  hep 1 9. yüzyı l ı n  İng i l iz 
tahtı na armağanlarıyd ı .  Ya Türkiye? Ya Cin? Ya 
İ ran g ibi  yar ı  sömürgeler? Ya El izabet l 'den be­
n okyanuslardan temizlenen Hollanda, Yen i lmez 
Armada (İspanya) hatta Fransa donanmaları?  . .  

Biz, gene şu Alber Anıt ına dönel im.  Çünkü 
ufkunda güneş batmayan İmparatorl uk  biraz 
sonra bizi y ine meşgul edecekt ir. 

Tunçtan tahtına otu rtulmuş el inde k ı l ıc ına 
clcıyanan Alber, büyük mermer terasın ortasında, 
etrafı kabartmalarla çevri l i  ka idenin üstüne 
yerleştir i lm iştir. Heykel in üstünde, göğe doğru 
sivri len ve daha çok bir kl isen in  yan tesislerin­
den bir ini  hatı rlatan, bir kulecik, bu Anıtı z irve­
ler. Bu kulecik niçindir? Belk i  de an a lttan baş­
layan geniş mermer terasla rın ,  bir ehram şek­
l inde bir z i rveye bağ lanması için.  Belki onun 
için de değ i l .  Ben, aşağıdan yukarı bu düğüm­
lenme üzerinde durmayacağım. Çünkü bu nok-
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tada zaten anıt deği l ,  Alber' in  kendisi önemli­
d i r. 

Alber kimdir? Eğer bu soruyu kısaca ce­
vaplandırmazsa k, Vi ktorya saltanatı dediğimiz 
başdöndürücü genişleme yahut dünya üzerinde 
İ ng i l iz egemen l iği  biraz açıkça kalır . . .  

Alber; ne bir fatihtir, ne bir devlet adamı ,  
ne de b i r  ıslahatçı . Saxe - Coburg - Gotha A l ·  
man hanedanından bir Prens. 26.8 . 1819'da Al­
manya'da, bir Alman olarak  doğdu. 1 840'da İn­
g i l tere Kra l içesi Vi ktorya i le evlendi .  1 861 'de öl­
dü .  Alber gerçi hiç bir muharebeye katı lmadı 
Hiç bir ü l keyi efthetmed i .  Ama Alber'i Alber ya­
pan ,yaln ız Alman soylu luğu ve İngi ltere Kral i­
çesin in  kocası oluşu da deği ld i .  Kra l içenin göl­
gesinde bir ücretl i  eş durumuna hiç bir zaman 
düşmedi .  Alber'i Alber yapan,  onun kiş i l iğ idir. 
Çünkü Alber'in şahsında İng iltere İng i ltere'ye 
b ir  taçsız Kra l ve İngi l iz tahtına, güçlü bir da­
n ışman buldu. O devletin ve kabinenin ,  vazge­
çi lmez dayanağı hal ine geld i .  Onun içind ir k i ,  
İngi ltere, Dünya İmparatorluğunun z irvesine 
yükseli rken, sahnede, Alber' i n  şahsında da, ay­
nı zamanda, bir destek, bir devlet adamı ve ger­
çek b ir  İngi l iz buldu. 

'l'açsız Bir l{ral 

Ga l iba onun ic in olacaktı r k i ,  Hayd Park'­
daki Alber Memoria l 'a l ng l ltere'nin ,  dünya im­
paratorl uğu anısı n ı  an ıtlaştı rmak için,  en uygun 
s imge ola rak  seçi ld i .  Böylece 19. yüzyıl dünya­
da,  maddi kudretin üstünlüğü bakımından bir 
İ ngi l iz yüzyı l ı  oldu. Kra l içenin ve devletin,  b irden 

54 



göze çarpmayan, ama önde gelen, müşaviri ol­
duğu sürece de, bu hakimiyette Alber' in  akı l  ve 
denge payı , onu, ing i ltere'n in  taçsız Kra l ı  ha l in­
de yüceltti . Devrin in ,  en güven i l i r  adamı oydu ,  
üstün b i r  eği itrn gücünü ve iy i  hazmedi lmiş yük­
sek bir  kültürü temsi l  ed iyordu .  Kra l içenin s ı r­
ların ın  gizl i dosya ve dolapların ın anahtarları 
.Alber'deyd i .Kcıbine toplantı larına katı l ı r  ve ora­
da, en olg un ,  eıı doğru fi k ir leri ortaya süre rd i .  
Hem de kimseyi küçümsemeden.  Çünkü o yı l lar, 
İngi ltere'de, Giadtone ve Diera i l i 'n in de Şefl i k  
y ı l larıd ı r. İng i ltere'n in dünyada eriştiği her  cep­
heli üstün lüğünü göstermek iç in bir serg i hazı r­
lanması iş ine de Alber, gecesin i  gündüzünü ver­
d i .  Fakat b i rden hastalandı .  Akla gelmeyen b i r  
hasta l ığa,  t ifoya tutuldu.  O zaman tifo, yen i lmez 
bir hasta l ı k  g ib iydi .  Ölüm, Alber'i de yendi .  İ n­
gi ltere, genel yas'a büründü. Sergi ,  Alber Hal i  
adın ı  alacaktı . Öyle de oldu .  Ama artı k Alber 
yoktu. i şte Hayd Park' ı n  Güney köşesindeki Anıt. 
onun anıs ına yapı ld ı .  Ama bu Anıtta yaln ız Alber 
heykel i n in  değ i l  ,Viktorya - Alber i ngi ltere'sin i11  
kudret ve üstünlüğünün d i le  getiri ld iğ in i  tekrar 
hatırlatmal ıyız. 

Alber Memorial 'den ayrı l ı rken, saatler i lerle­
mişti . Vi ktorya_ - Alber müzesine doğru yürür­
ken ,çeş it l i  çok cephel i  duygular  içindeydim.  B i r  
Anıtı görmüş ve onu anlamcıya çal ışmış değ i l ,  
b i r  çağı  yaşamış, g ib iydi m. Ve onu değerlend i r­
miş g ibiyd im. Öyle ya? Ufkundcı güneş batma­
yan dünkü İmparatorluk. Ve bugünkü küçük ada 
devleti . . .  Aradan da cı ncak, 1 00 y ı l  geçmişti? . . 
Ama ası l  akla gelmez sahne. meğer beni V ik­
torya - Albert müzesinde bekl iyormuş . .  
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M üze Hayd Park'a böylece de Alber Memo­
rial 'a yakındır demişt im.  Bu kısa yolu ağ ı r, dü­
şünceli adımlarla a ld ım.  Bu yolda, eski Lond­
ra 'n ın  sessizl iğ i  hakimd i r. Evler hôla, 19 .  yüzyı l  
Londra'sın ın evlerid i r. Bütün evlerin önündeki 
sütun lu  merdivenler, apartman soysuzlcışması­
na, henüz s ırt çevirmektedi rler. Sokaklardan ge­
çenlere bile damgasın ı  vuran  sessizl i k  ve İngi l iz 
sükunu,  sizi de sarar. Az sonra Viktorya-Alber 
müzesi köşesindesin iz. Müzeye, a rt ı k  ta rih olan, 
rıma Londra'n ın  bu semtinde hôla yaşayan , es­
k i  b ir  dünya imparator luğunun tarihi, iç inden 
geçerek  gel in ir. Belk i  durgun,  amtı duygulusu­
nuzdur. M üzenin  merdivenlerine bu ruh hali iç in­
de yönel irs in iz .  

Banr:ı belki de  yeni b i r  şeyler vermeyecekti 
bu müze, eserleri n in  s ır. ı rları bel l i  o lmaktan zi­
yade, az çok her şeyin serpi ld iğ i  bir serg i  g ibi­
d i r. Binbir değerl i parça arasında örneğin ,  Tür­
k iye'de Tanzimat' ı n  i l k  Sadrazamı Reşit Paşa'­
n ı n  istanbul 'daki yal ısın ın  şöminesi de vard ı r. 
Doğan ı n  Tarihi M üzesi ise, onun yan ında V€ 
onun b i r  parçası g ibi  yer a l ı r. Viktorya-Alber Mü­
zesi çevresinde, jeolc! i k  devirlerde yaşamış d i ­
nozorları n, mamutların iskeletleri de s ı ra lan ı r. 
Sonra, uygarl ı k  öncesi ve i l k  insanlaşma evre­
lerin i  gösteren çeşit l i  kal ınt ı lar, yahut restoras­
yonlar. Ama bu ik i  bölüm yan i  Tabi i  Tarih M ü­
zesi i le ,  yanvana ve bir  a rada al ın ı nca biz, hem 
insanoğ lunun,  insan o lmak yolundak i  serüveni­
nin hem bir  küçük ada devletinden b ir  impara­
torl uk  kuran İngi ltere'n in ,  tarih iç inde hazine­
lerini  izleriz. Kaldı k i  Londra 'n ın  bu parsel i ,  bir 
mahal le değ i l ,  bir kü l tü r s itesi gibidir. 
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İ mparatorl u k  Kolej i ,  Alber Hai l ,  imperyal 
Enstitüsü ve imparatorluğun çeşitl i kültür tesis­
leri hep bu çevrede toplanmıştı r. Önce Viktor­
ya-Albert M üzesi merd iven lerine yöneldim .  
Bugün ta rihle dol uydum, ta r ih le yaşayacaktım . 
Merd ivenlerin son sahanl ığ ına varınca, müze­
nin büyük holüne g i ri l i r. Da lg ınd ım.  Müzeyi ,  na­
sı l  rastlcı rscı öyle dolaşacaktım .  Hatta bu holün  
havasın ı  teneffüs etmek bi le bende, b ir  ô lem­
den b ir  başka öleme geçmiş gib i  çeşitl i  ve ba­
zen çel işmeli duygular uyand ı rıyordu .  

l'avel'le Karşılaşma 

işte tam o s ı radcıd ır  k i ,  hiç beklemediğim 
söylenese bi le inanamayacağ ım bir şey old u .  
Acaba b u  karş ı laşt ığ ım görüntüye inanabi l i r  
miydim? 

Müzen in  son koridorlarından hole doğru bi­
ri gel iyordu .  Bel l i  k i ,  o da yabancıyd ı .  Herhalde 
bir turist. Müzeyi gezmiş, dolaşmış olaca ktı . Ar­
tı k ç ıkmak üzereyd i .  Ama bu yüz bana ya -
bancı deği ld i .  Hayal imde b ir  eski ün iversite 
öğrencisini n hatları canlan ı r  gibi  oldu .  Gerçi 
şimdi bu gelen, olgun, yaşl ıca her hal inden de 
yabancı l ığ ı  sezi len ve görünüşüne göre saygı ­
değer b ir  insandı .  Bel ki ül kesinin yetki l i  bir dev­
let adamıyd ı .  Be l ki de bir ü niversite hocası ya­
hut bir hariciyeci, bir d iplomat da olabi l i rd i .  Ya­
hut öyle değ i l  de, ü l kesinden. ya bir kongre, ya 
bir konferans için gönderi lmiş bir delege de 
olabi l i rd i .  Az sonra hissett im k i  onun da gözle­
ri ben im üstümdedi r. Benim için i l k  görüşte ne­
ler tahmin etmiştir bilememe. Ama belki biz, b ir-
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bir imize yabancı deği ld i k .  Yaklaştı k .  O zaman 
anladım ki bu bizim Pavel'dir. Evet şu eski ün i­
versite arkadaşım. Pavel ' in kendisi .  Nası l  da 
değişmiş.  Zaten daha üniversite y ı l ları nda ağır­
başl ı  olan Pavel Harasov, şimdi daha efendi ­
leşm işti . 50 y ı l ı  aşan bir  zamandan sonra ş im­
d i  Viktorya-Alber M üzesinin büyük holünde 
karışlaş ıyorduk.  Ne inanı lmaz, ne şaşırtıcı ,  ama 
ne mutlu bir rastlantıydı bu . . .  

B u  rast'.antıda, birbir imize nasıl koştuğumu­
zu, k imbi l i r  kaç defa kucaklaştığ ımızı ,  nasıl hay­
k ırıştığımızı an latmayacağı m. Bunu düşünebil i r­
s in iz. Gereçi biz, hem heyecanl ı ,  hem b iraz da 
şaşkındık .  Ama bu haykı rışları mız, hem müze­
n in  sessizl iğini  bozan bir  olaydı ,  heme de hol­
de görevli rehber muhafız g ibi soğ ukkanl ı  İ n­
g i l izler icin daha da şaşırtıcıyd ı .  Ne var k i ,  biz 
Türkler g ibi  Ruslar da biraz «Şark l ı » , b i raz taş­
kın insanlarız. Bir anda büyük bir İ ng i l iz  müze­
s in in  holünde ve resmi görevl i  ciddi İngi l izlerin 
önünde olduğumuzu da unuttuk .  Hatta onlar bu 
taşkın l ığ ımız karşısı nda biraz da ne yapacakla­
rın ı  b i lemeyecek g ibi  bir durum içindeydiler. 

N ihayet kendimiz i  b iraz toplayabi ld ik .  Ben 
müzeyi ziyaretten vazgeçtim. Bir süre beraber 
yürüdük.  Bu kısa yürüyüşe bi le o kadar konuş­
mayı nası l s ığdırd ığ ımıza hôlô şaşarım.  Akşa­
ma, Kromvel caddesi ndeki bir İtalyan lokanta­
sında buluşmak için sözleştik. B irbir imizden , bu 
kararla ayrı ld ık .  

O gece Londrada, Kromvel caddesindeki 
İ ta lyan Kate-Restoranında Pavel'le her daldan 
konuşurken, bu üçüncü arkadaşımızı da elbet­
te ki hatı rladık .  Adı Li Ya-U idi; Çinl iyd i .  O da 
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bir  topraksız köylünün çocuğuydu.  Zaten b i r  
zeng in Cinl i ağan ın  veya devlet adamnın oğlu 
olsaydı ,  a ramızda ne iş i  o lurdu k i? Çünkü Cin '­
de ancak, Ağaların ve Mandarenlerin çocukları 
okuyup yükselebi l i rler. Öbürleri n in  önünde, yok­
ıuklar, zaruretler  ve en az 5 .000 y ı l l ık  gelenek­
ler, sank i  Cin seddi g ibi  yü ksel i r. Cinl i  yoksul 
çocuk, bu seddin kendis in i  saran burçları d ı­
ş ında olup b itenleri görebi lmek iç in başın ı ,  h iç­
b ir  zaman bu burcun üstüne çı karamamışt ır: 
Cin' de bu ayrı l ı k, tanrısal düzen g ib id i r  ve Cin'de 
halkın i kt idara karşı  i ktidar için ayaklanmasın ın ,  
C in tarih inde misal i  yoktur. 

Kısacası , Li Ya-U'da n da Cinin bu değiş­
mez kanununu n ice defa lar d in lem işti k. Pave l 'e 
sordum:  

- Acaba L i  Ya-U ne oldu? Ne kadar iç l i ,  
ama kend in i  nası l  da Cin Seddi g ib i  taş taş 
üstüne koyarak tamamlayan b i r  gençti . Ben 
kendi taşkın ve b iraz da spekülatif zeka oyun 
!arından, onunla tartışmaları mızdan sonra dai­
ma utan ı rd ım .  Çünkü sağlam olan ,  köklü olan 
oydu . . .  

Pavel ' in yanıtı sevindir ici ,  ama beklemedi­
ğim g ib i  oldu :  Li hayattaymış!  Pavel le mektupt­
laşıyorlarmış da. Kaç defa celladın kı l ıcı alt ına 
eği len baş ın ı ,  k ı l  payı kadar tesadüflerle kur­
tarmış. Ama gençl iğ in in  b i r  kaç y ı l ın ı ,  gene de 
Can Kay-Şek' in toplama kamplarında, cezaevle­
rinde yit irmiş. 

Bir taraftan Can Kay-Şek'e bir taraftan Ja­
ponlara karşı savaşmış. Ben öğrendiklerimden 
heyecanl ıyd ım.  Ama Pavel ben i ,  bütün bu işlere 
kan ıksamış b ir  sessizl ik iç inde d inlerdi. Sonra 
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da aynı kan ıksamış l ı k  iç inde Li iç in b i raz bir­
;;eyler an lattı : 

Li, Ş imd i  «Sin K i-Vang» ta öneml i  b i r  gö­
rev in  başındaymış.  1 927 iç savaşında, Çan Kay­
Şek' in komün istlere karşı açtığı  ö lüm kampan­
yasından, toptan öldürmelerden, Li yakasın ı  
kurtarabi lmiş .  O to_?tan öldürmeler k i ,  1 922'de 
ve daha sonra Moskova'dan Çine dönen arka­
daşlarımızın çoğu,  bu insan kıyımında başlar ın ı  
vermişler. Ama şimdi Cin'de ve nice dayanı lmaz 
çi leler pahasına ve az da olsa da, bu tür  kıyım­
lardan arta kalan b ir  k ıs ım eski a rkadaşlarımız 
varmış. örneğin,  Li Ya-Şauşi (esk i  Cin Cum -
hurbac:kan ı )  g ib i .  

Gerçi o da çok çi leler çekmiş.  N ice ölüm 
geçit ler ini  aşmış .  Zaten Pavel'e göre Cin ' in  son 
e l l i  y ı l ı  demek, b iraz da ,  bu a rdı a rası kesi lme­
miş kıy ımların ,  ölüm geçitlerin in  ·dramı demek­
t i r. Li'ye gel ince? O bu kanl ı  yol larda ve buJ 
lab i ld iq i  fı rsatlarda, öğrenimin i  i lerletmiş, ta -
mamlamış.  Düşmanlcı r  karşısında, dağdan dağa, 
insan sırtlarında göçürülen si lôh imalathaneleri 
g ib i ,  gene dağ larda, bel lerde, her durak yerinde 
hemen kuruluveren ha lk  okul larından halk üni ­
veresitelerinden o da çok faydalanmış.  Ş imd i  
b i r  bi lg inmiş . . .  

B u  haberlere çok sevindim. Onunla mek­
tup!aşmaya çal ışmal ıyd ım .  Daha doğrusu biz 
üç eski arkadaş şimdi a ramızda mektuplaşma, 
haberleşme yol ların ı  aramal •ydı k .  Ve bu yol lar 
k imbi l ir, ne düşündürücü problemlerin, ortaya 
seri l iş ine gebeyd i. (Pavel'den Li 'nin adresin i  a l ­
d ım.  Mektuplaşmamız öyle başladı . )  Evet, 50 
y ı l  önceki yaçeykamız (Hücre)  demek k i  yeni-
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den doğuyordu.  Bu sefer bir hücrenin kapısın­
dan g i rerken, herbirimiz s ırtı mızda, eski katıl­
d ığ ımız savaşların arka çantalar ın ı  değ i l ,  Ama 
arkamızda kalan ve belk i  de yüzyı llarda b ir  ya­
şanan ve sanıyorum ki .  yaşanmayl.l değer olan 
serüvenlerimizi ve onların, bugünkü ölçülerimi­
ze göre değerlendiri lmeleri n i  taşıyacaktı k .  Evet, 
n ice y ı l lar sonra Pavel ' le karşı laşmamız, ne gü­
zel  b i r  rastlantıyd ı .  Ne düşündürücü b ir  bu luş­
maydı . . .  

Ba§ka Türlü 

Bir Üniversite 

Kromvel caddesindeki Kate - Restoranda 
geç saatlere kadar ka ldık.  Ama biz im kişisel du­
rumlarımız la ,  hatta gelecek günlerle i lg i l i  düşün­
celerimiz üzerinde pek fazla durmadık .  Zaten 
kişisel l i k  vaktiyle bizim benl iğ imizin bel irg in  -
!eşmesine temel olan eğitim ve al ışkanl ı kları­
mızda yoktu .  Biz, kollektif bir kadrolaşmanın,  
standart formülleri iç inde yetişti r i lmiştik. O ha­
vanın içinde, ben deği l ,  bizler vard ık .  Hatta b iz­
ler bile deği ld ik .  O s ıralandığımız saflarda biz 
ruh ve f ik i r  yapımıza damgasın ı  vurmakla da kal­
mayan etkinin ,  kol lektif bir ak ımın ,  standart 
b ir  dünya görüşünün,  sadece sıradan askerleri , 
hatta belk i  de robotlarıyd ık .  Bu saflarda yoğu­
ruluşun. acayio .  ama hiç yarl ı rmadağımız çark­
ları içinde bir hammaddeydi!<. Bu çarkla rın düğ­
meleri, manivelaları ,  k imbi l i r  hangi el lerle, han­
gi kafa veeya merkezlerden harekete aetir' l ivor­
du.  Ama biz bu oluşuma kendimizi bütünümüzle 
vererek,  her nefes al ış ımızda vardığımız aşama-
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dan,  kayıtsız şartsız memnun, yoğ uru lup  duru­
yorduk. 

Bu yoğuruş ları n düzen lend iği  garip i ıııa lôt­
hane, bizim ün iversitem izd i .  Ve bu Ü niversite, 
başka bir Ün iversiteydi .  Bir ta k ım yarınki  savaş­
lar  iç in ,  başka türlü savaşçı lar, öncüler, hazı r­
layan, lıem dünyasal ,  hem misti k b ;r  a rena? Dün­
ycın ın  yedi i kl im i  dört bucağı ndan gelen yüz­
lerce genç insan, bu çatı n ı n  alt ı nda, hem kend i 
kendilerin i  geleceğin b i l inmeyen serüvenleri 
için hazırl ıyorlard ı .  Hem de, o göze görünmez, 
a ma hesapl ı ,  karış ık  tertipler içinde yar ınk i  mis­
yonlar ına hazırlanıyorlard ı .  Gerçi Ün iversitede, 
bir bakışta , h içbir olağanüstü hal göze çarp -
mazd ı ,  ama, bir de o sakin g ib i  görünen iç rüz­
gôrlar ın ,  f ırtı nal ı  ak ış ların ı  görebilmel iydi .  işte 
biz o gece Pavel' le kendimizi ,  bu havan ın  için­
de bulduk .  Gerçi zaman değişmişt i .  Karargôh­
larımız g ibi dünyamız da, elbette ki, değ işmişt i .  
O eski  günlerin, dünyan ın  dört b ir  yan ına dağı­
lan kadrosu, akla gelmez imtihanlar içinde, akla 
gelmez çi leler yaşamışlard ı .  Bunlardan n iceleri 
Rusya'da, Çin'de, H int'te, i ran�da.  yahut da Ku­
zey Afri ka'da ve Güney Ar:ııerika ü lke lerinde, 
ya cel lôtların kı l ıçları a ltında can vermişlerdi .  
Yahut da,  ölüm mangaların ın  ateşleri, İşkence 
odaların ı n  vahşi tertipleri i le. hayata gözlerini 
yummuşlard ı .  Yahut da,  siperlerde, barikatlar­
da, yerlere seri lmişlerd i .  Bu arada, gençli kleri­
n in  d inamizminden ve eski hatı ra ları ndan tama­
men kopanlar da elbette ki vard ı .  Ama biz o ge­
ce Pavelle, bugünkü dünyada yerlerimiz ne ka­
dar ayrı olursa olsun,  heyecan ımızın derin l :k  -
!erinde birb i rimizi bu lmuştuk. Bu hava içinde bi-
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zi saran, sarmalayan, bu gençl iğ imize dönüşe, 
demek ki, i kimiz  de muhtaçt ık .  Araya g i ren yı l­
ların  çapraşı k problemlerinden, geçişi de olsa 
s ıyrı labi lmiştik .  Bu problemleri daha sonra, ör­
neğin bundan sonra birbirimizle yazışmalarımız 
eğer kabi l  olacaksa, o yazışmalarda, enine bo­
yuna d idik leyebi l i rd ik .  Ama o gece var ya? O 
gece, kayıtsız, şartsız bizimd i .  Ve bunun böyle 
olması clcı , pekalô hakkımızdı . . .  

Bugün gerçi bu havayı ,  an latmak bi le zor­
dur. Hele olduğu gibi canlandırmak olanaksız. 
Çünkü o gece bizi kolayca kaynaştı ran hava 
başkaydı .  Sanki birden ve yeniden şu bizi biz 
yapan Üniversitemizin, çatısı n ın  a lt ına dönmüş­
tük. Bizim Ü niversitemiz ise, dünyanın bütün 
Üniversitelerinden b iri deği ld i .  Orada süren ya­
şam dünyan ın  bütün Üniversitelerinde surup 
g iden yaşamdan başkaydı .  Orada biz, b i r  ba­
kışta, sanki bir saf nizamında, standart askerler 
g ibi  yera lmış  görünmekle beraber, aslında her 
birimiz kend imizi ,  şu ihtiyar dünyamızda, yen i  
başlayan b i r  çağ' ın ,  öncüleri , kahramanları ,  mü­
cahit misyonerleri g ibi  görüyorduk.  Öyle inan ır­
d ık  ki .  yarı nk i  dünya , bizim dünyamız olacak­
tı . Yarınk i  dünya, bize vadedi lmiş b ir  dünya id i .  
Fazla olarak ,  bunun böyle old uğuna ve böyle 
olacağ ına da inanıyorduk . .  

örneğin,  Cinl i  b ir  öğrenci şöyle söze baş­
lard ı :  

-- Ben, 400.000.000'l uk mazlum Cin mi l leti 
adna, ama bu mi lyonların yarı nki kurtuluşunun, 
yarı nki  zaferlerin in  bir mücahidi ,  bir müjdecisi 
olarak size temin  ederim k i . . .  
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Yahut da b ir  Cezayirl i öğrenci şöyle söz 
a l ı rd ı :  

- Ben, mazlum ve  esir Cezayir mi l leti 
adına,  ama bu mi l letin yarı nki istı klôl savaşın ın  
kutsal bayrağ ın ı  omuzları nda taşıyacak savaş­
ç ı ları ndan biri olcırak, Cezayirdeki son emper­
yal istlerin yere seri l iş in i ,  daha ş imdiden görü­
yor g ib iyim . . .  

H intl i lerin ,  Güney Amerika l ı lar ın d i l leri ele 
böyleydi .  Örneğ in,  b i r  gün Mısır l ı  b ir  M usevi Ba­
yan öğrenciye, söz arasında sormuştum:  

-Sizin Mısı rda, iht i lôlci arkadaşların ız çok 
mu? 

Bayan arkadaşı mız b irden değişti , sarsı l ­
d ı .  Yüzüme azarlar g ib i baktı . Cevabı da sert 
oldu:  

- İşte ben var ım ya? . .  
Evet. ona göre b u  soru yersizd i .  Münase­

betsizd i .  Çünkü ihti lôlcin in  azı veya çoğu ol­
mazd ı .  Madem ki o vardı daha ne aranabi l ird i  
ki? Belki de o hakl ıyd ı .  Onun iç benl iğ inde, i­
nanç yapısına belk i  dokunmuştum. Özür d i ledim. 
Ama o cevap vermedi .  Y üzüme uzun uzun bak­
makta devam etti .  Kim bil ir hakkımda ne düşü­
nüyordu . .  

Universitede genel toplantı ve konferanslar, 
ün iversiteye tahsis ed i len bir sinema salonun­
da yapl ı rd ı :  Chate Noir !  Ama zaman zaman 
M o s k o v a ç e v r e s i n d e k i eski 
fabri kaların, Mahorka (bir nevi değersiz yaprak 
tütünü)  kokan yarı  atölye toplantı yerlerine de 
g iderd ik .  Nitekim Sta l in i ,  i lk defa böyle b ;r  yerde 
d i nledim .  Ora larda Proletarya dediğ imiz işçinin 
gerçek di l i  harekete gel i rd i .  Onlar, hayalsiz, he-
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yecansız, ama gerçeği ve maddeyi konuşurlar­
d .  Sazan da, sokak ve Meydan mitinglerinde. 
Mesela b ir  kamyonun üzerinden konuştuğumuz 
olurdu .  Benim, böyle bir hava içinde, Türkiye 
Büyükelç i l iğ i  önünde, gene bir kamyondan, 
sank i  bütün  dünya ufuklarını  yurnruklcıyarak çın­
laycı n  haykırış larım ı ,  o zaman ElcH ikte askeri 
görevl i  Saffet Bey (Arıkan,  Eski Bakan ve CHP 
Genel Sekreteri )d iğer görevl i lerle beraber bal­
kondan d in lemişlerdi. 

Bu cın ısı n ı  nice zcıman sonra Ankara'da, 
kend isinden dostça di nlemiş imdir. Bu konuş -
rncırncla ,  Ankara'da yapı lan bazı tutuklamalan 
protesto ediyordum. Fabri ka ve kuruluşlar tem­
si lc i lerin in  ol uşturdukları protestocular kuyru­
ğu,  geri lerde kafi leler hal inde uzanıyordu. Bu 
gösteri yü rüyüşü böyle n için tertiplenmişti. Bu 
gösteride neler konuşmuştum.  Nası l konuşmuş­
tum. Bu  sorular üzerinde, i leri geri çok şey söy­
lenebi l i r. Ve bence, bu söylenebilecek olanların 
bugün de ben im için,  hepsi anlam taşı rla r  . . .  

Kaldı k i  o günlerde Ankara'da, Büyük Mi l ­
let Mecl isi 'nde, dört Komünist Partisi veya Gru­
bu vard ı .  Bunlar ın bi ri de, Meclis Başkan ı  M us­
tafa Kemal Paşa tarafı ndan terti plendi ri lmişti .  
Ama hepsi de köksüzdü.  H içbi risi sosyal gel iş­
melerin ve koşul ları n eseri değ ildi .  Hepsi ha­
vadaydı .  Ama memleketi n  yarı n ı  da. o kadar 
karış ık ve bel i rsiz ihtimal ler içindeydi k i? Fa­
kat biz, gene ün iversiteye dönel im .  

Baska ü lkelerdeki baska ün iversite lerin 
günlük konuları ,  kadın ,  meyhane. kumar. kavçıa­
ları .  bizim ün iversiten in  kapı larından icerive rı ir­
mezd i. Yemek, içmek, barınmak işlerinde daha 
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iyi özlemler de bizim için hiçt i .  Yemekhanelere 
itişmeden kakışmadan g i rerd ik .  Oralarda neler 
yediğ im izin de farkına bi le vcırmazdı k .  Bel k i  bi­
raz lahana veya bal ı k  çorbas, belki biraz dcırı 
lapası . Ve gal iba hepsi de bu kadar. 1 920 - 1921 
de i.i l keyi saran ,  hele daha önce dünyan ın  en 
zengin buğdcıy alanları olan Volga ve Don top­
rak ları nda, insan yiyici l iğine kadar vara n  büyük 
açl ığ ın  korkunç kurak l ığ ı ,  ü lkenin üstünden, ta­
mamiyle si l inmiş değild i .  

Bozan, uzak açl ı k  bölgelerinden yeni öğ­
renci ler de gel i rd i .  Bunlar, yaşanan o korkunç 
dramın ,  henüz dehşeti içinde bunalan, çökmüş, 
zayıflamış insanlar o lurla rd ı .  Yemekhanelere i l k  
günler gel işlerinde, sofralara i l k  oturuş larında, 
gözleri döner, el leri titremeye başlard ı .  Ortaya 
ne gel i rse, ne konursa sağlarına sol lar ına bak­
madan ,  bunla rı n  hepsin i  kapmak, k imseye b ir  
şey b ı ra kmadan, n e  yakalayabi l i rlerse, hepsin i  
kendi ön lerine çekmek, saklamak gib i  davra­
n ış lar  gösterirlerd i .  T ıpk ı ,  Robenson Krozoe'nin 
okya nuslardak i  adasında y ı l larca süren açl ık­
lardan sonra i l k  kurtarı ld ığ ı  gemide yaptığı  g ib i .  
B i r  insan ın  yiyemeyeceği kadar ekmek y ığ ın ın ı  
önlerine yığmak, önlerine doldurmak taşk ın l ık­
la rı gösteri rlerd i .  Gözleri dönmüş, son kalan 
güçleri i le sofraya sald ı rı rken, ya Volga kıyı la­
r ından, yahut da Mongol istandan, S ib irya'dan 
ve çok defo, i nsanların  insanları  yedi k leri böl­
geden gelmiş olurlardı .  

Onları an layışla karş ı lard ık :  Önümüzdeki 
ekmek d i l imlerin i ,  tabakalarmızdak i  darı lapala­
rını , sessizce önlerine sürerd ik .  B i l i rd i k  k i  bu 
açl ı k  del i l iğ i  b i r  iki gün sonra geçecektir. O za-
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nıan ,  cepler in i ,  koyunlcı rın ı  kcı pt ık ları ekmek d i ­
l imleri i le doldurmayacaklar. Onlar da sofraya 
konulanlar ı ,  kendi paylarına göre, sükunetle pay­
laşacaklard ı r. Başlarından geçenleri ise sor -
mazd ık  . . Bi l i rd ik  ki yaşamımızda hem hatı rlana­
cak, hem unutulacak haller vardır. 

Yemek, içmek meseleleri ve bazan yemek­
hanelerde yaşanan sahneler bun lardı .  Ama ders 
odaları ve kitap l ı klar, günün 18 saatinde, t ık l ım 
t'k l ım dolu olurdu .  O zamanlar b iz im guilanı ız, 
teori ler, doktrinler ve bir  de  dünyan ın  o gün­
lerde yaşanan ve i leride yaşanacak o lan prob­
lemleriyd i .  Dünyan ın  her bucağında, ta Kutup 
denizlerine kadar ü lkeleri sara n  durumlar, ey­
lemler, çatışmalard ı .  Sank i  dünya yuvarl ığ ı  bi­
z im avuçları mızın iç inde dönüyor g ibiydi .  Evet, 
öyle inan ıyorduk  ki yarın b u  yuvarlağ ın  sah ib i  
b iz  olacağız.  

İtalyan lokantasında i lk  konuşma larımız, 
tabii, gene geriye doğru bir bakış ekseninde 
toplandı .  Önce kendim izden bahsett ik .  Ama ge­
ride b ıraktığ ım ız  en az 50 y ı l l ı k  yaşamımızın ko­
nu ları ,  o gece kısa sürdü.  Zaten gençl ik  yı l ları­
mızda, kişisel serüvenlerim izle zaman öldür  -
meye vakit b ı rakmayan b ir  çevren in içinden 
gelmişti k . O çevrede, ayrı kiş i l i klerimizle b izler 
değ i l ,  bütünümüzle b iz vardık . Bizi saran du­
var!ar icinde, bizi barınd ı ran  çatı lar alt ında, ya­
h ut kamplarım ızı yayd ığ ımız. ama uçsuz bucak­
sızğ l ıa acı lan ormanlarda. k ı rlarda, bizim kücük 
ve kişisel varl ığ ımız değ i l ,  b izleri, tek b i r  bütün 
halinde voıluran.  başka ve büyük bir  alemin ha­
vası içinde yaşardı k. O gece de gene sanki o 
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a leme dönmüş gib iyd i k. B iz, bu ik i  yaşl ı  genç, 

herbi ri nı izin kendi ü l keler imizde ve arkada bı­
raktığ ım ız günler ve yaşadığ ımız serüvenler 
üze rinde pek de fazla durmad ık. 

B i rbir imizin i l k  geçmişlerimizi zaten bi l iyor­
duk .  O da benim g ibi ,  top m ksız b i r  toprak ada­
m ı n ı n  o�ı ! uydu .  Hatta bab(!sı rJençl iğ inde, bir  soy­

l u n u n  çi ft l iğ inde, topra k  kölesi ola rak da vcışa­
mış .  1861 'de Rusya'da toprak reformuna gidll­
c! i kten sonra da pek b ir  şey değişmemiş . . Pa­
vei ' i n  de çocukluğu ,  gene aynı topraklar üzerin­

de, bir yarı köle çocuğu olarak geçmiş.  Köyde, 
b i r  sarhoş papazın güya yönett iği  b i r  k i l ise 
oku lunda i lk  öğren imin i yapm ış. Kendin i  ası l  
yetişti rmesi ele ondan sonra başlamış. Hayatın ın  
bu evresi ,  uzun çi lel i b ir  h i kaye. H i kôyenin bu 
kısmında, b iraz da Gorki 'n i ıı gençl iğ in i  andıran 
sahneler vard ı r. Vaktiyle, Pavel ' in  bu  h i kôye­
ler in i  d in lerken ,  babam ın  anlattı kları n ı  da düşü­
n ü rdüm.  Rusya'da köylülerin toprak  kölel iğ in­
den kurtulup,  herkesin ,  h iç olmazsa b ir  parça 
topraqa kavuştukları gün lerden bir süre sonra, 
b iz ,  topra klarımızı kaybetmişiz. Babamın an lat­
t ık larına göre biz, Tuna boyunda Del iorman 
Türklerindenmişiz. Ha lk ın  d i l inde «93 Harbi» 
o lara k  gecen şu 1877 - 1 878 Osmanl ı  - Ruc sa­
vaşından önce, Del iorman Tırnova yakın ları n­
daki  b ir  l<öyde, 40 k işiyi aşkın b ir  a i le olarak, 
geniş bir çiftl i kte yaşıyormuşuz. Fakat. savaş 
başlayıp da, Ruslar  Tuna'yı geçince. Del iorman 
Türk leri de çözülmüş. Kazaklar bölqeye sald ı­
rınca . halk dağı lmış,  topraklar terkedi lmiş. c ift­
l iö im iz de boşalmış . Herkes kendi derd ine  düş­
müş.  Yakınlar b irbirlerini  kaybetmişler. 
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O sıra larda ancak 1 7  - 1 8  yaşında b ir  genç 
olcın babam da,  bu mahşerden, ancak anasın ı  
kurtcırabi lm iş .  Onu  b i r  öküz arabasına atmış, 
birıb ir  çi le ve teh l i keler iç inde, Edirne'ye vara­
b i lmişler. Babanı savaş sona erince Edirne'de 
yerleşmiş. Bir dcıhcı da toprak sahibi olanıa ııış. 
Ben Edirne'de doğmuşum. Ömrümün sonuna ka­
dar babam, bir toprak bey in in  çift l iğ inde, bah­
çelerinde, topraksız b ir  topra k işçisi olarak ça­
l ıştı . Ama, toprağa tapan insandı .  Ben de ço­
cukluğumu, onun çalıştığı ama onun olmayan 
bu topra klar üzerinde, onun b ir  taraftan b u  
topraklarla savaşı n ın ,  diğer ta raftan, gene onur. 
kendi iç inde,  bir d in  g ib i  yaşattığ bir parça top­
rak özlemin i n  havası içinde yaşad ım.  

Ama Pavel ' le asıl benzeyen tarafımız, B i ­
rinci Dünya Savaşındaki serüvenlerimizd i .  O 
kendi ü l kesinde, ben de kendi  ülkemde ve ga­
l iba ayn ı yaşta orduya a l ınmıştık.  Cepheye gön­
deri lmişt ik .  Demek ki  cephelere vardığımız za­
man 18 yaşımızı henüz tamamlıyorduk .  O b i r  
Gimnazyuıııdan askere a l ınmıştı . Ben Öğretmen 
Okulundandı nı .  Böylece her ik imiz  de orta öğ­
retim öğrenimimizi henüz tomamlıyamamıştık .  

Askerlik Anıları 

Onun Gal içya'dcı yaşcıdığı  savaşları ,  ben 
Kafkas cephesinde geçirmiştim .  Vaktiyle ve da­
lıcı ilk tanışt ığ ımız günlerde, bu savaş anı lar ın ı  
anarken, garip bazı benzerl i kler, bizi b i rbirimi­
ze, daha da yaklaştırınştı : Cephede, atl ı b i r  ye­
deksubayd:rn .  Ama mektep k itaplarımı da yanım­
da taşırd ım . Onları da, s i lahımla b i r  tutard ım . 
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Askeri hareketler s ırasında k itaplarım ı  güvendi­
ğim erlerin arka çantalarına bölüştürdüğüm de 
otu rdu .  Eğer bunlardan bi risi yarcı lan ır, ya lı ut şe­
lı it düşerse, yan ındaki  e rler, onun si lahla rı i le  
berber, çantasındaki k itapları da cı lacaklar, 
kurtarmaya çal ışacaklard ı .  

Evet, Birinci Dünya Harbi patlayınca, omu­
zunda si lahı ve arka çantasında kitapları i le, . 
ama er  olarak  orduya katı lmıştı .  Bu k itapları , 
b i rl iğ indeki bazı sarhoş subayların kcıç defa 
parçaladı k ların ı ,  ama Pavel ' in  gene de kaç defa 
çantası n ı  doldurmak yol ları n ı  bulduğunu ,  mek­
tep gün lerinde ondan din ler gülerd ik .  Hatta bir  
defasında Gal icyada, bir Gimnazyum'un kitap­
l ığ ın ı ,  gece soyarken yakalanmış. Ama onu ya­
kalayan albay, b ir  başka türlü adammış. Pa­
vel ' i ,  ayakları altına a l ı p  ezeceği,  harp divan ına 
vereceği yerde şöyle demiş: 

- Eksik kitapları  seçiyorsun oğlum. Evet, 
matematik de lôzırn, Fizik de. Ama insanoğlu­
nun  bi lg i leri, ya ln ız  bunlardan ibaret deği l ,  Hele 
ş unları da yüklen bakal ım .  Şu  ki!ap Kautski 'n in 
« Roma'n ın Çöküşü»dür. Bu da aynı  yazarın «Hı ­
ristiyanl ığ ın Doğuşu» . Başka tür lü  eserler. Şunu 
da istersen koynuna sakla. Subayların görme­
sin .  Bu kitapta sen ,  b ir  Mcmt ık  bi lgisi bulacak­
sın. Başka türlü bir Mantık bi lg isi .  Haydi ş imdi  
g it. Yolun  açık o lsun diyeyim ama,  bu  gürü lde · 
yen top seslerine bakı l ı rsa, yarın belki  sen in  de, 
benim de, yol larınızın sonu gelmiş olabi l i r. 

Pavel, bu a lbayı bir daha görmemiş. Ama 
derd i  k i :  

- Ben ası l  öğren imime, gal iba o günden 
sonra başladım. O a lbayın uyarısı i le .  Ve işgal 
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ett iğ imiz Gal içya şehi rlerinde, mektep kitap l ı k­
ları n ı  daha iyi soymayı da ondan sonra meslek 
edindim. 

Ben im de savaş cephesi yı l larımda, buna 
benzer sahneler geçmişti başımdan. 

Ama Pavel' le aramızdaki  benzerl i k, ya ln ız 
mektep kitapları bcığ l ı l ığ ı  i le kalmıyordu.  Onun­
la ben,  ş u  mektep kitapl ı kları soygunculuğunda 
da, sank i  suç ortağı g ib iydik . Benim maceram 
da şöyle olmuştu: 

Rusya 'da patlayan ihti lô lclen uzunca bir sü­
re sonra Rus birl ikleri , cephedeki yerlerini b ı ra­
kıp geriye doğru çözülmüşlerd i .  Tabi i  biz de he­
men harekete geçtik. Yükse.< dağl ık  bölgeler­
deydik .  Doğu kışı n ın ,  en amanvermez mevsimi­
n i  yaşıyorduk .  Rus ordusunda g irişim, hemen 
hemen, Ermeni bir l ik lerin in  el lerine geçmişt i .  
Yol lar, yaln ız karla kapalı deği ld i .  Kan ,  toptan 
öldürmeler, yangın  ve tahribat sahnelerin i  de 
aşara k  i lerlemek zorundayd ık . E rzincan, Erzu­
rum, Hasa n kale ,  bu sahneler iç inde geçi ldi .  A­
ma ben Sarıkamış önündeki b ir  patlama sonun­
da, Karaurgan köyündeki yara l ı lar  seyyar hasta­
nesinde iki ayı aşan bir tedavi süresi geçirmek 
durumuna düştüm. 

Az çok yürüyebi l i r  ve cıt ımı kul lanır hale 
gel ip taburcu edi ldiğim zaman ise, Ordumuz Er­
menistan'a g i rmişt i .  Ben, a ncak Aleksandropol 
ilerisinde birl iğ im ize katı labi ld im. 

Aleksandropolde kumandan l ı k  beni Subay­
lar misa f i rhanesine yerleştird i .  Bu bira, buyük, 
gösterişl i  b ir yapıyd ı .  Kentin Ticaret mektebi 
imiş. işte i l k  mektep kitaplğ ın ı  ben de orada 
gördüm. 
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Bizim Öğretmen Oku lunda kitap lk  yoktu. 
B inada kalab i ld iğ im günler bu zeng in  kitap l ığa 
dadand ım .  Raflar Rusça, Ermenice, Gürcüce, 
Fransızca kitaplarla dol uydu.  Bunları n  çoğunun 
ne olduğu an laş: ! ıyordu .  Ama tabi i okuyanı ıvor­
clum.  Ama Fransızcayı ,  Rusçayı bi rta raia bırak­
sak bi le, görüyordum ki Ermeni ve Gürcü d i l le­
rinde, zengin birer kitap hazinesi vard ı .  �<esiml i  
tarih ler, Kozmografya eserleri, f iz ik ,  k inıya, ma­
tematik, fizyoloji kitapları ve daha nice eserler . .  

işte Pave l' in Gal içya'da yaptığ ı  kitap l ı k  soy­
gununu  ben de Ermenistan'da Aleksandropol 
Ticaret Mektebi kitapl ığ ı nda yaptım. Yarırnyama; 
lak bir Frcınsızca atlası , resiml i  bir uygarl ı k  ta­
rihi ve daha bir kaç k itap ald ım.  Bizim kuşağı­
mız savaşa giren her ü lkede, gal iba bu  eksik 
kalan öğrenim için hayatta tecrübel i ,  ama bi lg i­
de, b iraz derme çatma yetişt i .  Hele sonradan 
orta öğren imin i  tamamlamak ve bir yüksek öğ­
ıretlm yapmak imkôn ırı ı  da bulamamışsa . .  

3 Arkadaş 

Kaldı  ki, y ı l lar y ı l ı  önce biz Ünivers itede,  as­
l ında üç arkadaşt ık .  Dünyan ın  üç ayrı ve uzak 
ü l kesinden, üç ayrı kandan ,  üç ayrı genç insan.  
Eğer Rus ihti lô l i  i le Rusya'da ve Moskova'da 
o lup bitenler, böyle ak ıp  g itmeseydi ,  dünyamız, 
hele i hti lô l in  en  manalı havası içinde dost olup 
birbirimizle kaynaşmamız, akla, hayale bi le gel­
mezd i. Ama işte ne  var ki, tarihte, bozan bin 
ylda bir olanlar cinsinden savurucu b ir  rüzgar 
esmişti .  Bu rüzgôr herbirim izi, yerlerimizden, 
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yut11cı rınızdan ,  ku lübelerimizden ve en önemlisi ,  
o zaman hiçbir imizin bitiremediği öğrenimleri­
rn izden koparmıştı .  f\leydüğü ve nerelere götü­
receği b i l inmeyen savruntular, iç inde getirmiş, 
şu yeni Babi l ' i n  bir köşesinde, başka türlü b ir  
ün iversiten in ,  b i r  bakısta çark!arı kavranama­
ycın yoğuru luşları içinde. yoğurmuş, sarmalamış­
tı . O eski Babi !  k i ,  kutsa l kitaplar ın an lattı kları­
na göre orada Tanrı ,  b irgün,  inşcın lan birbir ine 
kaynaştı ran bütün di l leri ortadan kald ırı r  o za­
man, hepsi de b i rb irlerine yabancı kalan bu  
insan km , o güne  kadar duyulmamış d i l ler öğrete­
rek onları ,  dünyanın dört bucağına salar, dağı­
t ır. Gene kutsal kitc.ıp larcı göre biz insan lar, o 
gün bu gün ,  bu  ayrı d i l le r  yüzünden birbirleri­
mizle an laşamayız. Ama ihti lôl sonunun yeni 
Babi l inde biz d ü nyanın  uzak i l lerinden üç arka­
daş ga l iba kend im ize yeni bi r di l  bulmuştuk ay­
nı kazandcı , aynı mayayla yoğrulmuştu. 

Gençl iğ imizin bu haya l leri , e lbetteki ,  Pa­
vel ' le konuşurken de, an ı larımızda canlandı . O 
zaman hepimiz, Partin in ,  Trotski ,  Zinovyev, Ra­
dek gibi  Batıya yönel ik ,  Önder aydın la rına hay­
randı k. Onları d in ledikçe, kendirrizi yak ın  gün­
lerde, Polonya'da ,  Almanya'da, Ren'de, P i re­
neler'de, hatta Balkanlarda ,  iht i la l in yarınk i  fa­
tihleri olara k düşünürdük. Bu fetihler bize gö­
re, yakındı kaçı n ı lmazd ı .  Hatta Karadeniz ve Bo­
ğazlar  için bi le hayal lerimiz vard ı .  Hele Avru­
palar. Asyalar, Afri�a lar  iç in düşündüklerim iz 
ne kadar s ın ı rsızd ı .  Dünya ,  önümüzde bir kazan­
dı .  Ve biz, onu,  durmadan kanştırd ığ ı rnızı sa­
n ıyorduk .  Yarın Vistü l'de, öbür gün Ren'de 
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ve daha sonra da, k imbi l i r  nerelerde olacaktı k .  
Bel ki  Apenin lerde, belk i  N i l 'de, Mezopotpmya' -
ela? Hele h iç kuşkusuz Uzakdoğuda Sarı nehir 
ve Yang Ce - Kiyang'ta, Çinl i  arkadaşlarımızla 
mutlaka buluşacaktı k .  Kısaccısı ,  her şey bize 
o kadar yak ın ,  o kadar kolay görünüyordu k i ! . .  

Sta l in ' in  bu kuşağı hoyratça harcamcısı , sa­
n ıyorum ki  yalnız Sovyetler Bir l iğ i  iç in değil ,  ça� 
ğ ın  a kış ı  için de büyük kayıplardan biri oldu .  
Çünkü bu kuşağın ölçüsüz heyecanlan i le, aşı­
n haycı! güçleri, b i r  gün ihti la l i n . evrimsel gel iş­
melerine de ayak uydurara k  bi l imsel, ün iversiter 
b i r  eğitim ,  ölçüsü ve ı l ım l ı  bir dünya görüşüne 
dönebi l i rd i .  Ve bu dengeli olgun?aşma, Rus ve 
Sovyet ayd ın ları n ı ,  ergeç, hür  düşünce ve insan 
haklar ın ı  hakim tan ıyan, hümen bir kara ktere 
u laştırabi l i rd i .  Böylece de, dünya için de, fakat 
dünyadan kopmaya n bir f ik ir  hayatı , çağımıza, 
yeni değerler get i rebi l i rd i .  

Ama, d iğerleri cı rasında, özel l i ke ik i  olay 
ou gel işmeyi izlemiştir d iyebi l i riz. Bunun birin­
cisi ,  Rusya'nın ve devrimin,  hem güçlü Sosyo­
loğu, hem güçlü  Felsefecisi olan Len in' in  va­
k itsiz ölümü sonunda,  Batı kavramında İdea l ist 
Rus aydın ları n ı n  yerin i ,  Sta l in ' in  Doğu karakterli 
ve sekter parti k l iğ in in olması oldu.  Lenin, ih­
t i la l  öncesi y ı l larda ve ihti la l  iç in,  elbette k i ,  
müsamaha kabul etmez bir Teori adnmı ve uy­
gu laycısıyd ı .  Ama onun kültürü zamcına  ve şart­
lara göre, iht i lal i  yeni  ölçü ve kavramlara götüre­
bi lecek güçteydi .  Sta l in ' in ,  Doğu karakterl i .  dar 
kültürl u ,  bağnaz ve emir kulu Parti Kadrosunun 
i ktidara hakim oluşu ve bu arada, Batı anlamın-
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da düşünür veya şartlara göre f ik i r  ve içtihat­
lara yöne l i k  entel lektüel kadroyu, bütünü ile ve 
kan içinde tasfiye ediş i ,  Sovyetlerin kader in i ,  ih ­
t i la l lerin tab i i  önderi o lması  gereken tek i rade'ye 
değ i l ,  tek ve sadist bir d i ktatörün mizacına b ı ­
raktı , İ kt idar, Korkunç ivan t ip inde şarkl ı  b i r  des­
pot ruhu taşıyan bu Diktcıtörün, iç hesapları ncı 
göre köleleşt ir i lmiş ve durmadan değişt ir i len bir 
terör teşki latı n ın  şüphelere ihbarlara ve tasfiye­
lere dcıyanan  mekan izması ha l ine geldi .  Tekn ik, 
teknolo j i k  heyecan ın  yerin i ,  sadist b i r  d i kta re­
j im i  a ld ı . 

İ kinci oluşum, i l k  baştcı çok kolay görü­
nen, Alman Komün ist İhti l a l i n in yerine, H it lerin 
ve Faşizmin i ktidara el koyuşu,  ı rkçı a lanları n ı n  
en genişiyd i .  Enazdan 20.000.000 insana m a l  o- · 
!an bu savaş ın i l k  sonucu da,  Sta l in  i ktidarı n ı n ,  
.nutlak  ve  sorumsuz güçlen işiyd i .  Bu  a rada, i l k  
ve  ideal ist Devrim kuşağın ı n  eriyiş i ,  daha dcı 
tamamlandı. 

N ihayet bunlara, İ ki nci  Dünya Savaşı so­
nunda, ö lümü beklenen b i r  emperyalizm ve Li­
beral Kapital izm yerine, bağ ı msızl ı klarına kavu­
şan ül kelerle siycısi ve ekonomik  işbirl i kç i  b i r  
Emperyal izmle, Güdümlü b i r  Kapital izmin doğu­
şunu ve canlan ış ı n ı ,  dünya iht i la l ine bağlanan 
ve bunun heyecan ı  i le beslenen İdeal izmin. a rka 
p lana iti l iş in in  nedenlerinden b i ri ola ra k, ayrı­
ca işaret edebi l ir iz. 

Ama b i raz di kkat ed i nce gözümden kaç -
mazdı k i ,  o zaman Pavel, bu  hayal oyunları ve 
sın ı rsız iyimserl i klerimiz karş ısı nda, b iraz çekim­
serdi .  Bize göre, b i raz dcıha ihtiyatlı davran ı -
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yor g ib iydi. Onun bu  ölçülü davranı lşa rı n ı n  o ge­
ce, Londra'da bile, bazı bel irti lerin i seziyordum 
konuşmalarında. 

Bu belki onun, ihti la l in  aşamalarında da­
ha engin tecrübelerinden gel iyordu .  Çünkü o 
gece bana, kendi yaşantısın ın akımından,  şu 
ayrı kald ığ ı  yı l lar ın , elbette ki bi lmediğim sahne­
lerinden de k ısa parça lar açı kladı.  Pavel ün iver­
s itey i b itirince memleketi nde, o gün ler in genç 
yı ldızlarından b i ri o lara k  parlamış.  Parti hemen 
her önemli g ir iş imde onu cırarmış. Pavel de bu 
oluşum içinde yarın ı  baş döndürücü zaferler 
cağı olara k  görüyormuş. Belk i  de, Scvyetler Fe­
derasyonuna üye devletlerden bir in in Başı ,  ya 
da, önde gelen söz sahipleri nden b i ri o labi l i r­
miş .  Hatta belk i  de, Parti Merkezin in  yönetici 
üye leri nden bir i  o labi lmesi de, zaman zaman bir 
i ht imal olara k  önünde bel i rirmis. 

Defa larca yurt dışına gönderi lmiş .  Cin 'de, 
Fransa'da ve başka ü lkelerde görevler  a lmış. 
inan ı lan ,  g üven i len, ağırbaşl ı ,  mantı k l ı  sözsahip� 
!erinden biri olarak tanınmış. Önde gelen dostla,. 
edinmiş. 

Ama Parti şimdi ü l kesinde olup b itenler 
hakkında biraz şüphe l i ,  hatta b i raz da end işeli 
g ibiydi .  Hayatı n ın  h ikayesine daldı kça, bakış ları 
derinleş iyordu. Zaten Partide bir y ı ldız g ib i  par­
ladığ ı  günler pek uzun sürmemişti . Ve farkı­
na varmıştı ki, bütün iht i la l lerde oduğu g ibi 
Rusya'da da, ihti la l  deni len Dev, kendi çocukla­
rını pek çabuk yemeye başlamıştır. Ama, o gece, 
bu konuya fazla dalamad ı k. Bel ki  da lamazd ık  
da . . .  Ama şu  sezi l iyordu k i ,  SovyeÜer B i rl iğ inde 
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sın ıf lar tasfiye edi lm iş, ama sın ıf  kavgası sona 
ermemişti r !  

Nitekim bir zaman yı ld ız g ib i  parlayan Po­
vel de, çarkların ters dönen ç�tışrna!arı ndan,  
kendi nas ib in i  a lmış .  Kend i çi les in i  yaşamış .  
Gerç i bu ç i le, niceleri g ib i ,  onun da b ir  ö lüm 
mangası önünde son nefesin i  vermesine kadar · 
vcırma ırı ış .  Bir  gün sürgünden dönmüş. Öyle 
sezd im ki .  n iç in sürgüne, toplama kampları na 
gönderi ld iğ in i  bi lmediği  g ib i ,  bir kaç yı l  sonra ,  
Sibirya'dan niç in geri çağrı ld ığ ın ı  da  bi lmiyor. 
Sürgün dönüşü bir süre bir ün iversitede çal ış­
mış. Şimdi bir Plan Uzmanıymış . Londray'a gö­
revle gelmiş .  O gün durumu buydu .  Ama yarın? 
Böyle bir soruya Pavel,  elbette ki ,  cevap vere­
mezd i .  . .  

Pavel ' in  kendisi hakkında anlattıkları ve Li 

Ya-U'nun Pavel 'den din lediğ im yaşam öyküsü 
yanında, benim h ikayem, kısa ve basit kal ıyor­
du .  Gerç i  ben de birtak ım çetin olaylar yaşa­
mıştım. Bu arada benim de arkada bıraktığ ım 
yı l larda, sonu bel i rsiz günler, tutuklamalar, yar­
çı ı lamalar, cezaevleri, uzun y ı l lara mahkumiyet­
ler vard ı .  Hatta b i r  defasında, . b ir  Ağı r  Ceza 
Mah kemesi Savcısı n ın istediği  ceza, Mahkeme­
ce beraatle sonuçlanmay ıp, Savcın ın isteğine 
uvulsavd ı ,  benim de defterim, daha o zaman 
dürül�üş olurdu. 

Ama kendi ü lkemizde sorumsuz bir kuş­
ku rej imi  i le ,  dayanaksız bir terör devrin i  h iç b i r  
zaman yaşamamıştık .  Türk ihti la l in in  bedel i  ör­
neğin Rus veya Cin ihti lal inde olduğu gib i , öl-
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çüsüz gözyaşları ,  sorumsuz kan sel leri i le öden­
memişti. İnkı labın emrinde ve bir i n kı labı n i leri 
s iperlerini  scıvunmak isteyenler, o siperlerde, 
yerlerin i  a lab i l iyorlard ı .  Onun iç in ,  o gece Pa­
vel'le konuşurken ben arkada b ıra kt ığ ımız e l l i  
y ı l ı  kapsayan yaşam lı i kôyemi k ısa kest im .  Böy­
lece de, onunla bu luştuğumuz geceyi ne de ol­
scı, bizim bi ld iğ imiz ve a l ıştığ ımız g ib i  değer- · 
lendirebi ld ik .  Konumuz,  t ıpkı eski ün iversite 
gün lerinde olduğu g ib i ,  gene, çağı mıza, çağ ı­
mız ın  problemlerine, dün yaşadığ ımız  gün ler in ,  
iç inde yararlandığ ımız dünya meselelerine ve 
gelecek yarın lar ın dava larına döküldü .  Kendi­
m izi  ası l ,  bu lıava içinde bulduk. Sank i  Cı n iver­
site g ünlerimiz, bizi tekrar sard ı .  Konumuz, ça­
ğ ımız  oldu. Ve çağımızın a kış ı? Evet. ne ma­
nalı bir çağ yaşamıştı k .  Bu çağ ın  a kış ında,  bu­
gün de ne düşündürücü oluşumlar yaşıyorduk.  
B i r  ôn geld i  k i ,  kişisel o lan her şey, havamızdan 
s i l ind i .  Kendimiz i ,  as ı l  b iz im a l ışt ığımız. bizi sa­
ran ,  ama bizim eksen im iz etrafında değ i l ,  çağın 
oluşumları nda çağ layan sel lerin içinde bulduk .  
Artı k kendi d i l im izle, kendi  a lemimizce konuşu­
yorduk .  Hele bu a rada öyle oldu k i  konumuz za­
manmızda yaşadığ ımız ,  ama her yaprağ ı  çevri l­
d i kçe, nası l  da derin lere inen ve böylece de ça­
ğ ımızı tümü ile kapsayacak kadar bütünleşen 
bir konu üzerinde d üğümlend i :  Ufkunda güneş 
batmayan imparatorl uk !  İng i ltere? . . .  İng i ltere'­
n i n  ta rih i  deği l  cağın oluşumları düğümleniyor­
du .  B izde, b i rer imparatorluğun sı n ı rları içinde 
yaşadığımız, yaşamakta olduğumuz serüveni­
m iz i ,  bu imparatorlu klar ın kaderi çizmişt i .  Pa­
vel ben ve örneği n  Li Ya-U, dünyanı n üç ayrı, 
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ama üç büyük imparatorluklarını n çocuklarıydı k. 
Ama, hem çağın ,  hem onun çocukların ın  kader­
lerine yön veren görünmez kudret, b ir  gün,  yüz­
y ı l la rın  gel işti rdiğ i  bu imparatorlukların heps in i ,  
o halleri i le ,  tarih sahnesinden si lerken, bizleri 
de, hepimizin benimsediğ imiz hepimizin doğru 
bulduğumu;:: bir takım yarg ı  değerleri etrafında, 
b ir  çatın ı n alt ında b irleştirnıemlşti .  B ir  tak ım 
önderler bize, h iç durmadan:  «0 çağ kapandı ,  
ş imdi  çağ ın ız  başl ıyor, yarı n ın efendi leri sizler­
siniz!» diye seslenmişlerd i .  Bu yarg ı ,  bu davet 
bir gerçek miydi .  Dünya, gerçekten böyle m i  
gel işı:;cekti, E lbette k i  bi l i nmezd i .  Ama biz b u  
çağrın ı n doğruluğuna v e  kendimizin, kendi ku­
cağımızın,  b u  y ık ı lan İmparatorluklarımızın ka­
l ıntı ları üzerinde, yeni bir dünya yapıcı ları ola­
cağımıza inanıyorduk.  

Dünyanın  bu yeniden kuru lacağı  o tarihsel 
evrede .ise lng i ltere, dünyanın henüz ekseniyd i .  
Dünya siyaset ve ekonomis in in manivelaları ,  i n­
g i ltere'den yönetil iyordu.  Ufkunda güneş. bat­
mayan İng i ltere imparatorluğundan !  O halde bi­
z im i lk  müşterek düşmanımız da İngi ltereydi . 
Bunu böyle d in lediğimiz ,  böyle i nandığımız gün­
lerde, b ir  ik i  parça küçük İng i l iz  balı kçı gemisi­
nin Rus sular ına şöylece g i rişinde bütün ü l ke­
de birden bir «U ltimatom» dalgasın ın nası l şah­
land ığ ın ı ,  hepimiz bu şahlanmada nası l protes­
tolar haykırd ığ ımız ı  o gece bi le ,  Kromvel cad­
desindeki Kaıe-restoranda, nası l  da hatı rlad ık .  
Evet, daha bizim hayatımızda, küçük bir Ada 
Devleti hal ine gelmiş olan i ng i ltere'de, çağımı­
z ın  akış ın ı  değerlendirmek iç in  konuşabileceğ i­
miz çok şeyler vard ı .  Biz de öyle yaptık .. 
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G!•ıçelı:ler ve Hayaller 

Evet, yaşanmaya değer bir çağ yaşıyor -
duk .  Valn ız  İng i ltere b i r  küçük ada devleti hal i ­
ne gelmemişti . Dünycın ın  a ltıda bir in i  kapsayan 
Çarlar Monarsisi de, o hal i  i l e  ortadan kal kmıs-, ' , 
tı .  Tarih in en büyük imparcıtorluklanndan b iri 
olan Osman l ı  Pad işahl ığ ı ,  tarih sahnesinden si­
l i nmişti .  Çin'e gel ince? Bir zamcı n  kapı ların ı  bü­
tün dünyaya kapayan bu Uzak doğu imparcıtor­
luğu da, art ık  yoktu. Çin tarih in i n  tezgahı nda 
ş imdi ,  yarın bel k i  de bütün dünyaya etki lerini 
yayacak olan, başka b ir  kudret işlen iyordu .  «Su­
yu Arayan Adam» is iml i  eserimde 

- «21 . yüzyı l ,  b ir Çin yl!zy ı l ı  o lab i l i r. »  
sözlerini yazmıştım .  Bu kanı ,  orada bel i rttiğ im 
g ib i ,  daha eski ,  yani Ün iversite y ı l larına varan 
b i r  yarg ıya dayan ıyordu .  Kaldı  k i ,  dünya sah­
nesinden s i l inen İmparatorluklar. bu  kadar da 
deği ld i .  Örneğ i n  Habsburg hanedan ın ın  Avus­
turya - Macaristan imparatorluğu,  Fransa'nın 
Ç in  H ind inde ve Afrika'da yayı lan, Kuzeybatı Af­
rika'yı bayrağı a lt ında toplayan. bez i rganlar dev­
leti de art ık  kabuğuna çeki lmişt i . Dünyaya yen i  
imparatorl uklar  vermek iç in  sahneye atı lan H it­
ler'le M ussol in i 'n in  hayal leri de kanlar içinde 
yerlere seri lmişti. 

İ ki nci dünya savaşnda bir a ra l ı k  bütün U­
zakdoğuyu ve Pasif iğ i ,  kendi bayrağı altına 
alan Japonya, art ı k  kabuğuna çekilm işti . Konu­
muz, gercekten i la inçti ve bu  konu şuydu :  

- Eski ölçüleri i l e  b i r  çaq ,  art ı k  kapan­
mıştır. Yani adına Emperyal ist Metropoller dev-
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ri dediğ imiz çağ! O halde, yaşadığ ımız dünyan ı n  
karakteri nedir? Şimdi nereye g idiyoruz? 

Bu problemler üzerinde durmak, bizim haK­
k ımızd ı .  Çünkü ,  bu problemler içinde biz, b ir  
ömürde b ir  çağ yaşaınştı k .  Bu çağı n, en öneml i  
oluşumları n ı n  rüzgörlarında savru lmuştuk .  Şım­
d i ise d ünyamız ın havasında, yeni  güç ler; yeni 
değerler ve yeni ihtima l ler esiyordu. O i htimal­
ler k i ,  b inb ir  şeye gebeyd i .  Dünyan ın  yeniden 
düzenlenmesinden, dünya n ı n  parçalanmasına, 
bir duman hal ine gelmesine kadar n ice ihtimal­
ler . . .  

Pavel ' le  bunları konuşurken, ün iversite g ü n­
lerimiz in an ı larına da, ister istemez döndügü­
müz olurdu .  O gün lerle, yaşadığ ımız , gün ıer ın  · 
bu gerçekleri aras ında, elbette ki bağı nt ı lar Ku­
ruyorduk. O gün lerin, o kadar kolayl ı kla  başa­
rı lacağına inandığ ımız hayal leri i le, günümüzün 
gerçekleri,  nası l  da çatış ıyordu? O zaman bıze 
her şey, ne kadar da b ız im hayal ett ığ ımız g ıbi  
doğru ve e l im iz in alt ında görünüyordu? Her şey, 
biz im inandığ ımız g ib i  olacaktı. Demeçlerimızde, 
tart ışmalarımızda nasıl da haykı rıyorduk:  

- Polonya b ize. ya b ir  köprü, ya bir ç i t  ola­
caktı r. Köprü olursa, geçer gideriz. Çit olursa. 
çiğner geçeriz. Almanya ise bizim için, vaadedi l ­
miş topra kt ı r. Ve Almanlar, b iz i  bekleyen insan­
lar! İ leri Alman tekniği ve yetişkin Alman proıe­
taryası, bizi ancak tamamlar. Hatta dünya ihti­
la l in in  önderl iğ in i ,  Rus proletaryasın ın  el ı nden, 
Alman proletaryası na da devredebi l i riz . .  

Zaten bunlar, Len in ' in  de sözleri deği l  
miyd i? Onun bu sözleri, ren k  renk çiçeklerden 
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iş lenmiş bir anıt şekl inde. Moskova çayın ın  kıv­
rı ld ığ ı  alanda kuru lan ,  büyük i nk ı lôp serg is in in ,  
tam g iriş  noktasına da yerleştir i lmiş değ i l  miy­
d i?  O ne demişse, bizim için de, elbette k i .  onun 
görüşleri ,  onun dedi kleri doğruydu .  Bu sözlerin 
ard ın ı  ise bizler, kendi konuşmalarımızcla, kendi 
tartışma larımızda tamamlıyorduk .  Bu tartış­
malarda,  en gür sesle konuşan da Pavel 'd i .  Cin l i  ' 
Li Yo-U ise konuşmalarına, hep « Mazlum Cin 
ha lk ın ın adına» d iye başlard ı .  Ben ün iversite­
n i n, askerl i k  kolunun,  si lah deposunun şefiydim . 
Zaten bütün ün iversitede, benden başka, su­
bayl ı k  yapmış olan yoktu .Eski subaylar, papas 
çocukları ,  bel irg in soyluların ve burjuvaları n  ço­
cukları ,  bu okula g i remezlerdi .  Bu konu lar  tar­
tışı l ı rken ben düşünürdüm:  

- Demek ki  Polonya, ya ç i t  ya köprü ola­
cak bizim için. Ç it o lursa , çiğner geçeriz. Köp­
rü olursa. geçer g ideriz. Ondan sonra Almanya, 
bizi bekleyen Alman proletaryası ve nihayet Ren­
ırmağı ! Orada kalacak m ıydık? Hayır! Bir ta­
raftan Pireneler, diğer taraftan Bal kan sıra dağ­
ları . Va Alpler? Onları saymaya ne lüzum var. 
Alplerin ard ında İtalya, zaten bizi bekl iyor . . .  

Pek iyi ama, ya İng iltere? İngi ltere'ye ge­
l ince, o artık dişleri dökülecek bir ihtiyar kap­
landır. Biz onun tuzağın ı ,  H int'te, Cin'de ,  Afri­
ka' larda kuracağız, d iyorduk .  Hu lôsa , daha o 
zamanlar ününü etrafa yaymaya başlayan bizim 
azg ın  şairimiz Nazım H ikmet' in haykırdığı  g ib i :  

Günesi fethedec:eqiz, 
Güne�n fethi yakın . . . » 

d iye, bu havayı çınlattığı günlerdi . . .  
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Amerika'ya ge lince? Evet, dünya'da b i r  de 
Birleş ik  Amerika vard ı .  Ama Amerika için gö­
rüş lerimiz başkaydı .  Amerika, kendi sosyal ya­
pısı içinde çürümüştü. Daha sosyal olgunluğa 
ermeden, bozulmuş bir ü l keyd i .  Amerika bir 
mi l let bi le deg i ld i .  Ruhu olmayan, idea l i  olma­
yan, ideal istleri olmayan bir sarraflar saltana­
tıyd ı .  Ama bütün dünyayı sömürmek içi n kurul­
muş üstün bir tekn iği  vcı rd ı .  O ha lde Birleş i k  
Amerika'yı  bu çamurlaşmasındo bırak ıp, ona 
karşı  strate j im iz şu olmal ıydı :  

- Dağnat! Peregnat! 
Yani «Yetişmek ve geçmek !»  
Birleş i k  Ameri ka'ya karşı slogan buydu. Bu 

i k i  sözcüğü,  şeflerin demeçlerinde her  zaman 
d in lerd ik .  Yetişmek ve geçmek! Rusya ise o gün­
lerde, nası da b i r  tekn i k  sefa let iç indeydi .  Vak­
tiyle en büyük gemi leri, z ırh l ı ları ,  dretnotları ya­
pan Baltı k tezgôhları ,  o günlerde ,  yerlebir ol­
m uş haraberler ha l indeydi .  Büyük atölyeler, 
a raştırma salonları ,  imalathaneler, baştanbaşa 
gecekondu  ku lübeleri i le dolmuştu.  Herkes, her 
isted iği yerden parçalar söküyordu .  Ağaç tesis­
ler, yakacak d iye kul lan ı l ıyordu .  Bir takım yarım­
usta lar, saclardan ,  demirlerden , gazocakları, 
gaz lambaları yapıp, pazarlarda satıyorlardı .  İç 
savaşlar, herşeyi harabetrnişti .  O gün lerde. Ma­
yerold t iyatrosunda Ameri kal ı  b ir  gazetecin in  
konferansına gitmiştik. Adam bi raz zıpırcaydı .  
Ama sözleri öneml iyd i :  

- Yoldaşlar! Ben Amerika'dan buraya , b i r  
büyük memleket in ,  sanayisiz, tekniksiz, tek­
nolojisiz nasıl yaşad ığ ını görmek için Rusya'ya 
geld im!  

83 



Memleketin d urumu gerçekten görü lmeye 
değer ha ldeyd i .  Düşünelim ki, daha o zaman 
üniversitede seçkin bir eler_ııan olan Pavel ,  pan­
tolonunu tutacak b i r  kemeri olmadığı  iç in ,  be­
l in i  bir iple bağl ıyordu.  Beni ııı bütün eşyaları m  
demek olcı n  bavu lum,  Batum-Moskova tren in­
de kaybolmuştu.  İ lg i l i lere göre, bu  bavulun da 
bu lunması lôzını gelen yük treni ,  Rostov bölge­
sinde bir köprüyü geçerken, benditler (eşk iya­
lor) tarafı ndan bombalanmış, tren Don nehrine 
uçurulmuştu . . .  

Durum buydu ama,  hayal lerim ize de s ın ı r  
yol< tu .  Gerçi pa rasız, pulsuz, yolsuz, fabri kasız 
bir ü lkede yaşıyorduk .  Hepsinden öneml isi de, 
bu ü l ke bi lgisiz ve uzmansızdı .  Çarl ığ ın  son mü­
hendisleri, m imarlar ı ,  jeologları ,  b i l im adamları ,  
ya ihti lal in toprak ların ı  b ı rak ıp  g itmişlerd i .  ya 
da iht i lal in çarkları arasında ezi lm işlerdi .  Ama 
bu kayıplar, bu göçler, bu boşa l ış ,  bizim hayal 
g üçlerimiz karşısı nda ne ifade ederd i  .k i? 

- Biz, yarın ın yapıcı ları, m imarları olacağız, 
d iyorduk.  

Amerika'ya yetişeceğiz, Amerika'yı gecece­
ğ iz, diyorduk .  Bu  sözlerimize inanıyorduk da. 

Devlerin Sonu 

Pavel' le konuşmalarmız, gecenin  gec sa­
atlerine kadar sürdü .  Ne konulara dalmadık k i? 
Çağımızı ,  sarık i  önümüzde bir teşrih ma::.asına 
yatırmış gibiyd ik .  Onu her yanından d id ik l i ­
yorduk.  Ama konuşmalar, dönüp dolaşıp, hep 
çaÇjdaş imparatorlu kların son'u ,  İng i ltere üs­
tünde düğümleniyordu.  An laşı l ıyordu ki İngi lte-
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re'de. ik imiz de, düşündürücü birşeyler görmüş­
tük. Gördüklerim izin, etkisi a ltı ndayd ı k. O İngi l ­
tere ki ,  daha 50 yı l  önceye kadar, dünyanın hem 
merkezi, hem efsô nesi g ib iydi .  Dünya siyaseti ­
n in  manivelası İng i ltere'de dönüyordu. Dünya 
denizle,r ine ve kara ları na kol lar ın ı ,  dev bir ah­
tapot g ibi  yaymışt ı .  Halbuk i  ş imdi? Hem de 
katı ld ığı  i k i  d ü nya harbin in i kisinden de, ga l ip  
ve muzaffer çı ktı ğ ı  halde. Evet, bütün bu zafer­
lere de rağmen dünkü İng i ltere, bugün ,  nihayet 
küçük bit ada devleti hal inde küçülmüş, hatta 
kabuğuna çek i lmişti. Demek ki, ufkunda güneş 
batmayan İmparatorl uk, art ık  yoktu . . .  

B u  konuları n  etkisi a ltında b i r  a ra l ı k  i kimiz 
de, kendi iç im ize gömü lmüş g ibiyd ik .  Bu sesiz­
l iğ i  bozan, Pavel oldu: 

- Pek iyi ama dostum, ya Commun Welth? 
Va şimdi de hôlô ing i ltere'n in  bayrağı  alt ında 
toplanan, hem de daha dün onun esirleri, sö- · 
mürgeleri olan yeni devletlerle, kendilerın i  hô­
ıa bu bayrağ ın  altında sayan uydu devletler top� 
l uluğu? 

- Comrnun Welth, b ir  İng i ltere İmparator­
luğu demek deği ld i r  Pavel .  Comun  Wel th, İ ng i l iz  
evrimci l iğ in in ,  ak ı l l ıca bir aşamasıd ı r. Evet, şu 
üstünde bulunduğumuz Büyük Britanya toprak­
larından, Kanada'dan, Avustura lya ve Ven i  Ze-
16nda'dan, Fı j ı ,  hatta Barbodos adalarına kadar 
olan ü l keler, şeklen İng i l iz Bir l iğ ine dahi ld ir. 
Ama İng i ltere Kral içesi, Hindistan kıyısı denizler­
den geçebi l i r  a ma, H ind istan topra klar ına ayak 
basamaz. Ve İ ng i ltere Ana Kral içesi, hem de 
Kızı Kra liçe i le  beraber Kanada'ya yaptığı resmi 
ziyarette ve Kral içenin gözleri önünde bavulla-
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rı, Kanada'l ı  gümrük memurlarınca, uzun uza­
d ıya ve d id ik  d id ik  a ran ı r. Commun Welth'te in­
g i ltere'n in hükümranl ığ ı  bu kadardır. 

- O halde sen ne dersin? Dünya yüzünde, 
çok halkl ı  veya m i l letl i  egemenl ikler demek olan 
İ mpcıratorl uklar dsvri, acı:ıba gerçekten sona er­
d i  mi? .. 

Bu soru zaten gecenin düğüm noktası g ibiy­
d i .  Çünkü çok ha lk l ı  devletler, bugün  de var­
d ı .  Ve üzerlerinde tartışı labi l i rd i .  Bu düğüme he· 
men dokunmaya, belki ikimiz de henüz haztr 
deği ld ik .  Pavel'e şöyle cevap verd im:  

- Sanıyorum ki .  heni evet, hem hayır! . .  
Pavel biraz düşündü.  Sonra da,  ağr  ağır 

konuştu: 
- Belki ben de bu cevabında, sana katı la­

b i l i rim. Ama istersen bu soruyu hiç sormamış 
olayım . . •  

Sessizce, anlaşmış gibi olduk . . .  
Ama artı k restora ndan ayrı lmadan önce ko­

n uşmaları mızın sonu, k ısa da olsa, canal ıcı b ir  
konuya, kendi l iğ inden kaydı ;  Bu konuyu açan 
da, Pavel oldu: 

Konuşmalanmız içinde değ in i lmemiş kalan. 
ama kafamı kurcalayan bir soruyu da bel i rtmek 
istiyorum. Hele xıx. yüzyı lda, güçleri, kudretle­
ri , hakimiyetleri doruk nokta la rına varan impa­
ratorlukların,  böyle birden çöküşlerinde en et­
k in  faktör acaba neydi? Örneğin Osman l ı  Pa­
d işahl ığ ın ın ,  Fransa, Avusturya - Macaristan, 
Almanya, İngi l tere, hatta o zamanki yapısı i le  
Rus Çarl ığ ı  İmparatorluklar ın ın mezar kazıc ı ları, 
hangi  kuvvet, yahut hangi sürü kleyici faktörler 
oldular? .. 
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Bu sorunun cevabı basittir Pavel, açık ve 

kesin oıarak mıl l iyetçı l lk !  Y a n i  m ı l l etlerin uya­
nışı, Mı l letleşme sü recın i n  hızlanması ve yayıl­

ması.  FJKIR' in, ve kitlelere inen, kıtıelere mal­

olan d irenişin, ord uları, donanmala rı yenışi . . .  

Bize va ktiyle Mil l iyetçi l ik  a kımı  « M i l l iyetçi l ik  
zehiri» o larak vosıtland ı rı l m ıştı . M i l l ıyetçıı ı k  a r­
tıK çag ını  yaşamış ve onun yerınae, «�ırı ıtsız 

halkların egemen l iği»  çağının geldiği  a nlatılma­

dı .  Hele, Rus Çarlığı i çin M ı l l iyetçı l ı k, Büyük Rus 
Bağnazl ığı  ve istı pdadı anlamına gelen «Vi.l i ko­
ruski Şöven izmıı şekl ınde lanetlenırdi .  Şöven izm 
ve ırkçı l ı k, el bette ki, m i l l iyetçi l ik ,  sa nıyorum ki,  

imparatorlu kların meza rlarını  kazan, en güçlü 
faktör olm uştur. isti klal savaşları ise, bu olu­
şumda mücadelenin, kanl ı  ve si lahl ı  şekl i . Ama 
çağ ımızda, bu hareketlerin, e rgeç zafere u laş­

mayonı yoktur. 

Pekiyi ama, ya Snıflar Mücadelesi? .. 

Evet, .sınıflar da var. Sınıflar mücadelesi 

de var. Çağdaş a nlamda Mil let kavramının, Mil­

l iyetçi l i k  a kımın ın, geniş ölçüde belki  a ncak 1 50 
yı l l ık  bir g eçmişi va rd ır, ama sınıf lar ve sınıf 

kavgaları,  i lk çağa, hatta belki  tarih öncesine 
kadar iner.  Örneğin, i lk çağ ı n  i lk ve bil inçli  ih­

t i la l i, zaman ım ızdan 2750 yıl kadar önce, Me­

zopotamycı'da, Akatlar ü l kesi nde patla k verd i .  
Bu i ht i lô l ,  bütün cepheleri, hatta b i r  de ihti lô l  
bildirisi i l e, tam bi r sınıflar kavgasıydı. Topra k  
reform u ,  rahipler v e  tapına klar aristokrasisine 
karşı aya klanmış. Medeni Ka nun değişikl iğ i ,  e ko­
nomik mağ natlara,  beylere, ağalara, sarraflara,  

muhtekirlere ve vatandaş esaretine karşı isyan !  

87 



Kısacası, her yönü i le  s ın ıfsal bir i ht i la l :  U r o­
k o g i n a ihti la l i !  

Demek k i  sınıf lar mücadelesi? . .  
Evet, s ınıf mücadeleleri vard ı r. Tar ih in her 

devrinde de oldu. Bugün de bu mücadele sürer 
gider. Hatta sömürge veya yarı sömürge esa­
retlerinden kurtu lan ü lkeler de, kısa bir süre 
sonra, .Cağdaş Kapita l izmin, Ol igarş in in pençe­
sine düşerler. Hem bu defa, kendi toplumların­
da ge l işen dar menfaat zümrelerin in . oluştur­
duğu kumarbaz ve israfçı b ir  sömürücü lüğün 
pençesine düşerler. Dar b ir  tcı k ım menfaat g u­
ruplar ın ın, m i l li dedi kleri ,  demokratik dedikleri 
bu nizam, dış sermaye güçleri i le anlaşarak  ü l ·· 
keyi sömü rgeleştirirler. Ama ne var k i ,  çağımız­
da imparatorluklar ın tasfiyelerinde gene de, mil­
l iyetç i l ik  akımları ,  önplanda rol oynayan fak­
törler  olmuşlard ı r. 

Sen anlatı rken onu düşünüyorum: Hani  şu 
M i l l i  Kurtuluş hareketlerin in istil acıya karşı mü­
cadelelerinde, ist ik lal  Savaşlarından, yahut 
benzeri kavgalarından sonra, mi l li burjuvazinin 
bu harekete önderl iğ i  sona e recek ve bu önder­
l i k, a rtk Proleteryanın  Sosyal ist mücadelelerine 
yerin i  bırakacaktır. Dernek  ki bu görüş tartış ı­
lab i l i r? 

Belk i  onun da b i r  doğruluk payı vcır Pave l .  
örneğin Cin'de? . . .  

Gecenin hakkını ga l iba verd ik. Art ık  ç ıksak 
mı? • . .  

övıe de oldu. İtalyan Lokantasını terkett ik .  
Az sonra sokaktaydık. 

Pavel' in Londra'da, daha bir  günü vard ı .  
Yolda pek bi rşeyler konuşmadık.  Sanıyorum k i  

88 



i k imiz de, o gece konuştuklarımızın,  b ir  tür iç  
hesaplaşması iç i ndeydik .  Ama arada, ertesi gün 
içinde buluşmaya karar verd ik .  Londra'da, ba­
zı larını görmüş olsak bi le, gene de b iryerleri be­
raber gezmemiz, hiç te fena o lmayacaktı . Hatta 
dcıha o gece ıyo!da, küçük b ir  progrcım da tcısar­
lad ık .  Sabah Hyde Park'ta bul uşacaktık .  Öyle de 
oldu. 

O gün İng i l iz Parlamento b inasını b ir  daha 
görmüş olduk .  Ama bu binanın have,ısınclo ar­
tık, ne Cromwel zamanın ın .  İng i ltere'ye yen i  b ir  
gelecek arayan havası, ne  B i rinci El izabetin,  
dünya denizlerine açı l ış ın ın rüzgôrları ,  ne Kra­
l içe Victoryan ın ,  koca Hind istan İ mparatorllığu­
nu İng i l iz tac ın ı ,  dünya değeri nde b ir  e lmas gibi  
i l iştird iğ i- gün lerin ihtişamı yoktu .  Bikonsfi ld ' in ,  
D izrael i 'n in ,  hatta şu :  

- Ben bu  göreve, İng i l iz İ mparatorluğunu,  
parçalamak iç in  gelmedim, d iye haykı ran Corçi­
l in, yedi ik l im,  dört bucakta yankı lar yaratan 
azametleri de a rt ık  yoktu . Ycı l nız Parlamento­
nun ,  yabancı turist gurupları n ı n  önüne düşen 
çığ ırtkan bir i htiyar hademesin in ,  yorgun ve k ı ­
s ık  sesi i le uyandırmak istediğ i  i lg i ,  h iç de k im­
sen in  d i kkati n i  çekmeden, artı k boş ve sah ipsiz 
g ibi görünen Parlamento d uvarlarında, bir ta­
kım yank ı lar  uyandırmaya çal ış ıyordu .  

Ama b iz im iç in Londra'da o günkü gezimiz, 
her i kimiz için de ve önceden hiç de tahmin et­
med iğimiz kadar düşündürücü oldu.  Çünkü o 
arada, İng i ltere Harbiye ve Bahriye Nezaretleri 
binalarını da görmek, programımızdaydı .  Her ik i  
Bakan lığ ı n iç  avlularına ve da irelerine g irmek, 
tabii yasaktı. Ama hele Harbiye Nezaret in in bü-
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yük kapısı önünde, çoğu zenci veya esmer ı rk­
lardan gelen Afrika ve Asyal ı  turistler kaynaşı­
yordu .  

Bu ana kapı lardan içeri leri, büyük avlulcı r, 
uçsuz bucaksız g ib i  görünen nezaret binaları ,  
o lduğu g ib i  görü lüyordu .  Örneğin  Harbiye Ne -
zareti binasının büyük kapısında, gene İmpara­
torluk  devrinde olduğu g ibi, renk l i ,  gösterişl i  el� 
biseleri içinde g üçlü,  yakışı k l ı  b ir  süvari nöbetçi ,  
cıt ı n ın  üzerinde donmuş g ib iyd i .  Başındaki miğ­
ferin ren le renk  tüyleri , püskül leri ,  omuzla rı ndan 
aşağı sarkıyordu .  Onun yanında bir piyade nö­
betçisi ayrıccı ve da ima,  bir heykel g ibi nöbet­
teydi .  Bu görünüş örneğin  30 yıl öncesine kadar, 
san ıyorum ki ihtişaml ı  sayı labi l i rd i .  Hem o za­
man bu canl ı ,  ama tunçtan heykel lere, belk i  de 
h iç  yaklaşı lamazdı .  

Ama ş imdi? i nsanda uyanan i l k  a lg ı lar, bu 
can l ı ,  ama tunçtan g ibi  heykel lerin ,  on lar ın  a­
yakları d ibinde kaynaşan, hepsi de bu süvari­
n i n  ve at ın ın tô ayaklarına kadar sokulara k, 
b inbir  türlü  maskara l ı klar içinde a rkadaşları na 
poz veren, resim  çekt i ren zenci lerin, H i ntl i leri n ,  
Malayal ı ları n ,  hatta Büyük Okyanus adalarından 
gelen dünkü esirlerin ayakların ın alt ında, bel k i  
de ezi lebilecekleri d uygusuydu.  

Pavel ' le b i r  kenara çeki lerek, çok anlam ta­
şıyan bu büyük ibret sahnelerini uzunca bir  
süre ve h iç konuşmadan izled ik .  Ana kapıdaki  
bu sahne, elbette k i ,  çok manal ı  b ir  dramdı .  
Ana  kapın ın  açı ld ığ ı  avlunun arkasındaki  o bü­
yük Nezaret binası ise, loş ve sessizdi . Sanki 
k ira l ı k  b ir  kışla d uygusunu veriyordu .  Pence­
reler, hemen tamamen örtülüydü ve bell iyd i ki, 
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bu pencerelerin a rdındaki  odalarda, artı k sa­
yısız insanlar, görevli ler, subaylar, Genera l ler  
kaynaşmaktadı r. O Harbiye Nezareti k i ,  daha 
30 - 40 y ı l  öncesine kadar, dünyan ın  dört bu­
cağına dağı lmış  hesapsız bölgelere, yüzmi lyon­
larca insan ın  yaşadıkları ,  kaynaşt ık ları sömür­
ge ve yarı sömürgelere, hesapsız askerler, b ir­
l i kler, ord u lcı r  sevketmekteydi .  Yalnız Çanakkcı­
le'de bu askerler, bir k ısmı da Fransız veya 
Fransa koloni lerin in  sel g ib i  a kıtt ık ları saf lar ın­
dcın 250.000 kurban vermişlerdi. Aynı rakamlcı rı 
biz de, kendi saflarım ızdan ödemişt ik .  O Çanak­
kale muharebeleri ki « Devler ü l kesinde, bir dev­
ler savaşı ııyd ı .  isti la kolorduları n ı  oraya gönde­
ren ve Harbiye Nazırı Lord Kiçnerle, istanbul 'u 
a l ı nca neler yapacak ları n ı  hesaplayan Cörçi l  
bi le n ihayet: 

«- Çanakka le'de Türkler ölüyorlar, ama 
bize bir karış yer vermiyorlar» it irafına mecbur 
kalmışt ı .  

Kısacası bu bina, dünyalar egemeni bir or­
du i le,  dünyalar egemeni bir donanman ın  ipuç­
lar ın ı ,  işte buralardan ku l lanan bir  imparator­
luğun kan damarıydı .  

Oysa ş imdi? Pavel bütün bunları seyreder­
ken neler düşünüyordu b i lmiyorum. Ama ben, 
hayatım ın çok anlaml ı  bir gününü yaşıyordum.  
O İngi ltere k i ,  onun Konsoloslarından biri b i le, 
örneğ in, hem de b ir  ordu merkezimiz olan Edir­
nede, yanında köpeği ve kavası i le  caddeden ge­
çerken,  ha lk  ik i  yana aç ı l ı r  g ibi dalgalanırdı .  Ve 
bizim kuşaklar ımız, sonra onunla ne kadar kar­
ş ı laştı k? Bütün iç isyan larda, Balkan harb inde, 
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Büyük Seferberlikte İst i klal savaşında ve her 
yerde? . . .  

Ga! iba çok dalmış ım.  Pavel kolumdan tu­
tuncc.ı , kendimi  toplad ım.  Hiç konuşmadan ora­
dan ayr ı ld ık .  Art ık  gün dolmuştu. Pavel ' in  de 
Londra'dan art ık  ayrı l ı ş  çan ı  çal ıyordu .  Oto­
mobilde de tozla birşey konuşmcıd ı k. Onun ote­
l ine yaklaşınca, ben otele  g i rmeden, b i r  pcı rk ın 
köşesinde ondan ayrı ld ım.  İ k i eski arkadaş gibi 
vedalaştı k .  Son sözlerim iz şunlar oldu :  

- Mektuplaşcıcağız Aydemir. 
-- Mektuplaşacağız Pavel .  

C in l i  a rkadaşımız li Va-U'ya benden selam yaz. 
Yakında mektubumu a lacoktı r .. 

Pavel ,  ote l in in bahçesine g i rel i .  Görünmez 
oldu.  Ben, Kensington sokaklanna daldım .  Lond­
ra'dak i  yaşant ımın bu son olay ın ı  ne kadar 
dolgun,  ne kadar manal ı  bu luyordum .. 

Moskova, 1.lX.1972 

Azizim Aydemir, 
Londra'daki karş ı laşmamızın hala heye-

canı ,  daha doğrusu şaşkın l ığ ı  içindey im.  Ün i­
versitemizin kapısı nda, b ir ir imizden ayrı l ış ımı­
z ın  üstünden, yar ım yüzyıldan fazla zamain geç­
ti kten sonrn, hem de Londra'da o beklenmeyen 
karş ı laşma, benim iç in gerçekten şaşı rt ıcı  o ldu.  
O günden beri iç imde hala yaşayan, heyecan­
dan ziyade bu şaşkın l ı kt ır  . . .  

Zaten benim, gençl ik ve  ü niversite yaşla­
rımda da, o kadar heyecan adamı olmadığımı 
b i l i rs i n .  Oysa şimdi düşünüyorum da,  o yaşları­
mızda ve o günlerdeki  Ü n iversitemizde. s iz Türk 
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ler bizim aramızda heyecan ları nızla, ele avuca 
sığmayan başka türlü yaratı k lar g ib iyd i n iz . Az­

d ı nız.  Arrıcı üniversiteye çeşit l i  ül kelerden gelen, 
vatcın lar ı ,  d i l leri , tarih l eri ,  k a ra kterleri ayrı , ama 
daha da kal.a b a l ı k  öğrenci g rupları arasında 
d i n ç l @ n iz, ha reketl i l iğ i n izle,  önemli  b ir yer a l ı­

yord u n uz.  

Biz Huslara ge l i nce? Biz gene l l i kle, hayal 
ve heyeccın i nsan lar ı değ i l izd ir .  Ya Rus m isti- . 
ğ in in ,  insan ları kayıtsız şartsız ruhi  tes l i m iyet­

ler in, yan i  ölçüsüz b i r  kendinden geçiş in ,  ömür 
boyu sa rhoş l uğu iç inde yaşarız. Öyle ki  tarihi­
mizde b ir  zaman bu kendin i  veriş ve kend inden 
geçiş, bu yolda kurtuluşu arayanlar ın ,  ken d i l e ri­

ni ateşe vererek yakmaları g ib i .  bir d in  ve tarikat 
hal ine ge lmiştir. Yahut ta, şu  uçsuz bucaksız Rus 
ovam ızı n enginl iğ inden gelen bir başka sarhoş­
tuk ,  Rus ruhunda, herşeyde son haddine va­
ran b ir  ekstrem izm şekl inde, ama gene de ha­
yat i n  ve heyecan ın  değ i l ,  rea l iteler içinde dev­
leşme ve s ın ırsızlaşmanın ,  başka türlü b i r  sar­
hoşluğuna itmişt i r. Hatta biz im şu ihti lô l imizde 
bile sen ,  b iz im,  ş i i re ve hü lyôya dalan, cağı ve 
dünyayı , kendi kanunları i le  topyekün fethet­
mek g ib i ,  b i r  s ın ırsızl ı k  görmüyor m usun? 

işte bu ,  gar ip sarhoş luk  iç inde, ama mad­
deden ve insandan kopmadan, onu bi le bozan 
kend i  iç a lemimize kapandığımız zaman. biz 
Rusları da düşündürmüştür. Ama Rusya'dak i  bu 
y ı ld ı rım oluşum icin ,  acaba Rusya öte le ri de 
hazır mıydı? Evet. Ren'lere, Apen in' lere, İ berya 
topra klarına,  Alplere ve daha güneylere .  Bal­
kanlara ve kısacası en azdan bütün Avrupa, As-
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ya ve Afri ka'ya yarı nk i  akış ımızın şarkı lar ını  
haykırı rken, yan i  hep bir  a rada ve !<ol  kola yürü­
düğümüz Ün iversite saflar ındaki coşkun luğu -
m uzun ard ında bi le, gerçekte bu çözemediği­
miz düğüm ler, bizim o genç kafa larımızda da, 
b ir  s ı r  g ibi, bizi  sarıyordu .  

Çünkü daha Rusya iç in  davalarım ızı b i le 
şeki l leşti rmemiştik .  örneğ in ,  o okyanuslar ka­
dar engin Rus köylü lüğüne ne götürecektik? As­
ya Rusyasındaki ha lk lar  problemi ne olacakt ı? 
O Halk lar k i ,  ya ln ız  Feoda l  bir toprak n izamı­
n ın deği l ,  Klerikal bir iç istipdadın deği l ,  hep­
sinden dramati k o lara k, xx. yüzyı lda düşünül­
mesi  bi le olanaksız korkunç bir cehalet ağ ın ın  
e l i nde esirdiler. Carl ı k  onlara ,  hür b i r  eğitimin 
bütün kapı ları n ı  kapamıştı . Bütün Türkistanda 
yüksek öğretim görmüş Türk hal k lar ından ço­
cukları n ı n  sayıs ı ,  e l l iye bi le varamıyordu .  Azer 
beycan'da, o da içeride veya dışarıda oku­
ma imkanın ı  bulmuş bu nite l ikte yerl i Türklerin 
sayısı ancak ?'den ibaretti .  

Sonra Ki l ise ne olacaktı? Kentler n izamı ,  
gün lük ticaret, esnaf l ı k  düzeni ,  hatta devlet 
yapısı ne olacaktı? Bütün bunlarda,  cevapsız 
kalan sorunlar karşısı ndayd ı k. 

K ısacası Aydemi r, Ün iversitem izde sizler, 
bütün bu problemlerin · h içbirinin altına omuzla­
r ın ızı vermeden, göklere kadar taşar g ib i  bir 
üm it, neşe ve ink i lap bağ l ı l ığ ın ın  coşkun luğu 
içinde yüzerken, elbette ki  yarını n değ i l ,  günün 
havası içinde yüzüyordu n uz. Tabiatınız m izacı­
n ız da bu havaya kendin izi verişin ize uygun-
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du.  Çevren izde, d inamik insan lardınız.  Günler 
olurdu ki  Ün iversite, hatta bozan da Üniversite 
dışı çevre ler, Türklerden gelen yen i  bir hamle­
nin yeni b ir  coşkunluğun  havasını  yaşarlard ı .  
Nazım, bu hava ve bizim toplumumuz içinde, 
yalnız b ir  şair deği l ,  şaşırtıcı bir fenomen'di .  
Bütün bu etrafını  sarsmanın ,  da lgalandı rman ı n  
bayrağı ,  e lbette k i  onun omuzları ndayd ı .  O ,  
Tanrın ın ,  size eğer söylemek gerekirse ve hepi­
mize, eşi olmayan bir armağanıydı .  Dalıa doğ­
nısu, ne sizin, ne bizim değil çağın, b ir  hadise­
siyd i .  Yaln ız  size ve bize değ i l ,  daha o yaşında,  
bütün ruh ve f ik ir yapımızla, sosyal mücadele-

. !erimizin zengin m ihveri olmuştu. 
Nası l  o lmuştu da doğa ve toplum, hem de o 

kadar genç yaşında,  Nazım g ibi bir fenomen' i  
s iz in toprağın ızdan, sizin iç in izde yaratmışt ı r. 
Sizin toprağ ın ızın doğurgan simgesi, herşeyi bir 
tarafa b ı raksak bi le, onun omuzları nda taş ıdığı 
o bayrakta dalgalanıyordu .  Gün olurdu ki Ün i­
versite, hatta Ün iversite d ış ı  çevreler, ondan 
gelen yeni bir hamlenin ,  yeni b ir  coşkunluğun 
havası içinde yaşarlard ı .  Onun aramızda doğu­
şu  ve yücelişi, ya ln ız  s iz in  şansınız ve yaln ız  
onun şônı değ i ld i .  Şair in, o gün lerde hepimize 
ve bel l iydi ki daha sonra dünya ufuklarına ses 
verecek olan o fırtı nal ı  varl ığı ,  ta l ih in insanl ığa 
b i r  armağan ıydı. Düşünmel i  ki Nazım Hikmet'i n  
daha o yaşları nda haykırdığ ı :  
Akın var 

güneşe akın! 
Güneşi zaptedeceğiz 

güneşin zaptı yakın!.. 
g ib i  mısra lar  yazan bir şair, adına Dünya İ hti-
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la l i  dediğimiz bir  patlayışı n öz vat<.ın ı  olem bi­
z im topra klarımızda bi le, bugüne kadar doğ ma­

mıştır . .  

B ize gel i nce'? Biz Ruslar, yan i  yalnız Üniver­
sitemizdeki biz Rus öğrencisi ,  öğretic i ,  yönet ic i  

ve teşki latç ı ları olara k  biz ihti lo l in  sahipleri , ,  da­
ha o gi.in lerde bi le ornuz!arı nı ızda, yüzyı l lard9 
bir  olan, doha doğrusu bütün boyutl a rı vaatleri 

eylemleri ve amaçları i le, tarihte bir eşi daha 
bu lunmayan bir ihti la l in ,  bütün d ü nyayı yeniden 
düzen lemek davasın ı  bayraklarıncı yazcın b i r  
devrimin, bütün ağ ı rl ığ ın ı  daha o yaşlarım ızda, 
omuzlarımızda taşıyorduk.  insanoğul ların ın  ta­
r ihinde eşi olmayan ,  ama kend i el ler imizle ken­
d im izin harekete getird iğ imiz bir f ı rt ınan ın ,  ha­
yal leri ve heyecan la rı değ i l ,  bizim bile d i l inden 
an lamadığımızı gördüğümüz gerçekleri karşı­
sında, daha o yaşlarımızda bi le,  yoru lmuş, eğil­
miş g ibiyd ik .  

Sözün k ısası  b iz, iht i la l in daha i l k  şahlan ış­
larında omuzları mıza. dünyan ın  ağ ır l ığ ın ı  a lmış­
tık. Bu yükün a lt ında ezi lebi l ird ik .  Ama çı ktığı­
mız yolda bayrağ ımızı ,  k imbi l i r  n ice bin lerce, 
n ice mi lyon larca kurbanlar pahasına .  hem ken­
el i  'ooraklarımızda yüceltmek, hem dünyanın 
dört bucağında taşımak g ibi  b ir  misyonumuz 
olduquna inandığ ımız ,  tarih in bir emri saydığı­
mız bu misyonun, bu  taşınması güç ağır l ığ ın yü­
kü alt ında, daha o yaşlarımızda, o lduğumuzun 
birim� misl ince yaslanmış,  dürgunlasmıştı k .  
Kendi içimizde ise, kendimizi genç öncülerimiz­
den sayd ıo ır:nız ve kat ı ld ığ ımız bu yolculukta, 
varın ın  neler o luştu rabileceğin i  düşünemiyor, 
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ama bel l i  bel i rsiz b irşeyler sezinl iyorduk. N ite­
kim, aradan çok geçmeden ve ihtilale insanüstü 
vasıfa l rı rı ı  katan, damgasını vuran, Len in' in ,  da­
ha onulmaz hasta l ı k  günlerinde, Parti yüksek 
zirvesinde çatlamalar, ycın i  Olemp'teki Tann­
ların kendi aralarında çatışmaların davet ede-· 
b i leceğ i Mejdu Usebnaya barba, yani kendi içi­
mizdeki kavga içinde m iydik?!  

İşte Aydemir, hepim iz b i r  çatı a ltı ndcı aynı 
şarkı ları haykırarak, m it inglerde, kısacası biz 
Ruslar kendi kendimize kaldığ ımız zamanlarda. 
bu, bütün dünya'ya yeni  b i r  düzen getirmek m is­
yonumuzun, g ittikçe sertleşen, derin leşen prob­
lemleri karşısında, kendim ize bi le açıklamaktan 
çekind iğ imiz, binbir kuşkunun binbir kördüğü­
mün bunal ımları iç inde kal ıyorduk. Evet, Rusya 
bir ihtilale, en az 19. yüzyı l  ortalarındanberi ge­
beydi .  Ama, tarihin potasında oluşturduğu, top­
lumun, kuşaklar boyunca beklediğ i  inkı lap, aca­
l:ıa bu muydu? Konferanslcrda, sokak gösterile­
rinde, aynı coşkun adımlarımızla a lt ımızdaki  top­
rağı  titrett iğ imize inanırken, şimdi sana it iraf 
edebi l i rim k i  içimde nice kuşkular, çelişkiler, te­
d i rg in l ikler kaynaşıyordu .  O şanl ı  sokak yürüyüş­
leri, o titretici c1d ımlar  ki ,  ne  kadar temizd i .  Ör­
neğin bu geçitlerde Nazım' ın başı çektiğ i ,  tem­
po tuttuğu ve en önde kol lar ını  i ki tarafa aça­
rak, caddelerin ik i  tarafındaki duvarları , b ina­
ları , daha geri lere itiyormuş g ib i  haykırışlar ı ,  n e  
kadar sürükleyiciydi .  Onun o yürüyüş marş ın­
dan bazı parçaları, gene sizin di l in izde hayk ırı ! �  
d ığ ı  g ib i  lıa la hatı rlarım: 
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«Ad ım 
Adım. 

Adım - lor 
adım - !arı . . .  

Kal - dır ım 
kaldı - rırn. 

Kal - d ı rı m  - lor 
kaldırım ları . . .  

Behey tram - vay!. . .  
çiğneneceksin: 

Sağa sola sap . .  
Geçit yok. 

rappp 
rappp 

rappp! ! ! ! !  

Gerçekten de bu hava ve bu a kan coşkun 
sel iç inde öyle anlar yaşıyorduk  ki, adımlarımız­
dan yer sarsıl ıyor, duvarlar sağa sola acı l ıyor 
ve tramvaylar, sanki  ezilmemek iç in kaçacak 
yer arıyor g ibi, köşelere, bucaklara s ığ ınıyorlar­
d ı . .. 

Aydemir mektubum uzunca oldu. Ama bana 
sen, böyle bir yazışma, boşaltma, daha doğru­
su, y ı l ları n  b i l inçalt ımıza ittiğ i  nice çıkmazlarla 
böyle b ir  hesaplaşma imkônı verd iğ in için ,  bu  
uzun mektuplarıma tahammül edeceksin. · Ve 
korkuyorum ki ,  bu bi l ine a lt ına iti len ve art ık 
dokunulamaz sandığ ım o ümitlerle ümit kırık­
l ı kların ın ,  o zaferlerle yeni lg i ler in ,  i nanca ve 
aldanışların, o gözyaşı ,  kan ve kördüğümleri de­
pola rı n ın kapı la rın ı ,  ga l iba farkına varmadan a­
çacağız. Demek k i  buna muhtacmışım. 
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Londra'dak i  Kate - restoranda ele ald ığ ımız 
konuya ise, gal iba, ister istemez döneceğiz. 
Evet, :ı:amanımızda biz, tarih iç inde imparator­
lukların tasfiye edi ldiği  b i r  çağı yaşıyoruz. Ama 
acabcı bu da, bütünü i le doğru mu? Örneğ in  
eski Rusyalarda Romanoflar hanedanı ,  Çin'de 
Mançolar saltanatı art ık sahneden si l inmiştir. 
Ama aynı topraklarda? .. Gözlerinden öper im 
dostum Li Ya-U'ya mektup yazabildin ıni? . •  

Pavel Harasov 

Pavel 'derı mektup bekliyordum. Bu mektu­
bu ald ım.  Ve bu mektup, Pavel' in yazabi leceği 
bir mektuptu .  Çünkü onunla bir zaman, cJYnı saf­
ta aynı h izada ve adımlarımızı b i ri rler imizinkine 
uydurarak yürüdüğümüz günlerde de, standart 
bir insan değildi .  Kendin i, her an  tamamlamaya 
çal ışan, çok cephel i  bir insandı. Yalnız olayla­
rın akış ına katı lan deği l ,  bu olayları düşünen, 
değerlendiren bir kişi .  (*) 

(*) Yazık ld Rahmetli Aydemir'in metinleştirdiği 

notları burada bitiyor. Bundan sonrası, metin­

leştirilmemiş, yarım ya da kendisi için anım­

satıcı notlar ; anlam çıkmayan tümcecikler bi­

çiminde bir miktar daha müsvette sayfaların­

dan ibaret. 
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S O N  V A Z ll L A R I  





DÖGUM AGRISI M I  TÜKENİŞ Mİ? (* } 

Kötümserlik, yeni lg i  dernektir. Fakat mem­
leketimizin gid işatı üzerinde kötümser olmasak 
b i le, bu sütunları ,  tedirg in l i klerle yazıyoruz. 
kuşkulu, üzgün,  hatta ciddi sarsı ntılar içi nde-
yiz. 

Çünkü Türkiye'de artı k her şey, en son h ı ­
ziyle her  a landa, bir son hesaplaşmaya doğru 
sürüklen iyor. Bu hesaplaşma; o alan larda, b i r  
ol umlu luk veya olumsuzluk a rasındaki sonuç 
hesabıdır .  Yan i  bu alanlarda zaman, olumlu bir 
gel işme içinde midir, yoksa ü l kemizde, zaman ın  
akışı içinde, sağduyunun  ve  ümid in yeni lgisi ,  
değerlerin iflası , çağa ayak uydurmanın gücünü 
yiti rişi ve müesseseıerin itibarsızlaşması m ı  bu  
sonuç hesabına damgasın ı  vuracakt ı r? Şimdi 
Türkiye'n in ,  kader tayin  ed ici sorunu budur.  
Hatta buna «var olmak veya olmamak sorunu» 
da diyebil ir iz. 

Bunun böyle olduğunu düşünmek, tartmak 
ve bu son,ınu ortaya atmak ise, Parlamento­
nun,  hükümetin, ü lkemizin varl ığ ı  iç in a ndiçenle­
rin,  kısacası mi l li g idişatımıza yön tayin eden­
lerin olduğu kadar ve belki de onlardan ziya­
de, ayd ınlar ın,  artık ön  planda gelen, aydınca 
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ve cesur  görevidir. Çün kü bir ü lkede ayd ın  su­
sarsa, orada artı k macera adamı d i le gelir ve 
demagok, mi l letin sözcüsüymüş gibi  konuşur. 
Ayd ın ları n  bu görevin in ,  tam ve uygar bir cesa­
retle yerine getiri lmesi, yan i bizi, hem iç imizde 
bcışsız, güvensiz, hem dışarıda yaln ız ve iti­
barsız b ı rakan sorumsuzlukları n ,  sahte l ikler in 
ve kendi kendimizi a ldatış ın ;  bütün teh l ikeleri 
i le ortcıya seri l iş i  için ise, sanıyorum k i  a rtık, 
kaybedi lecek tek dakikamız bile yoktur. 

Çünkü bugün memleketim izde, kavramlar 
öyle karışmış, akımlar öyle soysuzlaşmış ve adı­
na  pol itika deni len sefa letle, politikacı deni len 
şaşırmış insanlar öylesine birirlerine g i rm iş,  öy­
lesine itibarsızlaşmışlard ı r  ki ,  bu durumu hatta, 
«Blza11s ın  son günleri>ı ne benzeten kalem sa­
h ipleri b i le görülmüştür. Biz bu benzetişe katıl­
mıyoruz. Çünkü Bizansın son günleri , gerç i  so­
kağın  harekete geldiği  ve devlet otoritesin in  b ir  
tür iflas ett iği  günleriyd i .  Ama o günlerde, yani  
devlet sorumluluğunun yerin i ,  sorumsuzluğun, 
kavgaların aldığı o günlerde, hem de güçlü bir 
imparator görünen J üstinyanus saltanatı nda 
a levlenen maviler - yeşi l ler kavgasında ( İsa'­
dan sonra 1 70. yıl) ve yaln ız bir günde, İstanbul 
H ipodromunda (Sultan Ahmet meydan ı )  30.000 
k iş i  can verd i  (N ika isyan ı ) .  O gün orada, yal­
nız kan ve k ı l ıç konuştu .  Ve sokak kavgası, so­
kağın ,  meydanın ın  sın ı rların ı  aştı . Sebep neydi? 
Sebep basitt i :  Sadece b ir  kavram kcınş ık l ığ ı ! . . .  

Gerci bugün Türkiye'de de söz, b i r  çok olay­
larda , a rtık sorumsuz g üçlerin gibidir. Ve kav­
gaları n  üzerlerinde, her türlü  sorumlu luk d uygu­
sundan yoksun ,  bir takım hasta ruhların estir-
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diğ i  bayraklar  dalgalan ı r. Cehalet ve cağ dış ı  
ihtiraslar, san ki ideallermiş g ib i  kutscı l laştı rı l  -
nıak  isten ir. Anıcı son güvencemiz olara k  gene 
bir mi l let var. Bu  mil let, kendi içinde coşan bü­
tün sosyal çel işki leri ,  tarihinden a ldığ ı  o sağ 
duyu uyan ış  ve d i renişi i le,  sorumsuz güçlere 
karşı eğer haykırabil i rse? .. 

Ama biz gene, bu uyanışta da en büyük 
görev gene kendilerine düşen ayd ınlara döne­
l im.  Ama bütün ufukları ,  kendi lerin i  içine kapan­
dı k lcın  kör d uvardan ibaret olan demagoklara 
deği l  de, ü l keyi ve dünyayı «b ir  sert kaya üzerin­
den» bakcır gibi ,  bütün boyutları i le gören ger­
çek aydın lara seslenel im ve sora l ım :  

-- Ü l kemizi gitt ikçe saran ,  g itti kçe çı kmaz­
lara sürükleyen bu duygusuz luk, bu inkôr, bu 
sorumsuzluk  ve güçsüzlü k, daha iyi yarın lar 
için b ir  doğum ağrısı mıdır? Yoksa, bir tükeniş 
mi? . .  Sanıyoruz k i  cevap, göğüsleri parçala rca­
sına haykıran b ir  «Tükeniş !»  olacaktır. 

O halde ve evvela, başta şu partiler deni­
len, ama b ir  türlü parti olamayan,  yalanı  ve ya­
lancı l ı k  ithamlar ın ı ,  hem de devlet yayın cihaz­
larından, gün lük, resmi edebiyat hal ine getiren 
değersiz tahri k  merkezlerin in  gerçek hüviyet­
lerin i  mi l lete açıklanıalrd ı r. Siyaset g ib i  ekono­
miyi  de kumar masası oyunları hal ine geti ren 
bütün cihazları, ve sorumlu organları ,  m il leti n  
önünde, mutlaka teraziye koymal ıd ır. Hem de 
tarihi bir görev olarak." işte şimdi aydınların ,  ih­
mal kabul etmez görevi budur. Ama bu kadar 
mı? Hayır! Hastal ık ,  artı k,  toplumun yapısın -
dadır. Bu konuyu her vesi le i le  ele alacağız. 
Şimdi başka bir  konuyu hatı rlata l ım.  

'l05 



Gene bu sütunlarda ve daha 1971 , yani şu 
ne id iğ i  hô lô tart ış ı lan ve onu yapanların da 
üzerinde anlaşamayıp, hôlô birb irlerin i tartak­
ladık ları « 12  Mart darbe, müdahale veya uyarı» 
sı günlerinde, ün iversiteler üzerinde durmuştuk. 
Oralarda o lup biten şeyler, daha veriml i  günle­
re b ir  «doğum ağrısı mı?» konusunu işlem iştik.  
B u  yazımız vesilesi i le  ve Sayın Prof. Muvaf­
fak Seyhan, 3 ara l ı k  1971 tarih l i  M i l l iyet'te, şun- ·  
lan yazıyordu:  

«Sayın Şevket Süreyya Aydemir' in ,  bir sü­
re önce Cumhuriyet'te «Doğum sancı lcırı çeken 
ün iversite »adl ı ,  çok değerli b ir yazısı ç ıkmıştı .  
Demek ki  üniversitenin  kuruluşundan 40 seneye 
yakın bir zaman geçmesine rağmen, bu doğunı, 
hôlô bir türlü mümkün olmamıştır. »  

Evet Sayın Profesör, nazik i lg in iz i  çeken o 
zamanki sorumu, eğer bugüne uygularsak ,  üni­
versitelerimizdeki  sancı lar, art ık  sadece b ir  do­
ğuma ulaşamamış  olara k  da değil ,  hatta, sö­
zün bütün anlamı i le,  düpedüz bir çöküş, bir 
tükeniş olara k  vasıflandı rmakta, ancak gerçeği 
di le getirmiş oluruz. Evet, doğum ağrı ları deği l ,  
b ir  tükeniş! Hem de yalnız, ün iversitelerimizde 
m i?  Hayır! Hemen bütün mi l l i  yaşam a lanları ­
m ızda. 

Oysa öte yandan, bizim her mihnetten baş­
ka, şimdi bir de bu tükenişe tahammülümüz 
yoktur. Hemen her vesi le i le tekrarladığımız gi­
bi ,  biz artı k ,  son topraklar üstünde son Türk­
leriz. Gerçi kendim ize güvenimiz ve bir felôket 
karşıs ında, kanımızın son damlasına kadar di­
reneceğimiz sloganlarımızı gene de yit irmeyel im. 
Ama şunu da bi l iyoruz ki, değil dünyanın süper 
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devletleri, hatta daha arka planlarda gelen ve 
hemen hiç b iri, hiç bir u lus lararası davamızda, 
bize bazen tek oy b i le vermeyen daha arka 
plandaki  devletler arasında b i le, hem iç yapımız, 
hem moral dayanaklarımız, hem ekonomimiz, 
hem si lôh larım ızla, mi l letçe, daha pek çok dü­
zen lenmelere muhtacız . .  Öneml i  zaaflar iç inde 
bulunuyoruz. Yarın dünyan ın  a l ı nyazımıza ne­
ler yazdığ ın ı  ise oldukça bel iry in  olarak  seç­
mek, o kadar  zor o lmasa gerek. Bir ü lke k i ,  
ihracatı, ithalat ın ın üçte bir ine iner, ihracat ge­
l i ri de, hemen tümü i le sadece, petrol ve türev­
l eriyle, araba, lastik, yedek araba parçalarına 
g ider, b ir  ü l ke k i  son yayın landığ ı  gibi 375.000 
iş adamı, ayl ı k  gel irlerin i ,  ortalama 833 l i radan 
az gösteri rlerse, bir ü l ke ki ,  randımanlar ve ger­
çek ihtiyaçlar aranmadan, yaln ız bir ödemeler 
devleti ha l ine bürokratlaşır, bir ü lke ki, daha 
1922 yı l ı  Mecl is açı lmasında Atatürk'ün vaadet­
t iği ,  i lôn ett iği  toprak reformu, 54 yı l sonra b i le  
onun emaneti devrettiği çocukların ın  e l inde ger­
çekleşemez, ağaların bıy ık altından güldükleri 
bir a lay konusu olarak sürüklen ir. Ve televiz­
yonda i lôn edi ldiği  g ibi ,  bu y ı l  art ık hükmü so­
na erecek olan kamulaştırmadan,  bütün Urfa 
i l i nde, ancak 161 a i leye o da takı ntı l ı  bir top­
rak sadakası hal inde b ir  şeyler düşer. Kısacası 
bir ü l ke ki ,  ün iversitelerinde dersler okunmaz, 
sokaklarda geneler güpegündüz vurulur, ama 
kati l ler bu lunmaz. Devletin hakkı ve mal ı  ise, 
Yağma Hasan' ın böreği g ibi yenir, iç i l i r, pay­
laşı l ı r, o zaman, o ü l kede çöküntüyü ve tüke­
nişi görmemezl ikten gel irsek, devlete süikastte 
bu lunmuş oluruz. 
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Kısacası bize, yeni  insanların,  hamiyet l i  ve 
ayd ın  insanlar ın,  gerçek aydın lar ın ,  lôt ebel iğ i  
değ i l , b i r  yeniden düzen lenmeyi sağ layacakları , 
b i r  yeniden doğuş, yeniden uyanış ve m i l letçe 
b i r  kendin i  bu luş lôzım. Bu kendin i  buluş, ya 
başarı l ı r, ya başarı lamaz. Ama ruhu ve davra­
nış ları i l e  bozulmuş pol iti kacın ın  tekel inden, bu 
ü l ken in ,  a rt ık kurtarı lması şarttı r. Yoksa politika 
demagoj i ha l inde sürnr  g ider, ekonomi spekülas­
yon ha l inde sürdürü l ü r  ve soygunlarla doyma­
yan yağmacı, bu defa da devlet işletmelerine, 
devlet çiftl i klerine göz d iker ve ü l keyi harac­
mezat kendi tapular ına katmak isterse, ün iver­
site ler kapan ı r, ün iversite l i ler, hôlô bel i rs iz ka­
t i l ler  ta rafı ndan kurşunlan ı rsa, bu tükeniş, ne 
yazık k i ,  kaçın ı lmaz batak l ık lara var ı r  ve ora lar­
da, m i l l i  varl ı kla  beraber, mi l ll haysiyet de, ne  
yaz ık  k i ,  er i r  gider. 

Cumhuriye,t 22 Mart 1976 

(* ) Rahmetli Ş. S. Aydemir'in, ölümünden 4 gün 

önce Cumhuriyet'te çıkan son yazısıdır bu. 

Başlığı ve içeriğiyle dikkatleri çekmiş, geniş 

ilgi uyandırmıştı o zaman. MC iktidarı, Ata­

türkçülüğe ihanet halinde, çılgın u�gulamalar 

içindeydi. Yurtseverler, aydınlar, bu yazıdaki 

batış çığlığını içlerinde duymuş, derin acılara 
kapılmışlardı. Etkinliğini yitirmeyen bir yazı. 
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M İLLi EGİTİMDE SAPMA 

Türk demokrasisi bugün,  tam a nlam ıyle, so­
rumsuz, israfl ı ,  disipl insiz b ir  ol igarş iye kaym ış­
tır. Dar ve araları nda an laşan bir takım çıkar 
grupların ın  egemenl iğ i  demek olan bu düzende, 
Cumhuriyet dönemin ln  yitird iğ i  n ice değerler 
arasında, öze l l ikle  Mi l li Eğitim alanı ,  tam bir  
sapma içindedir. Bu sapman ı n, b inb ir  düzen­
sizl iğ ine sahne olan bir cephesin i ,  bel i rtmeye 
çal ışacağ ım.  Bunun için de . önce i l k  Cumhuriyet 
y ı l larımıza dönerek, o y ı l ları n  temel tanıdığı ,  
fakat ş imdi  temelden bozu lan bir ana i l ken in  
üzerinde duracağım. 

Bi l iyoruz k i  Cumhuriyet, kendinden önceki 
kağşamış ve art ık tarihsel ömrünü  tüketmiş olan 
saltanat düzen inden yayg ın ,  köklü b ir  eğit im 
varl ığ ı  devra lmamıştı ( 1  ) . Zaten bu düzen, b ir  
yandan medrese, yan i  d in  eğ itimi  veren,  ama �u­
ruluşuna esas olan ihtiyaçları da tümden yitir­
miş olan b ir  takım kal ıntı larla,  n izôml, ya da 
resmi mektepler dediğ imiz, sivi l  ve asker okul­
lar arasında, i kiye bölünmüş. Bu  medreselerin 
bi l im düzeyi ,  inanı lmayacak kadar kof ve zayıf­
tı. Bu konuda bir f ik ir  vermek için,  1908 ihti la l in-

1 )  Rauf İnan : Atatürk'ün devraldığı eğitim duru­

mu ve kuralları. . .  
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den son ra ve o zamana kadar askere a l ı nma­
yan medrese öğrenci lerini  de orduya çağırmak 
düşünülünce, bütün d in görev ve kuruluşları­
nın bağl ı  bulunduğu Meşihat Dai resi i le ,  Har­
biye Nezareti (M i l li Savunma Bakan l ığ ı )  ara­
sındaki  sınav pazarl ı klarına kısaca değinmek 
yararlı olacaktır. Meşihat;  medresel i ler in aske­
re a l ınmalarına zaten karşıydı .  Fakat Harbiye 
Nezareti ağır basınca, iş  bi r sınava bağlanmak 
istend i .  Sınavı kazananlar  öğrenci say ı l ıp  ona 
göre işlem görecekti .  Beş on yı l  bu medrese 
köşelerine postu serip, okuma yazmayı dah i  öğ­
renmeyenler de, öğrenci dahi sayı lmayıp, kapı­
d ışarı edi lecekler ve teci lsiz askere g idecek­
lerd i .  

Tartışma ve sı navlar, gar ip  sonuçlar veri­
yordu .  önce medreseye gelenlerin ,  daha önce 
zaten bir yerlerde, bir kaç y ı l  b ir şeyler öğren­
m iş olmaları gerekird i .  Sonra da medresede, 6 
y ı l l ı k  b ir  öğrenim görülmüş olması gere kti .  Bu  
sınavlar için, Meşihat bazı öneriler getiriyordu.  
Harb iye Nezaretin in  de bazı karşı önerileri var­
d ı .  Harb iye Nezareti, daha önceki öğrenimler 
üzerine, 6 yı l  da medresede okumuş mollalar­
dan, hiç olmazsa şunları istiyordu:  

«Arap harfleri i le i ki tür lü  yazı yazabi lmek. 
B i r  konuyu kusursuz yazıp anlatmak . Dört işlem 
üzerinde, düz ve o ra ntı l ı  hesap bilgisi .  Biraz 
Coğrafya bi lgisi .  B i raz Osmanl ı  tarih i .  B i raz da 
Farsça . . .  » 

Meşihat Dai resi ise, önce bir yerlerde oku­
duktan sonra medreseye g i ren ve 6 yıl okuyan 
bu sarı kl ı lardan, ancak şunların istenmesinde 
d i retiyordu:  
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«Biraz ycızı yazabi lmek ve a ncak dört he­
sap işlemin i  bi lmek! . . » 

Buhara'da, 70 yaşına kadar medreselerde 
postu serip, okuma yazma da bi lmeyen bir  ta­
kım parazitlerin h i kôyelerin i  d in lemiştim. İ kinci  
Dünya Savaş ı  s ırasında da, savaştan önce med­
reselere yazı l ı p  askerden kurtulacağın ı  sanan 
bir  takım yaratı k lar ın,  savaş patlayınca üç ay­
l ı k  askerl i k  eğitim inden geçiri l i p, orduya yedek 
subay adayı olarak  geldiklerin i  de  görmüştüm.  
En iyisi, bu  fasl ı kapaya l ım .  

Cumhuriyetten sonra, 3 mart 1 924 tarih ve 
430 sayı l ı  yasayla eğitim b i rleştir i ldi , medrese­
ler kapatı ld ı .  Ve memlekette, yen i  bir eğit im 
sistemi üzerinde, ciddi a raştı rmalara g i rişi ld i .  

Bu arada, eğitim alanında dünya otoritele­
rinden şahsiyetlerle, Türk eğit im kademelerin­
de görev alacak yetki l i  yabancı uzman ve ho­
calar davet edi ldi .  Örneğin ,  genel ortaöğreti m  
sistemi iç in getirti len Ameri kal ı  John Dewey i le ,  
Belçika'da Chalroi İş  Üniversitesi Direktörü 0-
mar Bois' in raporların ı  önemle belirtmeliyim. 
Bunlar d ış ında, Türkiye'de musiki ,  tiyatro - o­
pera alanlarında, beklenmed ik  sıçramalar ya­
ratan ve bugün örneği n  Türkiye'de Tiyatro, O­
pera ve Batı musikisin in ,  en sistemat ik  başarı­
larla teşki latla nmasını  sağlayan Kari Ebert, 
H indemit gibi usta larla, Ün iversitemizde topla­
nan ve sonra hepsini kaçırd ığımız dünva şöh­
retlerini ayrıca hatı rlatmayal ım.  O düıwa şöh­
retleri k i ,  bir a ra l ık  bütün dünya bilgi aleminde, 
istanbul 'un ve Türkiye'n in ,  d ünyan ın  belki  de  
yeni b i r  b i l im uyanısına sahne olabileceğ i i hti-
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maliyle biraz da h.ı$kancl ık uyandı rmıştı .  Cniver­
sitel'l in ıslahı işi de bir İsviçreliye veri ld i .  Kaldı 
k ı ,  g i rişimler ve kazançlar bunlarla da kalmıyor­
du.  Kurulan Kız Enstitü lerinde, acı lan veya ye­
n iden düzenlenen Erkek Sanat Oku l larında da, 
Macar, Fransız, Belç i ka l ı  gibi bütün i leri ü lkeler­
den bir öğretmenler kadrosu yerlerini  a l mışlar­
d ı .  Bütün bu uyan ış ın  ve dünya saflarında yeni · 

yarış lara katı l ış ın başlarında, rahmetli Mustafa 
Necati 'n in çığır açan atı l ımcı l ığ ı  yanında,  gene 
rahmetli Cevat Dursunoğlu ,  Rüştü Uzel g ibi bi­
rinc i  s ın ıf  teşki latçı ve eğitim önderlerin i  say­
gıyle anmal ıy ım. O günlerin davasına kat ı lmış 
b ir  görevli olarak ,  bu çevrenin ve bu hamlelerin, 
o başdöndürücü sürükleyici l iğ in i  hôlô ve heye­
canla ruhumda yaşarım .  

Pekiy sonra ne oldu, d iyeceksiniz. Sonra o­
lan şuydu ki, gene cumhuriyet; bütün bu ara­
ma, uygulama ve yaratmalardan, kend ine özgü 
ve ü l kemize uyan,  saygı duyulan, ü lkü  hal ine 
egtiri len bir M i l lT Eğ it im sistemi kurdu .  Gerçi 
Bakanl ığ ın bütün bütçesi ,  yı lda 3.500.000 l ira­
dan ibarett i !  Ama mi lyarlar dGğerinde b ir  ide­
a l istler ve kendi lerine inananlar kadrosu, yarın 
bu yüz bin lerin mi lyonlar ve mi lyon ların mi lyar­
lar olacağına inanmakla  beraber, ası l  kendi 
gayretlerine, kendi f ik ir  ve a l ınterlerine güveni­
yorlard ı .  Yeni harfler ve cehaletle savaş sefer­
berl iğ inde, rahmetli Tonguç ve arkadaşların ın  
Köy Enstitüleri savaşında da .  ayn ı  seferberl i k  
hôkimdi .  Ve  bizde M i l li Eqitim Bakanl ıCı ın ın  lôm­
baları , resmi çal ışma saati sona erdikten sonra 
da, yüksek görevli lerin odalarında. ası l  geceleri 
ve gecenin geç saatlerine  kadar yanard ı . .  
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Bu arada, titizl i kle bağlanı lan ve şimdi ar­
t ık · temelden terkedi len bazı M i l l1 Eğitim pren­
sipleri de bel i rd i . .  Bunlara , s ık ı  s ı kıya bağlan ıl­
d ı .  Bunlardan, yalnız meslek  eğitimi a lan ında 
bir ana prensibe değineceğ im:  

Omcır Bois ' in  Tekn ik  Öğretim Planı ,  gezici 
köy ve mahal le nıeslek kursları ndan, Teknikum­
dan Pol itekn iğe kadar, binbir meslek kuruluş ve 
kol ların ı  içir.e a l ıyordu. Kısa zamanda bunla r, 
inançla ele a l ınd ı .  Yap ı lan  hazırl ı kları ,  yabancı 
ü lkelere her dal  için gönderi len öğrenci ler ka­
fi lelerini ,  tamamlanan inşaat planların ı  getirti­
len araç ve gereçleri, ayrı ntı ları i le hatırlar ım. 

Temel esas şuydu:  Memleket hangi tür ele­
mana muhtaçsa, o elemanlar, o alan için ye­
tiştiri lecektir. İhtiyaç planlarına göre, her oku­
yan ,  kendi alan ın ı ,  daha okulda seçmiş olacak­
t ır. Mektepten mektebe, b ir  okul kapısından baş­
ka . meslek kapı ları na kovalamaca oynanmaya­
caktı . Sanatlar mektebı mezunu, Teknikurnda, 
hatta Pol itekn i kte öğrenimine devam edebi l ir­
d i .  Ama o a lanlar için yetişt iri lmiş, kend ilerine 
devlet masrafı bu alanlar iç in veri lmişken, ya­
rın sanatlar okulundan, Tıbbiyeye, Mülk iye'ye 
geçemeyeceği gibi ,  imam • Hatip Okulu'ndan 
veya Pol is mektebinden öğrenciler de, Tekn ik  
okul lara a ktarı lamayacaktı . Cünkü bunların mil­
li h izmet sisteminde iş a lan la rı ,  daha okul lara 
g i rerken seçi lmişti . Örneqin Sanat okul ları « Eh­
l iyetl i  işçi lerıı yetiştirecekti .  İhtisasl ı  işçi, Tek­
n i kumda «Tekniker» olabi lecekti. Aynı n itel i k­
te kursları .  sı nıf ları tamamlayıp, Politekniqe g i­
recek. mühendis olacaktı . Ama imam. Pol is, 
Komseri, ya da Harb Okul unda subayl ı k  yolu 
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ona kapal ı  olacağı g ibi ,  ora lardan geleceklere 
de örneğin, Teknikerl i k  yolu kapal ı  sayı lacaktı .  
Ancak ortaokul lar, l iseler gib i  genel öğretim 
yapan okul lardan çıkanlar, tabii, daha yüksek 
okul ların ı ,  meslek ya da genel uzman l ık  a lan lcı­
rında seçebi leceklerdi .  · 

Kısacası M .  EGitim kadroları hazı rlan ı rken, 
sapmalar  olmayacaktı . İşçi, genel iş kademele­
rinde i lerleyeceği g ibi ,  köy öğretmeni ,  pol is  ve­
ya imam oku lu  kol larında öğrenim yapanlar da, 
kend i kol larında yer alacaklardı .  

Pekiy, bu sistem yürüdü mü? Bir  zaman i ­
ç in evet! Ama sonra olaylar yön değiştird i .  Cum­
huriyet' i n  M i l li Eğitim sistemi,  i �k  temel lerini  
yitird i .  Daha n ice a lanlarda olduğu g ibi . . . Bugün 
neredeyiz? Bugün bir  kaosun,  yan i  b i r  boşlu­
ğun,  b i r  başıboşluğun içindeyiz. Bugün  bütün 
değer ölçü leri değişmekte ve pek çok a lan larda 
soysuzlaşmaktad ı r. Ders okunmayan fakü lte­
lerden, hocası bulunmoyan ün iversitelerden baş­
layarak,  Harp okul lar ına,  hem de sınavsız imam 
veya pol is a l ınmasını i leri süren yetki l i  görev­
l i lçre kadar, her a landa b i r  sapma, b ir  başıboş­
luk  herşeye egemendi r. N iç in  mi? isterseniz bu­
nun cevabın ı  biz değ i l  de bir  zaman bizim ü ni­
versitelerimizde görev al ışı dünyayı kıskandı­
ran ve sonra bız onları kaçırınca, her ü l keı ı i n  ay­
nca kapışmak istediğ i  b i lg inlerden, Alman Profe­
sörü «Schvartz» ın .  şu cümlesi i le vere l im:  

«Türkler istidatl ıdır lar. Ama ne var ki ,  on­
llmn işlerine ve adamları na hak im o lan çok de­
fa «Celection Negatif»t ir. Yan i  ters bir  seçki . . .  » 

Cumhuriyet, 8 Mart 1976. 
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KİTAPLARIN ZAFERİ 

Düşünen ve hcıyal kurabi len yaratı k,  ya ln ız  
insandır. Düşünceler, inançlar a lemi ,  insanoğ­
lunun ,  bütün yaratık lar a rasnıda üstünlüğünü 
oluşturur. Toplum, eylemler ve kuruiuşlar, bu üs­
tün varl ı k  temel i  üstünde gel iş ir. Yazı ve k itap­
lar ise, bu üstünlüğün en büyük zaferid ir. Hele 
Çağdaş düzende mi l letler uygarl ı k  p iramidinde; 
bu yazı ve kitap alanındaki zaferlerin in  erişimle­
rine göre yer a l ı rlar. 

Bizim yakın tarihimizde, düşünceler a lemi­
ne kapı larını ,  pek de açmış değ i ld ir. Kısır bir 
Medrese skolastiği iç inde israf edi len daha ön­
ceki durgun luk  dönemini  ve dünyaya kapanış ı  
haydi bir yana b ı rakal ım, fakat örneğ in, bazı la­
rınca Batı'ya açıl ış deni len şu Tanzimat döne­
minde b i le, Batı d i l lerinden d i l im ize, tek bir eser 
dahi çevri lm iş ve yayın lanmış değild i r. (Bu ara­
da bir M ısır l ı  paşan ın  özet «Telemak» çevrisi n i  
saymazsak)  Oysa bizim Tanzimat yı l larımız, Ba­
tı'n ın ,  Fikir ler Çağı id i .  Bu çağ, dünyaya etk i l i  
b ir  devrim o lan  Fransız İnki lôbı öncesinin,  ay­
dı nlanma çağın ın ,  düşünceler ve inançlardaki  
uyanış ın ı  sürdürüyordu.  Geliştiriyordu.  «İnsan 
Hakları »  beyannamesi, yen i dönemin i lkelerin i  
getirmişit. O i l keler k i ,  onların en basitleri b i le 
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hôlô,  bizim bugünkü rej imimizde bi le yerleşmiş 
değ i ld ir. Sonu, kapital ist bir Metropol ler ege­
menl iğ i  ve vahşi bir emperyal izm ile gel işmiş ol­
sa da, bu ink i lôbın büyük ideallerin i  nası l  anla­
d ığ ımız hakk ında ve o zaman Padişaha sunu­
lan «Atıf Efendi lôyihası» nda an latı ian lar ise, 
tarih im iz için, ancak yüz kızartı�ıd ır ( 1 ) .  

Tanzimatı izleyen ve tarihimizin, idare ,  cıs­
kerl ik, ekonomi benzeri a lan larda en kcıran­
l ı k  dönemi olan Abdü lhamit batak l ığ ından ise, 
çağa adım uydurma a lanlarında, elbette k i  bir 
şey beklenemezdi .  1 908 ihti lôl i  sonrası da, is­
ycın lar, muharebelerle geçti .  Cumhuriyet döne­
m ine, bu yokluklar içinde g i rd ik .  Yazı , i nanç, f i­
kir ve çağdoş araştı rmalar a lan ında ise, Türk 
yazarı ve Türk düşünürü, gerçek değerler  taşı­
yan yen i  eserlerini, ancak son y ı l larda vermeye 
başlamıştır. 

Bu  eserler her gün ,  b iraz daha yoğun laş­
maktadır. Biraz daha dolgunlaşmaktad ı r. Gerçi 
şu son yı l lar uygulama larında, bir yandan,  k i­
taplar toplatırız. Eserler yasaklarız. Devletin ka­
ğrt fabrikalarına, zcıman zaman ve vagon vagon 
değerl i yayınları ,  kôğıt ü retiminde hammadde 
olsun lar d iye yol larız .  Örneğin ,  Profesör İ lhan 
ôztrak' ın ,  Hukuk Fakültelerinde okunan « Miras 
H ukuku» is iml i  eserin in ,  zararlı kitaplar arasın­
da, kôğıt fabrikasına g ittiğ in i  b i lmem bi l ir mi­
s in iz? 

( 1 )  Cevdet Paşa Tarihinin VI. cildinde 

bu Iayiahnın önemli bir parçası 

Mantığı� eserimizde verilmiştir. 
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Evet. bi lg i ve f ik ir  a lemine g i rmekte çok 
geç ka ld ık .  Rusyaı'da, Bi l imler Akademisi, kuru­
l uşunun 250. ( İ k i  yüz e l l inc i )  yı l ı n ı  1975' in son 
ayında kutlad ı .  Bu törene B i rleşik Anıerikcı l ı ,  No­
bel Ödülü  scıh ib i ,  b i lg in Linus Cari Paul ing,  şeref 
temsHcisi olara k katı lmışt ır .  Aynı komşumuzdc.ı 
M ikha i l  Lorrıonossov'un kurd uğu i l k  ve büyük 
Üniversite i le, büyük kitapl ı klar ın h ikôyeleri de, 
hem eski ;  hem enteresandır. Ama biz gene ü l ­
kem ize döne l im.  

Her Şeye rağmen, bugün sev ind i rici olan 
şudur ki ,  ü l kemizde gerçek ayd ın ,  a rtık yüz 
cığartıcı eserlerin i ,  son y ı l larda ve hiç bir ü l ke­
n in bi l im - f ik i r  araşt ırıcı ları karşısında küçüm­
senemeyecek bir  ça l ışma intizamı içinde ver­
mektedir .  Bunlar; araştı rmalar, tel if ler ve der­
lemeler g ib i  çeşitl i a lanlarda yerlerin i  al ıyorl a r. 
örneğin şu « İ nanç sözlüğü» nü  ele a la l ım.  860 
büyük sayfada, insanoğlunun,  inançlar arayışın­
da, inançlar doğuruşunda ve inanıştaki ebedi 
ve sonu gelmez açl ığ ın ın ,  susuzluğunun ve bu­
l uşların ın  bütün aşamaların ı ,  bu kitapta biz, 
adım adım iz leyebi l i riz. Kökleri efsanelere inen, 
akımlar. tarikatlar, mezhepler ve d in ler a lan­
lar ında gel işen bu büyük serüven, bu k itapta 
öylesine iş lenmiştir k i ,  biz onun sayfa ları nda, 
sanki  ezel 'den başlayan, ama günümüze kadar 
gel ip ,  bizleri de icine alan bir kendin i  veriş se­
l in in ,  bütün katrelerini ,  damla damla içer ve do­
yarz .  Ama kend imiz i  sürükleyen bu çağlayan da, 
dcımla damla bir iken bir akı ntı deği ld ir .  Bu, ta­
rih ölçüsünde, insan ölçüsünde bir sel, bir ne­
h i rd ir. Nerelerden geçmişiz ve nerelere gelmi­
şiz? Onu, bu çağ layarnn köpüklerinde, kulaç 
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atarken a nl ıyoruz. Ve b ir  yerlerde mutlaka, ken­
d imizi  buluyoruz. 

Eserin yazarı , b i r  hukukçudur: Orhan Han­
çerl ioğlu . .  Hancerlioğ lu 'nu okurken,  şu cümle­
lere değinelim :  « İnanç, b i lg in in  bittiğ i yerde baş­
lar. i nsanlar, bi lmedikler ini  hayal etm işlerd i r. Ha­
yal ettiklerine de, inanmışlardır.» Zaten biz de 
bu  yaz ımıza g i rerken «düşünen ve hayal kura­
bi len yaratık,  ya ln ız i nsandır. Düşünceler, inanç­
lar a lemi,  i nsanoğlunun,  bütün yaratık lar ara­
sı ndaki olgunluğunu oluşturur» demiştik .  Evet, 
düşünceler, hele haya l ler ve i nançlar? Eğer bir 
şeyler düşünmesek, b ir  şeyler hayal etmesek, 
acaba biz varız diyebi l i r  m iyiz? Bir  eyleme geçe­
b i l i r  miyiz? 

Hançerlioğ lu 'nun « İnanç sözlüğü» onun tek 
eseri de deği ldir. Çünkü Hançerlioğ lu'nun ken­
disi, bir düşünürl ü k  a lemin in  n ice a lanları nda, 
insanoğlunun,  bütün ruh ve f ik ir  oluşumların ı ,  
i nanç' lar alem inde o lduğu kadar derin l iğ ine  i n­
celem iştir. Örneği n  «Felsefe Ansikloped isi» ,  
«Düşünce Tarihi » ,  «Özgürlük  Düşüncesi» ,  «Er­
dem Acısından Dşü nce» , « Felsefe Sözlüğü» ,  
«Ekonomi Sözlüğü» g ibi  eserler ve  öbür telif 
eserleri, onun güçlü, i ntizaml ı ,  derine  inen ve 
kendin i  veren çal ışmaların ın  b ir. kısmıd ır. 

Görüyoruz ki gerçek aydın ,  bizde belki si­
yaset dış ıdır ama, bunal mış, kendinden geçmiş 
ve kaderi i le görüşlerin i ,  sokak adamları n ın ,  ma­
cera adamların ın ,  değers iz kaprislerine b ı rak­
mış  da değildir. Siyaset in  sefalet i ,  ve, bi l imler, 
düşünceler ve cağın  hamleleri karşısında bazı 
zümrelerin cehaleti, tarih in  her devrinde oldu­
ğu g ibi ,  bugün de vardır. Ama bu, düşünceye 
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hakim olamaz. Çünkü baskı lar, si lôhlar, kaba 
saldırı la r, dünyan ın  hamlelerinde deği l ,  ancak 
bozuluşlar içinde g üçlüdürler. Bozuluş ise, dü­
şünce demek değ i ld ir. 

Bugün ü l kem izde, hangi k itap vitrin ine bak­
sak, hatta bir kısmın ın  çağı geçmiş ve koşul­
ları değişmiş özel karakterl i  yayınları yanında,  
c iddi ve olumlu düşünce eserlerin in ,  bu vitrin ­
leri doldurduğunu,  ayd ın  bir  gurur i le görürüz. 
Sokakları ve bazı kuruluşları saran verimszi bo­
ğuşmaların yanında bu ciddi ve veriml i  araştı r­
malar, bizim ş u  hazin bozuluşlarımız içinde bi le, 
yazın ın ,  düşüncen in  zaferi olarak ,  ü lkemizi sar­
maktadır. Bu durum, gurur verici olduğu kadar 
cesaret vericid ir  de. Ceha let bi lmel idir ki, ça­
ğın akışı önüne durulmaz. O, bu sel in  karşıs ın­
da, mutlaka yeni lecekti r. Evet, cehalet muzaf­
fer olmaz. Olsa bi le, bu zafer geçicid ir. Çünkü 
cehaletin s i lôh ı ,  ya aşağı l ık ,  ama cah i l  bir ken­
dine güveniştir. Ya da paslanmış bir skolast ik !  
Cahi l  eğer okumazsa, cahi l  eğ13r okumak iste­
yen lere engel olursa, hayatı n  akışı karşıs ında, 
mutlaka safd ışı kal ı r. Ve bir ömür böylece ha­
vaya g iderek, sonunda pişmanl ık ,  oşağı l ı l< duy­
gusu ve kend ine de inan ışı kaybediş, onu ken­
di içinde erit ir, tüketir. Bugün bu hazin gele­
ceği n  n ice mohkCımıorın ı ,  etrafımızda görüyo­
ruz. Çağa, bi l ime, b i l imsel düşünceye ve yapı­
cı inançlara kendin i  verenlere gel ince? Varın ,  
e lbette k i  onların olacaktır. Dünyanın ,  bütün 
hür düşünce sahipleri i le  beraber . .  

Cumhuriyet, 23 Şubat 1976 
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INK ILABIMIZ IN  İ DEOLOJ İSİ 

İnk ı lôplar nerede başlar ve nerede b iter? 
Bu sorunun cevabı ,  b i raz düşündürücüdür. Cün­
ük İn kı lôplar başlarlar, ama bitmezler. Bir top­
lum,  bir i nkı lôba gebeyse, bir toplum, bir dur­
gur. su g ibi ,  kendi içinde kuruyup, kendi içinde 
çam u rlaşmıyorsa. bu  top lum ana, bir g ün ken­
d i  gebel iğ in in  kutsal hamlesin i ,  kend i bağrında 
doğurur. Ama bu doğan çocuk, bu gökkubbe al­
t ında gözlerin i  hayata sessiz sedasız açmaz. 
Çünkü İ nkı lôp bir patlamad ı r. Toplum yapıs ın­
da bir çatlayış ve sıçramadır. Y ı l lar  y ı l ı ,  hatta 
yüzyı l lar  yüzyı l ı  bir ikmiş koşul ların ,  çel işmele­
rin, ç i le le r, mihnelter, kanlar ve gözyaşları i le 
beslenen çatışmaların ,  toptan b ir  hescıplaşma­
sıd ır. Çünkü ink ı lôp, b ir  katastroftur. Yıkı l ış lar, 
yapı l ış larla imtihanlar ını  veren hamlelerin zafe­
ridir. Kısacası artı k gelenek değeri b i le olma­
yan ölü geçmişin,  tümden tasfiyesid i r. i n kı lôp, 
soy ve y iğ it uluslar ın iş id ir. Çünkü, kısırl ığ ın ,  do­
ğurganl ığa yen i l iş id ir. Türkiye de böyle b i r  in­
kı lôp yaşadı .  Bu inki lôb ın adı ,  Türk M i l l i  Kur­
tu luş Hareketidir . .  

Bu  kısa g irişten son ra ,  yukarıda koyduğu­
muz sorunun cevabın ı ,  a rt ık verebi l i riz. İ nkı-
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lôplar nerede başlar ve nerede biterler, sorusu­
na cevabımız şudur: 

- İn k ı lôplar başlar, ama bitmezler! 
Evet, inkı lôp, eğer soy bir ink ı lôpsa, i nkı­

lôbın bayrağın ı  açan toplum sadece bir darbe, 
ve bu toplum sadece bir darbe, ve hücum dal­
gası demek olan ihti lôl in i ,  top lum yapisında y ı l ­
lar yı l ı  sürecek, tamamlanacak ve yerleşecek 
gerçek bir inkı lôba çevirmesin i  b i lmişse, o za­
man, önce hamleler, patlamalarla g irişt iği  bu e­
serin i ,  adım adım toplum hayatına uygular. İş­
te bu uygu la ma; toplum düzenin in,  b ir  n itel i k­
ten başka b ir  n iteliğe, b ir  düzenden, başka b ir  
düzene ad ım adım, geçmesi demektir. Devrim'­
den Evrim'e doğru ve evrimsel bir akış içi nde, 
yeni toplumun değerlerin i ,  kurul uşlarını ,  katego­
rilerin i  vermesi, yerleşti rmesi demektir. · 

Bizim, hemen bütün eserlerimizde, konfe­
ranslarımızda iş lemeye çalıştığ ımız ve son ola­
rak da « İht i lô l in Mantığ ı»  eserimizde ele ald ığ ı ­
mız bu sosyal kanuniyet, Türk u lusunun kend i  
eseri olan Türk İnkılôbı içinde, bütün, bu aşa­
maları yaşamal ıydı . Çünkü Türkler de soy bir 
m i l lett i .  inkı lôbı  da, soy bir ink ı lôptı . Fakat aca­
ba, bu hamleyi  biz bütün aşamaları i le başara­
bi ld ik  mi? Eğer başaramamışsak, inkı lôbımızın 
bugünkü baş döndürücü yön sapması icinde 
şimdi biz, neredeyiz? . .  

Şu soruyu cevaplandı rmak  iç in ,  önce şu  te­
mel koşu l ları bel i rtmeliyiz: Gerçek anlamda bir 
inkı lôp, başl ıca dört temelin üzerinde gelişir :  

1 - O i ıık ı lôbın, tarih içinde yerini  ve fel­
sefesini  ifade eden b ir  dünya görüşü: İdeoloj i ,  
yahut Doktrin . .  
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2 - Bu ideoloj iyi  ben imseyen b ir  önderler. 
kadrosu ve onlar ın çevresinde bir  tür öncü 
(avangard)  bir kadro .. 

3 - i nk ı lôbın uygulanmasını düzenleyen 
kura m  (etori) ya da halka kadar inen bir gö­
rüş ve inancalar sistemi.  İnkı lôp heyecanı  ve 
s loganlar . .  

4 - Eylem ve uygulamalarda, k ısa vadeli 
hedefler için bir taktik, ya da hareket siyaseti. 
Uzun vadeli  hedefler için de bir Stratej i ,  ya da 
kitlelerin bu uzun vadel i  hedeflere, a maçlara,  
y ı lmadan, bı kmadan yönelişin i  sağ layacak b ir  
i nkı lôp  disipl in i  . . .  

Bi r  inkı lôp için,  bütün bunlar koşul mudur? 
Evet! Bu koşul lar  tamam olmaz veya başarıla­
mazsa ne olur? İnkı lôp, yolundan sapar. Soy­
suzlaşır. Kendi elde ettiklerini ,  kend i f ik ir  y iti­
rişleri i le yıprat ı r  hatta kendi evlat ların ı , kend i 
yer, bitir ir .  Bu  sefer imanı  zayıf o lanlarda, ge­
riye doğru bir özlem başlar. Bu bir aşağ ı l ı k duy­
g usudur. Yaratıcı  güç ve önder kadro ise art ık 
tükenmiş veya inkôr edi lmiştir. Ölü geçmişe öz­
lem ve onu kutsal laştı rarak di le getirmek ise, 
kolayd ı r. Çünkü ink ı lôbın f ik ir  sistemi,  kültür, 
i leriyi görüş ve olaylara yön tay in  ediş kabi l i­
yeti ister. Geçmişe özlem'e gel i nce, o, sadece 
denıugojidir, i nka rc ı l ık, sorumsuzlu k  ve kaba 
k uvvet iş id i r  . .  

Şimdi Türk in l< ı lôbına baka l ım:  Türkiye bir 
i n kı lôp  yaşadı mı? Evet! Bu sadece bir hükü­
met darbesi veya ihti lôl miyd i? Hayı r: Çünkü 
i ht i lôl ,  toplum düzen ine geçici bir müdahaledir. 
ink ı lôp ise, toplum n izamın ın ,  uzun vadeli key­
f iyet, ya da nite l ik  ve düzen değiştirmesidir. O 
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halde Türk i n kı lôbın ın b ir  önderi ve onun etra­
fında çevrelenmiş İnkı lôpçı bi r kadrosu olma­
l ıydı .  Bu var mıydı? Evet! Pek iyi öyle olunca, 
i nkı lôbımızın b ir  ideoloj isi ,  doktrin i  va rmıyd ı?  
Hayır! O halde i nkı lôbımız ın tar ih iç inde yeri 
neydi? ink ı lôbımızın ta rih  içinde yeri, bir M i l l i  
Kurtuluş Hareketi id i !  Bu hareket, çağımızda i lk  
ve önder hareketti. Bütün yar ı  sömürge ve sö­
mürge ha lk ları iç in,  örnek, önder bir harekett i .  
Gerçi b i r  doktri n i  yoktu. Ama b ir  ideolojiye ve 
doktrine prensip teşkil edecek, yeni ve öneml i  
doktrinal unsurları kendi içinde ve n itel iğ inde 
taşıyordu .  Bu  doktrinal prensipler, b i r  i n kı lôp 
ideolojisi çerçevesi içinde derlendi, yazı ldı  ve 
savunuldu mu? Hem evet, hem hayır !  

Çünkü inkı lôbımızın önder ve örgütçüsü o­
lan M ustafa Kemal ,  kendisine bir doktrin in  yok­
luğu söylendiği zaman: 

- Evet çocuğum, d iyordu,  çağdaş ve hazır 
doktrin lere bağlandığımız zaman, i nkı lôbımız do­
nar. O, zaman içinde işlenecek!  ( 1 ) . 

Ama M ustafa Kemal ,  bu zaman içinde, ele 
a l ınmasın ı ,  derlenmesin i ,  iç  ve dış düşünürlerin 
değerlendi rme ve tartışmaları na sunulmasın ı  da 
istiyordu .  Bunu hoşgörüyor ve cesaret vererek 
değerlendiriyordu. Nitekim bu konuda, b ir  kaç 
ideal ist a rkadaşla, kendi  g i riştiğ imiz bir f i kir  
çaba ve mücadelesin i  burada kısaca hatı rlat­
mal ıy ım. Bu harekete aydın lar a rasında « Kadro 
Hareket i»  adı veri l i r. iceride ve dışarıda , geniş 
yankı lar yapmıştı r. Kadro • .  b i r  derg in in  ad ıd ı r. 

1)  Yakup Kadri Karaosmanoğlundan (Halk Parti­

si kurulurken. ) 
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Fikir prensipleri, « Kadro dergisi» adın ı  verdiği­
miz bu derg ide işlenmiştir. Bu prensipler « ln kı­
lôp ve Kadro» isim l i  eserimizde tarihi şartlara 
göre teori k ifadelerini bu lur lar  (2) . Bu esere te­
mel olan dünya görüşü i le, ink i löbımızın tarih 
içindeki yeri ve temsi l ett iği  f ik irlerin esasları 
ise, i lk  defa 1 5  Ocak 1 931 tarihinde, Türk Oca­
ğ ında verdiğimi zbir konferansla ortaya konul­
muş, geniş yankı lar  uyandırmıştır (3) .  

Kadro derg isi ve hareketi, rahmetl i  Yakup 
Kadri Karaosmanoğ lu'nun başkan l ığ ında topla­
nan az sayıda bir aydınlar kadrosu tarafından, 
tam üç yı l ,  tek Qün b i le  şaşmayan bir i ntizam 
ve sistematik bir f ik ir  d isipl i n i  ve dünya görüşü 
içinde yürütüldü (4) .  Gerek bu dergi lerde, Qıe­
rek « İnkı lôp ve Kadro» is iml i  eserimizde şahıs­
lara destan yazı lmamış,  ama inkı lôbımızın ide­
oloj isi ,  çel işmesiz b i r  sistem içinde yürütülmüş­
tür. N itekim bizzat Atatürk'ün de, adı geçmemek 
le beraber, eseri işlenen bu yayınlar, Cumhuriye­
tin onuncu yıl ında, Atatürk tarafından, açık b ir  
başarı temennisi i le değerlendirmiştir. Onun 
kendi elyazısı i le  müsveddesin i yazıp, Yakup 
Kadri Karaosmanoğl u 'na ve Kadro'da yayınlan-

2)  «İnkılap ve Kadro» adlı eserimizin 3.  baskısı 

hazırlanmaktadır. 

3) Ötıü\' tartışmalar arasında, rahmetli Ağaoğlu 

Ahmet Beyin «Delvet ve Fertı> isimli eserini tav­

siye ederiz. 

4 )  Yakup Kadri Karaosmanoğlu, Vedat Nedim Tör, 

Burhan Belge, İsmail Hüsrev Tökin ve Şevki 

Yazman. 
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mak üzere elyazısı i le verd iğ i  demecin in  fotoko­
pisin i  burada yayınl ıyoruz. Kadronun 22. Cum­
huriyet Bayramı ( 1933) sayısında yayımlanan 
bu cJeğerl i demecin asl ı , Yakup Kadri Karaos­
manoğlu 'nun evrakı arası ndan a l ınarak, bu sü­
tunlara da geçir i lmişti r. 

lllllllllllliiill'���"j',lll,ll!!lllll!!�ııll!lll!!lllllllllll!llllll .. llllJllll 

,' ti 'ı.'İ:� nJJ ,1)- i);lr:tf< �i' t!�;'>ıı,�"f�-t· ·,,� (!;;i �.<J • l  • 
;�·�-v...tit..tİ �ıJ-�...c'y·e�: .; �� kio"'·.�L.A...,.zı �f.ıl4 1.,Cı.1_f,.f��'>n , .. · . ·. · 

,�;,;,-.:;--.. * �v-··:.:1 · .  ;..d:-{� 7L��.:�� :-.· (, �· "'." '.'.p!,:. 
J;5'· 

Kadro dergisinde yayınlanmak üzere Ataturk'ün 

el yazısıyla Y.K. Karaosmanoğlu'na verdiği deme­

cin aslı ve üstünde Yakup Kadıi'nin eşi sayın Le­

man Karaosmanoğlu'nun notu görülüyor . . .  

ink ı lôbımızın i l keleri « İnkı lôp ve Kadro-in­
kı lôbımızın İdeoloj isi» adl ı  eserimizle, Kadro ya-
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yın ında, tarihi oluşumlardan gelen şartları ,  özel­
l ikleri ile işlenmiştir. B u  arada, i nk ı lôbımız ın c i ­
han içinde ve tarihindeki yeri, ideolo j i k  b i r  sis­
tem içinde derlenemez, b ir  gün  bu ink ı lôbın, 
dar b ir  çıkar zümresi i le demagoj ik  bir soysuz­
laşman ın  elinde nası l  b i r  o l igarş iye sürüklene­
ceği de, daha 1 931-1934 y ı l larında açı klanmış­
t ır .  Bugün ise bu ol igarş in in  en berbat şekl i ,  ve 
yalnız i nkôrcı l ığ ın  rüzgôrlar ı i le ü l kemizi sorma­
makta, aynı zamanda, bir kan seli ha l inde de 
ta rih imiz i  lekelemektedi r. 

Cumhuriyet, 9 Şubat 1976 
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AYDINLARIN DİRENİŞİ 

Bir konferans d in lemişt im;  27 Mayıs olay­
ları ndan önceydi .  Konferans, Ankara Türkoca­
ğ ında verilecekti ve küçük salonda tertiplen­
mişti. Yerlerimizi a ld ık .  D inleyici ler azd ı .  Fakat 
o gün Ocak'ta, Azerbeycanl ı  Türklerin düzenle­
d ikleri b ir  toplantı sona erip de, o toplantıya ka­
t ı lanlar da küçük salona gel ince, her yer doldu.  
Salona, can l ı ,  hareketl i ,  sıcak b i r  hava egemen 
oldu. D in leyici lerin hemen hepsi gençlerd i .  Bel­
k i  fakülteler, l iseler öğrenci leri ve bu arada 
belki de gene öğretmenler. Konferansı ,  Zeki 
Sofluoğlu verecekti. Kendis in i  tanımıyordum.  
Ondan sonra da tanışmak f ırsatı olmadı . Hatip 
kürsüye geldi .  Orta yaşlara yaklaşan, sakin bir 
insan izlen imi  veriyordu .  Konu «Aydınların D iren i· 
ş i»  id i .  Konusuna, sükunetle g i rd i .  Heyecanl ı  
deği ld i .  Hatta başlangıçta biraz tutuk gib i  ko­
nuşuyordu .  Ama sözlerin in  d izisinde, cümlele­
r in in yapısında ve f ik irleri n i n  örü lüşünde, hiç ak­
sakl ık yoktu . Görülüyordu ki ,  konusuna hakim­
dir. Çok geçmeden de anlaşı ldı  k i ,  konusunu, 
bilerek, isteyerek seçmiştir .  Neyi ve ne için ko­
nuştuğunu bi len bir insandır. Zaten konuşma­
ları biraz i lerleyince, öyle oldu k i ,  salonda bu-
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l unanlar, tamamiyle onun etkisi a lt ında kaldı­
lar. Ona bağ landı lar. Bir an geldi ki Zeki Soflu­
oğ! u  artı k, her zaman bu kürsülerde konuşan 
s ı radan konferansçı lardan biri olmaktan ç ıkt ı .  O 
g ü nlerde bütü n yurtta , kaderi i le oynanan, hay­
siyeti inkôr edi len, fakat henüz d iren iş i yeni l ­
meyen Türk ayd ın ın ın ,  d i l i  ve simgesi ha l ine gel­
di .  O günü her hatı rlr:ıcl ı kça, onun konuşma lcı- · 
rı n ın ,  ortcıya serd iğ i  ölçülerin, yarg ı lar ın  etki­
ler ini ,  hôlô yaşar .g ibi o lurum.  1\l itek im,  bu kon­
feranstan sonra da duygu ve düşüncelerimi ,  
Anka ra'da o zaman yayınlana bir edebiyat der­
g isinde, aynca d i le get i rmiştim ( 1 ) .  Şimdi bu 
yazımda, gene o konuya döneceğim.  

Sof luoğlu  konusuna önce, mi l letlerin ka­
derinde AYDIN' ın güç lü  etkisini  ve büyük so­
rumluluğunu bel i rtmekle g i rd i . Eğer aydın ,  ka­
rakterl i ,  cesur ve sorumluluğunu kavramış ise, 
toplumun yaşam ve g id işatına damgasını  vura­
b i l i r  d iyordu .  Böyle deği l  de, eğer ters n itel ik­
lerde ise, toplum yaşamnda b ir  f i ren .  hatta bir 
geri leme Cımi l i  ol u rdu .  Konferansçı ,  gerçek ay­
d ı n'da. başl ıca yedi n itel i k  arıyordu .  Sonra bu 
n itel ik leri sı raladı . Ayrıntı ve karakteristikler, 
acı k ,  kesin ve sisteml iyd i .  Bu n itel ikleri şöyle 
bel i rtti : 

1 - Ayd ın ;  evvela.  bir f ik ir. amac (ülkü) 
ve karakter sahibi  olacaktır. Amac, va da ı}f. 
kü.  bir inan ışt ır. Yüksek ve gerçek deqerlere 
baqlan ışt ı r. inanış ,  b i r  karaktere · temel olunca,  
ayd ın ,  hem inanan,  hem inan ı lan insan olu r. Bu 

1) Dost Dergisi, N. 35, 1969 
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inanı l ışa ise, ihanet edemez. Çünkü ihanetin. 
böyle bir karakterde yeri yoktur. 

2 - Aydın ,  kandı rmaz. Fakat inandırı r. Ken­
disi de, gerçeklere inandırı labi l i r. Çünkü, ger­
çeklere bağl ıd ır. Ve gerçeklere de ihanet ede­
mez. Onun içindir ki ,  bağnaz (mütecıssıp) ve 
i natçı değ i ld ir. i ncındırrna yolunda ise, ancak 
bi l ime ve müspet bi lg i lere yer verir. Kcıfasında, 
dokunulmaz «tabu» ların yeri yoktur. 

3 - Ayd ın  cesurdur. Medeni cesaret sahi­
bid ir. Medeni cesaret ise, ayd ın için kahraman­
l ı k  değ i l ,  doğal vasıftı r. Fakat bazen şartlar öy­
le gel iş ir k i ,  o zaman meden i  cesaret, bir kah­
raman l ı k  halini de  alabi l ir. Bu  hal lerde aydın,  
medeni cesaret in i  göster ir  ve kahraman olur. 
Ama bu kahraman l ık  kendisi için, sadece b i r  
görev olarak kal ı r. 

4 - Aydın ,  hakikat bi ld iği ,  gerçek b i ld iğ i  
şeyi, kend isine saklamaz. Onu yaymayı da va­
zife bi l ir. Yani  aydın ,  ya ln ız bir hakikat adamı 
deği l ,  aynı zamanda hai<ikatın rehberi ve ön­
derid ir. 

5 - Aydın ,  toplumun hayrını ve çıkarları­
nı, kendi hayrın ın ve çı karların ın  üstünde tutar. 
Bunu,  bütün şartlar içinde ve her şeye rağmen 
yapar. Fedakôrl ığ ı  hiçbir karşılı k için deği l ,  has­
bid i r. Topluma verir, ama toplumdan karşı l ığ ın ı  
beklemez. 

6 - Aydın,  bağlandığı i l kelere uygun bir ya­
şam sürdüren, dürüst ve feragatl i b ir insandır. 
Onun yoşamı i le prensipleri arasında çel işme 
yoktur. 

7 - Nihayet aydın,  mazbut insandır .  Me­
todlu ve muntazam çalışır .  İhmal, .  dağın ıkl ı k  ve 
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avarel ik ,  ayd ın  insana yakışmaz. Aydın ,  bu tür 
zaafla rdan, kendini  kurtaran insandı r  . . .  

Konferansçı , burada özetlenen, ama asl ın­
da daha da tamamlanan ve oldukça zaman a lan 
bu  esasları, a rtan b ir  açı k l ı k  içinde sı ra lad ı .  Öy­
le k i ,  her nite l ik  son yargı lara bağlanırken, din­
leyenler, bu ölçüler in,  k imleri kapsayıp ,  k imle­
ri kapsam dış ı nda b ı ra ktığ ın ı ,  kendi içlerinde, 
kolayca belirleyebi l iyorlarcl ı ,  denilebi l i r. Hele 
konferanscın ın  son sözleri , gaipten gelen birer 
uyan gib iydi .  Uyarıc ı  bir rüzgôr g ibi  havaya ya­
yı l ıyordu .  

Bu konferans, 27  Mayıs İhti lôl inden 20 
gün  kadar önce, 5 Mayıs 1960'ta veri lmişt i .  
Memleket olağanüstü günler yaşıyordu .  İstan­
bul  ve Ankara Üniversitelerinde baskın lar  yapıl­
mıştı. Gelecek günler için,  her şeye gebe bir 
birikmenin, h ızla gel iştiğin i  görmeyen yoktu. İ k­
t idarı ,  mi l ll hakimiyet değ i l  de, öz mal ı  saymak 
eği l imini g ittikçe açığa vuran bir k l ik ,  b i r  züm­
re, gerçek aydın olmanın gerektird iğ i  vasıflar­
dan g ittikçe sıyrı larak ,  gorip, h iddet l i  b i r  so­
rumsuzluğun çaresizl iklerine, g itti kçe gömülü­
yordu . 

Gerçek aydın lar ise. korkudan s inmek  ye -
rine, gürültüsüz, ama g itti kçe gelişen b ir  ruh 
ve f ik i r  d i ren iş in in havası içindeydiler. K imse 
kan ve kanunsuzlu k  istemiyordu .  Ama görünü­
yordu k i ,  iktidar cephesin in  sağduyudan g ittik­
çe avrı l ış ı  akl ın verin i  baqnaz bir inançl ı l ı q ın  a­
l ış ı ,  ü l keyi ,  her ihtimale sürüktevebi l i r. Ama böy­
le ha l lerde ve gene de en doğru mücadele. ruh­
ları , f ik i rleri ve uyarı ları i le . sorumsuzluqa ve 
bağncızl ığa karş ı  d i renişdir. Şimdi bugün de ül-
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kemiz, tarih inde hiç yaşamadığı ve 27 Mayıs 
öncesi j le h içbir zaman kıyaslanamıyacak ka­
dar azg ın  bir sorumsuzluğun,  i ktidar boşluğu 
nun, kanl ı  ve hoyrat, ama h iç de g izlenmeden 
örgütlenen bir terörün karan l ı k  eylemlerine gö­
mülmektedir .  Bir yandan hız l ı  b ir «sın ıf laşma» 
ve bu sın ı flaşmanın ister istemez davet ettiğ i  
s ın ıf kcıvgası g itti kçe güçlenmektedir. Öte yan­
dan, hem devleti n bütün i lg i l i  organlarına,  hem 
sahnedeki kavgacı lara kadar yaygın laşan tcı­
rih ve b i l imdışı  bir kavram karış ık l ığ ı ,  yan i  dü­
pedüz b ir  kördöğüşü, ü lkeyi g ittikçe sarmakta­
d ı r. 

Bu ü l ken in  nizamından, g üvenl iğ inden ve 
geleceğinden sorumlu olan Yasama, Yürütme 
ve Yargı organları ile yan kuvvetler, bu kördö­
ğüşü karşısı nda ne yaparlar? Hem kendi lerin i ,  
hem devleti bu çukurdan nası l  kurtarı rlar? Bu 
soru ların cevapların ı .  gene onlara bırakal ım . 
Ama bizim bu a landa da i l k  g üvenimiz, gene ay­
d ın ın  d iren işinedir .  Ve çağrı mız, gene ayd ın­
laradı r. Evet, gerçek ayd ın ın  kendini siyaset dış ı  
tutuşu ve ayd ın lardan siyaset a lan ında yer alan­
lar ın kenlerin i ,  az zamanda günlük siyaset t i ­
caret in in sellerine kaptırışla rıd ı r, düşündürücü 
olaylardı r. Yüksek eğitim ve meslek kuruluşla­
rında ise, öğrenim i  engellemek yolunda açı k, 
sorumsuz sald ı rı ları n ,  gitt ikçe bozulmakta olan 
b ir  düzenin organları tarafı ndan adeta teşv ik  
görmesi ve mi l l ivetçi l iğ in demagoji düzeyine in­
d iri l iş i ,  elbette hazin gerçek.lerd i r. Ama gene de 
ve bu şartlar  içinde de gerçek ayd ın ın  bazı gö­
revleri var. Bu tür ayd ın la rdan beklenen karak­
ter ve vasıf lara uygun olarak örgütlenmesi,  ka-

1 31 



lem ve f ik ir  d i renişi ,  bu  aydınların ,  topluma kar­
şı yükümlü oldukları görevlerin başında gel ir. O 
aydın ları n  k i ,  onların n itel i k  ve kara kterleri, bu 
yazıda ve daha yukarıda yer alan 7 i l ke içinde, 
gereğince formül leşti r i lmişt ir. 

Gerçi bugün de Tür kaydın lannın bazı üs­
tün değerde temsilci leri ,  kendilerin i ,  siyasete de­
ği lse bi le, · ·f ik ir  ve b i l im alanında, kü ltürümüze 
çok şeyler katan o lumlu çalışmalara vermişler­
d i r. Özell i kle 15  yı ldan beri, hele son y ı l larda, 
çevir i ,  derleme veya öz telif alarak, çok büyük 
değerde kalem ve f ik i r  ü rünleri ,  kitap l ıkla rımız­
da yer almışlardır .  Bunların içinde, herhangi bir  
Batı  ü lkesin in kitap vitrin lerinde de yer alabile­
cek değerde eserler, g itti kçe artmaktadır .  Ama 
bu değerlerin ,  art ı k  f ik i r, siyaset ve a ksiyon 
a lan larında da topluma önder olara k  yayı lması 
zamanı gelmiştir. Yaln ız  Basın-Yayın deği l ,  ör­
gütlenmiş bi l im dernekleri, f ik ir  ku lüpleri ,  açık 
konferanslar, ta rtışmalar yolu i le de ü lkenirı 
ayd ınlatı lması, ü l kemizde gerçek aydın lara dü­
şen görevlerd ir. Bu çal ışmaların  da yard ımı  i le­
d i r  k i ,  siyaset ticareti ve demagoji gerçek f ik­
rin ve gerçek aydın ın  · karşısında, ergeç yen ik  
düşer. Ve gerçek aydın ,  hem b i lg in in  ve f ikrin 
bayrağın ı  yüceltir hem gerçek çağdaşl ı k  ve mi l ­
l iey�çi l iğ in tohumların ı  ü l kemize serper ve on­
ları f i l izlendi rebi l ir. 

Cumhuriyet, 28 Ocak 1976 
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İ NÖNÜ'NÜN DAR GÜNLERİ 

inönü'nü n  ölümünün, i kinc i  yı ldönümünü de 
geçird ik .  Bu vesi le i le onun daima hatı rlanacak 
olan anısı ve yaşam h ikôyesi ,  kamuoyunda bir  
kez dalıa,  canlandır ı ld ı .  Zaten İnönü o insanlar­
dan biridir k i ,  onların ,  kendi toplum tarihindeki 
yerleri, gene bu ta rihin fermanları i le tahsis edi l ­
m iş ,  kendi mülkleri gibidir .  Çünkü onlar, bu ta­
rihte toplumların ın  kaderine, kendi kanları, gay­
retleri, f ik ir leri ve a l ınterleri ile bir şeyler kat­
mışlardır. Toplumların ın , hamuru ile yoğurul -
muş, d ireği  i le d ik i lmişlerd ir. Bizim yakın tarihi­
miz veya çağımızda ismet İnönü de, bu insan­
lardan b irid i r. Hem onu öven ler, yücelten ler, 
hem onu taşlayanlar ve inkôr  edenler iç in . .  

Önce, az çok herkesçe, b i l inmekle beraber, 
i nönü'nün hôl  tercümesinden bazı safhalara ,  kı­
saca değinel im . .  
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İ nönü 1 884'de izmir'de doğdu. Babası, Sor­
g u  Yarg ıcı Reşit Bey idi .  Memurdu ve durmadan 
yer değiştirmek zorundaydı .  Zaten a i le  de iz­
m ir' l i  değildi. Babası Bitl is'te ccKürümoğu l ları» 
denilen eski bir Türk kolundand ı .  Anası Cevriye 
Han ım,  Tuna'n ın  Deliorman Türklerindend i .  Ço­
cuk  doğunca ona «M ustafa ismet» adın ı  ver­
di ler. Zayıf, c ı l ız ve yaşayacağına pek ihtimal 
veri lmeyen halsiz b ir  yaratı ktı .  Ama bütün haya­
tı boyunca olduğu g ib i .  o gün lerde de. etrafın­
daki leri şaşırtan. canlı, parlak bakışları .  daima 
ışı ldayan gözleri vard ı .  Hani  şu Hal ide Edip Adı­
var' ın ,  n ice yıllar sonra : 

«- Benim bu gözlere feda edemeyeceğim, 
h iç b i r  şey yoktur.» d iye espri ler yaptığı göz­
ler. . .  

M ustafa ismet'in babası, b ir  süre sonra Si­
vas'a atandı ,  ismet dört yaşındaydı ,  i l k  öğreni­
m in'e orada başladı . İ l kokuldan sonra bir yıl si­
vi l  ortaokulda, daha sonra da askeri ortaokulda 
(Rüştiye) okudu. Ama pek parlak bir öğrenci 
deği ld i .  N itekim son s ın ıfta çaktı . Ama bu yeni lgi  
onun için, hayatta b i r  dönüm noktası oldu. Şu 
sözler onundur: 

- Ben, hayatta ist idadı geç keşfolunmuş 
bir çocuğum. Sivas Askeri Rüştiyes in in  son s ın ı­
f ında, evvelô sın ıfta döndüm. Ama ondan son­
ra? . . 

Evet. ondan sonra artı k sahnede, bütün 
okul ları bir inci l ikle bit iren bir  Mustafa ismet 
vard ı r. Hem de, çocuk  yaşlarındaki b i r  düşme 
son ucu, kulaklarında bel i ren bir  işitme zayıfl ığ ı -
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na rağmen. Ne bu kaza, ne s ın ı f  dönme yeni l­
gis i  de onu, hayatta dev adımları i le yo! ""a lmak­
tan a l ı koyamcıdı .  Zaten ş u  sözler de onundu r: 

- Benim,  en büyük yen i lg i lerim, en büyük 
zaferlerimdir  . . 

Mustafa ismet, Sivas Rüştiyesini b it irince, 
istcınbul'da Hal ıcıoğ lu  Topçu Harboku! una g i r­
d i .  1 ey lü l  1 903'de orasın ı  b i rinci l i kle b it irdi .  
Teğmen oldu.  Sonra Harbiye Kurmay kısmına 
geçti . Orasın ı  da 28 eylü l  1 906'da, gene bir inci­
l i kle  bitird i .  2 Ekim 1 906'da Edi rne'de İ kinc i  Or­
duya Topçu Yüzbaşısı olarak atandı ,  Fransız.;. 
caya dcıha Sivas'ta başlamış,  oldukça i lerlemiş­
ti . istanbul'da da Almancayı gel iştird i .  Onun şu 
sözleri n i  de  vere l im:  

- 22 yaşında bir  Kurmay Yüzbaşısı id im.  A­
ma Edirne'ye g iderken, yanımda, bir koca san­
d ık, Fransızca ve Almanca k itap götürüyordum.  
Bizde bu hôl ,  pek  olağan sayı lmaz. 

Mustafa Kemal,  daha Manastı r askeri idadi­
sinde (Lise) bi le bir tak ım pol itika tartışmala­
rı iç indedir. Harbokul u  ve Kurmay Mektebinde 
bu eği l im, g izl i  örgütlere, g izl i yayınlara ve n i­
hayet hapislere, sürgünlere kadar varır. M us­
tafa ismet' i n  pol it ikacı l ığ ı  ise ,  b i raz geç başlar: 
Ed irne'de 1 907'de o da, g iz l i  ve ihti lölci İttihat 
ve Terakki  Cemiyetine g i rer. Hem de, bu g iz l i  
örgütün başı  olarak  sivri l i r. 11  temmuz 1908'de 
Edirne'de Meşrutiyet i lön olununca da, Edi r­
ne i l inde hem sivi l  idare, hem İ kinci Ordunun 
kontrolü, f i i len onun el ine geçer. Şu sözler de 
onundur: 
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- Düşün !  23 yaşında b ir  kurmay yüzbaş ı !  
Ama o g ü n  b i r  büyük i l i n  v e  b i r  büyük ordu­
nun idare ve kontrolü,  birden, ben im bu avuç­
larım ın  ic ine geçti. 

- O zaman g iz l i  örgütünüz kaç k iş iydi pa­
şam? 

- Ancak 50 kişi  kadar deni l iyordu !  . .  

Ama ne olurscı o lsun.  işte o 1907 tar ih i  var 
ya? O günlerden a rtık ta ölüm günü o lan 25 
a ra l ı k  1 973 tarih ine kadar, yan i  tam 66 yı l ,  
M ustafa ismet, yahut ismet Paşa veya ismet 
İnönü, tam evet 66 yı l ,  ya politikacı, yahut da 
daima aktif ve ön planda asker olarak, bu mem­
leket in  hayat ve mukadderatı i le, arasız haşır­
neşir olmuştur. Zaferleri ,  yen i lg i leri ,  ama her 
zaman iradesi ile ... Zor günlere gel ince? E lbet­
te, onlar da var . .  

Aradaki zamanlar ve olayla rda, bu yazıda 
d urmayacağım. Şimdi şu bahse gelel im .  « İ kin­
c i  Adam» ın  i kinci c i ld in in i lk baskısı yazı l ı p  bit­
t iğ i  zaman, bu kitabı ,  bütün kitaplarım için 
olduğu  g ibi ,  ona götürmüştüm. O da bunları 
okur., sonra derin l iğ ine ta rtış ı rdık.  Sordu :  

- Neler yazdın  baka l ım? 

- Son cümleyi özetle okuyacağım paşam. 
« inönü'nün söyleyeceği yeni bir söz var mıd ı r? 
Hayı r!n 

B iraz dura ladı .  Tekrar ettird i .  Sonra şöyle 
konuştu: 

- Peki iyi cıma, ya şu  «Ortanın  Solu»  lı i kô­
yesi? 
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Cevap verdim:  
- Bu ortan ın  solunun,  nerede başlayıp, 

nerede bittiğ in i  söyleyebi l i r  mis in iz Paşam? 

Ecevit söyl üyor ya'? . .  

Ondan sonra bu konular aranızda çok tar­
_t ış ı lnı ıştı r .  Bütün aydın lar a rasıncla olcluğu g ib i ,  
açık,  hoşgörülü ve arddüşüncelere dayanma­
dan.  Ama san ıyorum ki ,  inörıü 'de bazı tereddüt­
ler, daha o günlerde vard ı .  Onda dar  günlerin 
şartlan ise, daha çok önceden bir ik iyordu. i­
k inci  Dünya Harb i  son larından beri . Çünkü kah­
ramanlar devri , art ık  sona ermişti . Ve çok par­
t i l i  re j im ç ık ış  yolu san ı l ıyordu .  O halde, Ha lk  
Partisi de ,  Şef Partisi olmaktan, artı k Halk Par­
tisi olmaya koymal ıyd ı .  Çünkü Atatürk devam et­
ti ri lememişti. Atatürk ikmal edilememişti . Tek 
şef, tek part i ,  otoriter devlet sistemi de böyle­
ce, artık yürüyemezdi .  M i l ll Şef, değ işmez baş­
kan kcıvram.ı ,  a rt ık havadaydı .  Ama İnönü, aca­
ba buna hazı r mıydı? 

3 Temmuz 1 970'de xx. Kongre bu şartlar 
içinde açı ld ı .  İ nönü Parti Başkanı, Ecevit Genel 
Sekreterd i .  Ama su  a ltında çatışmalar da baş­
lam ıştı . N itekim 12 Mart 1 971 'de Ecevit istifa 
etti. İnönü ile Parti Meclisi a rasında mücadele 
de keskinleşiyordu. Grup, Parti Meclisi ,  Mer­
kez Yönetim Kuru lu ,  karşı karşıyaydı lar. ismet 
Paşanın tuttuğu grup temsilci leri , Parti Mecl isine 
seçi lemedi ler. 

5 Mayıs 1 972'de, olağanüstü beşinci ku­
rultay davet edi ld i .  Bu sefer de,  bir eski  ve yeni 
delegeler davası ç ıktı . İnönü, aşırı müdahaleler 

1 37 



yapıyordu.  Partide dis ipl in kopmaktaydı .  Kaza­
nan gene Parti Mecl isi  oldu.  ismet Paşa gölge­
lenmekteydi .  Ve Parti Meclisi güvenoyu a l ınca, 
İnönü istifa etti Başkan l ı ktan .  14 Mayıs 1972'de 
bu sefer bir Genel Başkanl ı k  Kuru ltayı yapı ldı .  
İ nönü, adayl ığını  koynıadı .  Genel Başkanl ığa 
Ecevit seçi lmişti . 30 Haziran 1 972'de 21  inci nor­
mal Kurultay toplandı . ismet Paşa Kongrededi r. ' 
Ve Ecevit, yani Genel Başkan gel iyor diye, aya-. 
ğa kalkar. Düğmelerin i  i l ikler. Ama durumu pek 
beğenmediği  bel l id ir. N itekim bir Tüzü k değişi k­
l iğ i  teklifine karşı ç ı kar. Grup ise hölô inönü'­
nün etrafında tutunmak ister. Fakat İ nönü ta­
raftarları gene kaybederler. Ve n ihayet İnönü 
partiden de istifa eder. Kahramanlar devri ar­
tı k, kesin olarak  kapanır  . . . 

i nönü'nün bütün bu işler ve özel l i kle Ece­
vit hakkında görüş ve yargı ları nedir? Bun lar­
dan ben im kendisinden d inleyebi ld iklerimi yaz­
mak,  elbette ki olanaksızd ır. Ama İnönü'nün, 
bu  buhranlar, buna l ımlar safhasını  yaşaması, 
san ıyorum ki kaçın ı lmazdı .  Fakat bu  ol uşumlar 
ona, ruhen, muhakkak ki, çok ıst ıraplara mal­
oldu.  Bazı yakınlarına sorduğu:  

- Ben siyasetten çekilmek istiyorum,  ne 
dersin? Sorusunu ben de dinlemişimdir. Ceva­
b ım  şu olmuştur: 

- Sizin bundan kast in iz, Parti Başkanl ığ ın­
dan veya siyasetinden çeki lmekse öneml i  deği l .  
Çünkü siz artık b i r  partiyi deği l ,  mi l l1 d i reniş gü­
cünü temsil ed iyorsunuz. Mi l let içinde böyle bir 
güce ise, daima ihtiyacımız var . . .  
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İsmet İnönii'niin Şevket Süreyya Ayclenıir'e gön­

derdiği mektubun fotokopisi . . .  

Bu yazıya, onun bu dar günlerin i ,  yahut bu­
nal ımın ı  kendisinin açı kladığ ı bir de fotokopi 
koydum. istemeyerek. Ama ne var ki, bazı bel­
geler artık,  kamuoyu önüne seri lmelidir. 

Cumuhriyet, 12 Ocak 1976 
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DÜNKÜ, BUGÜNKÜ ARNAVUTLUK 

Batı Ba lkanlarda, Adriyatik kıyı larında yer 
nun,  son günlerde 31 . yı ldönümüne ayak bas­
a!an Arnavutl uk Ha lk  Cumhuriyeti, kuru luşu­
nıış bu lunuyor. 1945 ara l ı k  ayında başarı lan bu 
kuruluşun törenleri devam ederken, biz de bu 
sütunlarda bu ü lkeyi, b i raz tan ıtmaya çalışaca­
ğ ız. Çünkü bugünkü Arnavutluk, yahut Şkypriya 
devleti, bugünkü Türkiye için, b i l inmeyen bir ül­
kedir. Fakat şimdi son temsilcileri hayatta ka­
lan yaşl ı  kuşağın  çocuk luk ve erg in y ı l larında 
Arnavutluk, Osmanl ı  imparatoırluğunurı.  yüz yı l­
lara varan i lk  işgal y ı l larından beri sürüp g iden 
a rd ı  a rası kesi lmez mücadelelerin,  en hareketl i 
a lanlarından biriyd i .  Arnavutlar, gerçi b i r  yan­
dan Osmanl ı  saltanatı na, sayısız sadrazamlar, 
şeyhül islamlar, mareşal ler, paşalar, beyıer ve 
idare adamları vermişlerd ir. Ama öte yandan, 
Arnavut halkı i le bu  Osmanlı  saltanatı, İmpa­
ratorluğun hemen bütün ü lkelerinde olduğu g i­
b i ,  ardı arası kesi lmeyen isyanlar, ihti lôl ler, çar­
pışmalar, çatışmalar içindeydi ler. Bu kanl ı  kov­
a larda ise, yine elbetet k i ,  İmparatorl uğun bü­
tün bölgeleri g ibi ,  harap  yolsuz, adaletsiz, sana­
yisiz ve mektepsiz bırakı lan Arnavut luktak i  bu 
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kanl ı  mücadelelerin suçlusu, yine Osmanl ı  sal­
tanatıydı .  

Bugünkü Arnavut luk Ha lk  Cumhuriyet i ,  Bal­
kan yarımadasın ın  Batı kıyı bölgesinde, Kuzeyde 
Dinari k Alplerinclen başlayarak ,  Adriyati k  deni­
zine doğru bcısamaklar şek l inde inen, genel l ik­
le sert b i r  yapı  gösteren, dağ l ı k  bir ü l ked i r. 
28.738 k i lometrekarel i k  b i r  yüz ölçümü içinde, 
2 mi lyon kadar nüfus barınd ı rı r. Arnavutlar ın ta­
ri hi kökleri tartışmal ıd ır. Bazı tarihçilere göre 
Arnavutlar, daha i l kçağda, Adriyatiğin kuzey 
batı bölgesin i  ol uşturan İ l l i rya ve Daçya l ı l a r­
dan gel i r ler. Ama başka görüşler de vard ı r. B i r  
sosyoloj i oku lunun kurucusu o lan Edmond De­
rnoul in ' in  ün lü  «Yol lar - Eski tarih devirlerln in  
yol ları» ad l ı  eserine göre, Arnavutların ası l va­
tanları ,  Doğu Karadenizde Kolh ide {Gürcistan)  
kıyı larıd ı r. Ve oralardan n ice aşamalarla Kara­
deniz k ıy ı larında konaklayara k, Trakya'dan Ad­
riyati k kıyı larına gelmişlerd i r. Burada bir kısmı 
da g üneye inerek Yunanl ı ları oluşturmuşlard ı r. 
Ama gerçek ne olursa olsun .  Arnavutları n H int 
- Avrupa kavimler kaynağı ndan geld i klerinde, 
bütün bi lg in ler  b irl i k  görüşted irler. 

Arnavutçaya gel ince? Bu bölgede kaynaş­
mış hesapsız kavimlerin d i l lerinden mtılzeme . 
a lmakla beraer, d i l in  ana kökleri, eski İ l l ı rya -
Daçya d i l lerine bağlan ı r. Ama sonra bu di l  hazi­
nesine d i l ler  söz ve kura l  vermişlerdir: Latince, 
Yunanca, Slavca, Türkçe, hatta Arapça g ibi,  
kaldı k i  Arnavutlukta tam anlamda di l  b i rl :ğ i  
de yoktur. Çünkü Arnavutlar  da tek mi l let de­
ğ i l ,  henüz bir halk lar g rubudur ve mi l letleşme 
süreci devam etmektedir. Mevcut halk lara gö-
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re, d i l ler  de değ iş ir: Örneğ in g üney bölgesinde 
Toskcı lar ve Toska lehçesi egemendi r. Bun lar 
a rası nda islfünl ık  yaygınd ır. Ama halklar ve leh­
çeler, bu kadarla da ka lmaz. Fakat bu farklar 
sayı lmazsa, bugün gene de en az 2.000.000 insan 
Arnavutça konuşur. Bu di l ,  tarihte, çeşitl i  al­
fabeler de değiştirmiş ve 1808'den sonra Latin 

· Alfabesi ka bul ed i lm işti r. 
Arnavutl uğun ve Arnavutların tarih i ,  b ir sı­

ra ist i lô ların ,  hareketlerin, iç ve dış savaşların, 
ancak 1 945'te sona eren tarihinden ibarett ir. 
Arnavutçada en esk i  yazı l ı  met in ise, ancak 1 462 
tah in in taşı r. xvı .  yüzyı l ın  i kinci yarısında ise, 
art ı k  metinler çoğal ı r. 

i l k  yabancı ve güçlü isti laclar olan Romal ı ­
lar, isadan önce 169 y ı l ı nda bölgeye g i rerler. A­
rada Gotlar, Slavlar b i rer  süre bu topraklarda 
dolaş ır  veya yerleşirler. Roma 365'te i kiye bö­
lümünce, ik i  ayrı devletin s ın ırları bu bölgeden 
geçer. Fakat Doğu Roma (Bizans) Hakimiyeti 
de kesintiler gösterir. Örneğ in 61 9'da Orta As­
yadan  Avarlar bu topraklara saldırı rlar. Ası l Bi­
zim Oğuz Türklerin in  Arnavutluğa i l k  ayak ba· 
sışları ,  Batı Anadolu Türkmen beyl ik lerinden o­
lan Aydın oğlu  Umur beyin, Bizans İmparatoru­
na yardım için gönderd iğ i  askerlerle başlar. A­
ma Bizans da g ittikçe zayıflar ( 1366) , N ihayet 
Birinci Murat saltanatı nda Osmanl ı lar  bölgeye 
dala rlar. Yı ldırım Beyazıt, bu isti lôyı gen işletir 
ve en son Fatih zamanında isti lô tamamlanır. 
Arnavutl uğa Anadoludan Saruhan Türkmenleri 
yol lan ır. Ama Arnavutlarda isti klôl mücadelele­
ri de daha 1358'de başlamıştı r. Art ı k  Osmanl ı  ve 
Arnavut lukta bu mücadelelerin önderleri, eski-
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denberi oralara hakim olan Arnavut beyleridir. 
Bu beylerin ve daha sonra Ağaların hanedan 
isimleri, uzun l isteler teşki l  eder. İsyanlar, ayak­
lanma lar birbirlerini kovalar.  K ısaccısı iç ve d ış  
mücadele, Arnavutların, sonu gelmez a l ınyazı ­
sıdır. 

Gerek 1908 Meşrutiyet lnk ı lôb ından önce, 
gerek İtt ihat ve Terakki  döneminde, bu boğuş­
malar son haddine varı r. Oysa bu meşrutiyet in  
elde edi lmesinde, Saray'ı n  başeğmesinde Ar­
navutlar, önemli  rol oynadı lar. 1 0  Temmuz 1 908' 
den hemen önce, Arnavutl ukta Firzovikte top­
lanan bin lerce Arnavudun  Saray'a gönderd ik­
leri tehdit telgrafı, Saray' ı ,  hak ikaten yı ld ır­
mıştı r. i şte bu hava içinded i r  k i ,  Sarayı ası l d ize 
getiren Teğmen Atıfın ,  Manastı r Postanesi ö­
nünde, Abdülhamidin Arnavutl ukta en g üven­
diğ i  insan olan Şemsi Paşayı , herkesin gozu 
önünde öldürüşü, saraydak i  ruh çöküntüsünü 
tamamlar. B i r  taraftan da dağa çı kan bazı gene 
subayların baskı ları etk i l iyd i .  Bu  subaylar ara­
sında parlayan iki subay, yani B inbaşı Enver ve 
önyüzbaşı N iyazi beylerden, ik incisi de, tam 
bir Osmanl ı .  fakat ırkan Arnavuttu. 

Kısacası İttihat ve Terakk i  ile Arnavut ya­
k ın laşması uzun sürmedi .  Meşrutiyetten hiç bir 
fayda sağlayamayan Arnavutlar, gene isyan 
hareketierine başlad ı lar. İsyancı lardan bir kıs­
mı ,  tam ist i klôl istiyordu.  B ir  kısmının ise isteğ i, 
Muhtariyet, yani imtiyazl ı  b i r  mahal l i  idareydi .  
örneğ in 1 9 1 0  İpek kongresinde muhtariyet iste­
ği hakimdi :  Osmanl ı lardan tamamen ayrı l ı rsak;, 
kuzeyde Karadağ ve Avusturya, doğuda Sırbis­
tan, Bulgaristan, güneyde Yunanistan ve Adri-
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yati kt'e İtalya var. Bun lar  bizi yutarlar den i l i­
yordu.  Yaln ız, Arnavutl ukta yol lar yapı ls ın ,  mek­
tepler açı lsın, bu mekteplerde Arnavutça da 
okunsun, mahal l i  varidatın bir kısmı bu bölgede 
sarfedi lsin gibi istekler, e lbette ki akla yakındı . 
Ama dinleni lmed i .  isyan genişled i .  Harbiye Na­
zı rı Mahmut Şevket Paşa bir subaylar heyeti 
i le  isyanı  bastırmaya çal ış ıyordu .  Önyüzbaşı · 
Mustafa Kemal  de bu heyetteyd i .  Ama Mahmut 
Şevket Paşa, hiç b i r  tavsiyeyi d in lemiyordu .  O­
nun cevabı şuydu :  

- Ben Arnavutları bi l ir im. Onlara muhta­
riyet deği l , '  sopa lôzımdır. 

Oysa Arnavutlar tarihleri boyunca, daima 
dayak yemeye mahkum bir  köle kalabal ığı  mi­
sal in i  vermemişler, haysiyetl i  mücadeleler sür­
dürmüş, sı hhatl i ,  inan ı l ı r, güzel ve d inamik in­
sanlar olmuşlard ı .  Türkiye Bolkan Harbine bu 
hava içinde g i rd i  ve yeni ld i .  

Balkan Harbinden sonra Arnavutl uğun ta­
r ih i  karış ık,  ama dolgundur. Evvelô  Mebuslar -
dan İsmai l  Kemal Velora İşkodra'da istiklôl i lôn 
etti .  Onu Avlorıya'da Esat Toptani Posa'n ın is­
t ik lôl  i lanı  takibett i .  B i rinci  Dünya Harb i  içinde 
i3tikrarsızi ı k  sürdü,  g itti . Hatta Arnavutluğun 
Paris Barış konferansında, İtalya ve Yuncınis­
tan arasında taksim i  bile ele a l ınd ı .  Ama .ı i i let 
tesl im olmuyordu .  N ihayet 21  ocak 1 920'dA Ar­
navutluğun varl ığ ı  tan ındı ve 1 9  a ra l ı k  1 920'de, 
o zamanki Birleş ik  Mi l letlere üye old u .  Sın ırlar  
tan ındı .  Fakat parti mücadeleleri de baslad ı .  
Yeni Cumhuriyeti n  İç işleri Bakanı  olan Ahmet 
Zogo, önce Cumhurbaşkanı ,  ve 1 eylü l  1 !'29'rla 
Kral  ilôn edi ld i .  Ama arkadan İtalya isti lası gel-
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di .  Kra l l ı k  y ık ı ld ı .  italya'ya karşı d i reniş hare­
ketinded ir  ki, ş imdi Arnavut luğun her alanda 
önderi olan Enver Hoca sahnede bel i rd i .  Ve ni­
hayet ara l ı k  1 945'te Enver Hoca sahnede be­
l i rd i .  Ve n ihayet ara l ık  1 945'te Enver Hoca. Ar­
navutl uğu, b i r  Halk Cumhuriyeti şekl ine getir­
d i .  

Çeşitli sebeplerle bugünkü Arnavutluk.  Sov­
yetler Bir l iğ i  i le i l işki lerin i  1 961 'de kesti. Fakat 
bu arada Polonya ve Yugoslavya i le i l işki lerini 
ge l iştird i .  1966'da ise Cin Halk Cumhuriyeti i le, 
esaslı münasebetler kurdu .  İşte şimdi Arnavut­
lukta kutlanan yı ldönümü, Arnavutluğun, sayı l ­
ması b i le yorucu olan çet in mücadele ve serü­
venlerden sonra, kendisi içi n seçtiği bu Sosya­
l ist Halk Cumhuriyeti şekl i n in  31 . y ı ldönümü­
dür ( 1 ) .  

Cumhuriyet 2 2  Aralık 1975 

ı - Osmanlı ve Cumhuriyet edebiyatında Arna­

vutluk için yeterli bir eser yoktur. Yalnız Os· 

manlı Mebuslarından Basri Beyin Fransızca 

-ı; Arnavutlukl) adlı eseri, ciddi bir kaynaktır. 

Bu dar sütunlarda bu eserden faydalanama­

dık. 
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KESKİN KIL IÇ KULLANANLAR 

Bu yazın ın başl ığ ında yer a lan sözler, şu 
şeki lde tamamlarsak, eski ve yayg ın  b ir  ger­
çeği ,  yeniden di le getirmiş oluruz: 

«- Keskin k ı l ıç  ku l lananlar, yanl ış  ham­
lelerden sak ınmal ıd ı rlar !»  Evet, keskin k ı l ıç  kul­
lananlar, yanl ış  hamlelerden sakınmal ıd ı rlar. 
Çün kü bu yan l ış  hamleler b ir  gün gel i r, el lerin­
deki keskin k ı l ıcı ku l lananların ,  kendi lerin i  de 
yara lar. Hattô tamamen saf dış ı  b ı ra kab i l i r. Bu 
sona sürüklenenlerin .n iceleri tarih içinde, ken­
di son nefeslerini ,  kendi kanları iç inde çı rpına­
rak da vermişlerd i r. 

Çünkü onları yücelten ve toplum sahnesine 
atan ,  bir Tal ih  Devi varmış. Bu tal ih  devi ken­
d ine hiç durmadan ,  kurbanlar, ya da kahra­
manlar  ararmış .  Ama bu tal ih  devin in ,  yaln ız bir 
gözü varmış.  Bu gözü de tepesindeymiş .  Onun 
için,  ayaklarını n  d ib inde kaynaşan ve ondan, 
tal ih ,  şöhret, güç ve yücel ik  d i leyen b in leri ,  yüz­
b in leri , m i lyonları görmezmiş.  Ama el ler in i  on­
ları n  üzerinde dolaştı r ı r gel işigüzel seçtiklerini 
havaya kaldır ır ,  tepesindeki tek gözle yarg ı lar­
mış .  Ama adına Tal ih  Devi denilen gizemli  güç, 
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ya da top lum kanunu,  şartlar, zamanlar ve yaz­
g ı larla işleyen karış ı k b i r  çarklar alemi demek 
olduğu iç in ,  yüceltt iği  adaylar  üzerindeki hü­
kümlerini ,  b i raz  geç ve dolambaçl ı  yol lardan 
uygu larmış .  B ir  gün, nihayet yarg ısı tamamla -
n ıp  da, seçimdeki  yanl ış ın ı  sezer seçtiği adayı­
nın kahraman deği l ,  ancak kurban olabileceği­
ni an larsa, o zaman onu b irden baş ından atar­
mış .  Ayakların ın  a lt ına düşüp, y ine ayaklar a l ­
t ı nda ezilen bu  zaval l ı ,  ard ında b ir  damla göz­
yaşı b i le b ı rakmadan, unutuluşun selleri ara­
sında, sürüklenir, g idermiş . . .  Evet bu bir kanun­
muş. Değişmez ve şaşmaz b ir  kanun . . .  

Onun iç indir  ki toplumlar; başları nda cark­
ların ı  işleten bu kanuna ister istemez uyar lar. 
Gerçek kahramanlar için, ya bağ l ı l ı k  veya in­
karların ı ,  değersiz insanlar için de ya a ldanış 
veya hayal  k ı rık l ı.klar ın ı  ödeyerek, tarih in çark­
larını bu çel işki ler içinde sürd ü rür, g iderler. 
Çünkü insanoğ lunun,  inanmak kadar, aldanma­
ya da ihtiyacı vard ır. Nitekim şimdi Türkiye'de 
de Türk u lusu, hem inanışların ,  hem aldanışla­
rın çel işki leri içinde, yarın kimbi l ir  hangi nok­
ta larda düğümlenecek olan kendi yazgıs ına 
kendini  b ırakmışt ır. 

önce şu  bir  gerçekt ir  k i ,  ü l kemizde siya­
set ş imdi ,  kahramanlardan z iyade, değersiz ve 
hiç b i r  şeye inanmayan,  ama inanır  görünen 
bir takım insanların, oyunbazl ı k  a renası hal ine 
gelmiştir. Bunun en bel i rg in kanıt ı ,  sorum lu­
luğun yerin i  her alanda, sorumsuzluğun a lmış  
olmasıd ır. Önce i ktidar, i kt idar o lmak şartların ı ,  
hatta Ol igarş ik  dar  ç ıkar anlaşmaları icinrle da­
hi olsa. yitirmiş gib id i r. Bunun da en büyük ka-
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nıt ı ,  i ktidar oluşturan g ruplar a rasında. hiç bir 
konuda bir d i l ,  d i lek ve eylem birl iğ in in  mevcut 
görünmeyişid ir. 

Ana ve temel yasalar havada kalmıştır. A­
nayasa Mahkemesi 'n in  kararların ı .  bu  karar­
lara uymakla görevl i  olan makamlar tanımaz. 
Danıştay ki. mi l letle devlet arası ndaki yüksek 
lıa k  ve yargı organıd ı r. Ama onun da kararları­
n ı  hükümet uygulamaz. Sorumsuz ve ne olduk­
ları bel i rsiz birtak ım güçler, h iç b ir  engel gör­
meden, sahnede aktifti rler. Oysa bizim tari lı.i­
m izde, böyle bir durum yaşanmamıştı r. İşken­
ce ise. ta rih imizde yoktur. Yani ,  İspanya'da, in­
g i ltere'de Fransa'da Rusya'da Almanya ve İtal­
ya i le, adına yanl ış l ık la  Moğol İmparatorluğu 
deni len H int Türk devlet inde ve eski Cin 'de yü­
rütü len binbir çeşit maddi ve manevi işkence 
usul lerin in .  bizim Osmanl ı  Türkleri ve Cumhu­
riyet tarihimizde örnekleri yoktur. Gerçi öiüm 
uygulamaları Osmanl ı lar  tarih inde de yaygın­
d ı r. Örneğ in  her iç duvarına ç in i lerle Kur'an­
dan ayetler yazı lan Topkapı Sarayın ın  bu du­
varlar  dibinde, padişahlar çocukların ı ,  kardaş­
ların ı ,  hattô kul taifesi padişahı boğdurmuşlar­
d ı r. Sayısız paşalar, beyler, Divan adamları . 
kumandanlar ve n ice yüz b in lerce kul ,  bu tür 
ö lüm uygulamaları nda hayatlar ın ı  vermişlerd i r. 
Ama bunlarda, haksızl ı k  olsa da işkence yok-
tur.  

Hele ordunun i şkencelere alet edi l iş i ,  tari­
h imiz in bi lmediği ,  kaydetmed iği  bir hald ir. Or­
du ;  isyanları bastırmış. M il leti n  başı s ık ı l ınca, 
kendisinden medet umulan b ir  disipl in gücü 
halinde tutulmuştur. Ama, Celôli isyan larında-
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k i  bazı uygulamalarla, bozulmuş Yeniçeri oca­
ğ ın ın  ka ld ırı lmasından öncek i  soygunculuk ve 

. vurguncu luk  d ış ı nda ordu, böyle örnekler ver-
mez. Hele Tanzimattan sonra ordu, ancak cep­
helerde savaş ve içeride dar gün lerde kendisi n­
den nizam ve disipl i n  müdahalesi beklenen, 
son güç olara k  kalmıştır. Bu bakımdan Türki­
ye'n in son y ı l lcırda sürü klendiği  durum, ycın i  bü­
tün sorumsuz çı kışlar ın da, hak l ı  veya haksız 
orduya maledi l iş i  yolundaki  söylenti ler, öyle 
sanıyorum ki ,  herkesten önce ordu makamları­
n ı ,  bu söylenti ler üzerinde harekete sevketme­
li ve bu yolda yapı lan yayımlar ın ve an ı ların  
yansıttığı ş i kôyetler incelenmel idir. 

Kendi lerin i  pol is olarak gösteren, ama dav­
ranışlarına bakı l ı nca, pol isl i kle  i l işki leri şüphe 
uyandı ran,  g iz l i  veya acık sa ld ı rganlar ın duru­
mu da aydın lanmal ıd ı r. Çünkü her gün fail i bel­
l i olmayan ,  mahkemelerde yarg ı lanmayan,  ama 
a rd ı  a rası kesilmeyen kurbanlar, ölü ler ve ya­
ra l ı lar  b ı ra kan olayların gerçek yönleri de, bu­
gün olduğıJ gibi, kamuoyunda g izl i  kaldıkça, ka­
muoyu bun ları doğru veya yanl ış,  kendi eği l i ­
m ine göre değerlend i recektir. 

Şimdi bir de, kendi a ras.ında h içbir d i l  ve 
di lek b i rl iğ i  olmayan i ktidarın, yen i baskı ka­
nunları get i receği haber ve bi ld irimleri; (beyan­
lar ı )  meydan a lmışt ı r. Bunun ifadesi kısaca 
hasta l ığ ın  değ i l ,  hastan ın  üzerine çul lanmakta­
d ı r. Bu da ancak aczin, çaresizl iğ in ve i ktidar­
sızl ığ ın  b ir  kanıtı olur. Hükümeti güçlendirece­
ği  yerde y ıpratı r. İ ktidarı itibarl ı kı lacağı yer­
de, it ibarsızlaştı rı r. Çünkü, bu davranış i ktida­
rın, yan i  e l inde keskin k ı l ıç  olanın, bu k ı l ıç la 
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yan l ış  hamleler yapması demektir. Keskin k ı l ıç 
kul lananlar ın yan l ış  hamleleri ise, ergeç kendi­
leri n i  yaralar. Ve Tal i h  Dev' i ,  gözü görmeden 
seçip yücelttiği insan ları b i r  gün yine kendi 
el iyle aşağıya atab i l i r. Bunun örnekler in i  yak ın 
tarih imizde de görebi l i riz. Oysa devlet demek, 
bir toplumsal kudret demektir ve bütün toplu­
mun mal ıd ır. Gerçi toplum yapısı, da ima iç çe­
l işk i ler yaşayacaktır. Ama bu iç çel işki ler de 
memleket arenasında, siyaset sahnesinde yer 
a lan ları n  kişisel kaprisleri, b ir bardak suda f ı r­
t ına değerindeki iç kavgaları ,  gürültüleri i le  de 
ğ il ,  yine toplum bi lg is in in ,  toplumsal değerdeki 
b i l i msel oluşumları i le çözülür. Kısacası , mi l let 
hü kümetin deği l ,  hükümet mi l letin buyruğunda 
ve h izmetindedir. 

Gerçi bugün dar bir menfaat zümresın ın 
sosyal, yahut siyasal - ekonomik d i ktatoryası ,  
bu  toplumun, tepeden tı rnağa kadar bütün ma­
kanizmasına ve bu  zümre menfaatına egemen­
d i r. Şimdi ise bu  egemenl iğ i  pekiştirecek, yeni 
kanunla r, yeni ve sübjektif tedbirler a l ınmak 
üzeredir. 

Ama bu baskı lar ın i lk sonucu, toplum içi 
mücadeleyi keskin leştirmek olacaktır. Bugün b_u 
mücadeleye yön ve nizam vermekten aciz olan 
insanların ,  yarın daha da yoğunlaşacak ve yer­
a lt ına da yayı lacak ic kavgaları nası l  önleyebi­
leceklerin i  düşünmek, hakikaten güçtür .  

Sözün kısası b ize art ık, g ittikçe çı kmazlar 
içine g iren durumumuzu. daha da umutsuzlaş­
t ırmak yerine, mi l l i  .meseleleri, m i l letin  aydın­
ları n ı  söz ve ka_lem sahipleri olmaktan uzak­
laştı rmayarak, bütün gerçekleri i le, m i l l i  sah-
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neye sermek olmal ıdı r. Hele M i l let ve Mi l l i  söz­
lerini a rt ık, titiz bir d ikkatle k ul lanmak gerek­
mektedir .  örneğin Mi l l i  Cephe ne demek? Bu 

nerede başlayıp, nerede bitt iğ i  b i l inmeyen ve 
adına Mi l l i  Cephe denilen kaynaşmamış g rup­
lar dış ındaki  insanlar Mi l l i  ve M il l iyetçi say ı l ­
mayacak mı?  Bu  Mi l l i  ve Mi l l iyetçi l ik TEKEL'i, 
k imlerin k imlere karşı  imtiyazıd ı r? 

Kısacası, Tal ih Devletin kendilerin i  yan l ış  
seçtiği ,  yücelttiğ i  art ık herkesçe bi l inen insanlar, 
durumların ı  art ı k  tam bir  gerçekçi l i k le bir daha 
gözden geçirmeli  ve el lerindeki keskin k ı l ıçla  
yanl ış  hamlelerden, haki katen sakınmçıl ıd ırlar  . . .  

Cumhuriyet, 1 Aralık 1975 
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EGER UYANIRSA 

Anıtkabir'de yatan,  1 0  kasım 1 938 perşem­
at 9.05. 1 881 'de, Selôn ik'in Ahmet Subaşı ma­
hal lesinde, Zeyneti Bostan semtinde doğdu.  Ger­
çi bu tarih, tartışmalıd ı r. Doğduğu ay ve gün 
de bel l i  değ ild ir. Ama aslolan doğum tarihi  de­
ğ i l ,  doğmuş olmasıdı r. Şimdi Müze olarak  ko­
runan pembe boyal ı ,  üc katlı b i r  evin i kinci  ka­
tında, sol tarafa düşen ocaklı odada dünyaya 
gözlerini açmıştı .  Hatta bazı tapu kayıtlarına ba­
karak, bu doğduğu ev üstünde de tartışma 
sürdürebi l ir. Ama ne önemi var . . .  

Babası Al i  R ıza Efendi gümrükte asl ı nda l<ü­
çüçk bir memurdu.  Eşinden yaşlıydı. Görev yeri 
o zaman Türk-Yunan s ın ı rına düşen Ol impos 
dağlarından denize dökülen bir derec iğ in  kıyı 
geçid inde, Papas Köprüsü denilen ıssız, teh­
l i kel i  bir s ınır geçidindeydi, Dağlar Rum eşkiya­
siyle doluydu.  Eşkiya, bu  gümrük kapısından, 
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geçen lıerşeyi ve Olimpos'un  Türk kısmındak i  
ormanlarda kesi l ip  biçi len tomrukları ,  kereste­
leri haraca bağlamışlard ı .  A l i  Rıza Efendi eşini ,  
evlatları n ı  bu  kanun tan ınmayan netameli  ıs­
sızl ı kta , uzun zaman b ırakamazd ı .  Eş i Zübeyde 
genç ve g üzeld i .  Onları Selôn ik 'e taşıd ı .  Memur­
l u k  görev in i  b ıraktı .  Bölgede orman işleri ,  ke­
reste ticareti yapanlardcm bir inin işlerinde ça­
l ışmaya başlad ı .  

Ama,  dağların kanunu değ işmemişt i .  Bas­
k ın ,  haraç, cinayetler, gün lük  işlerdendi .  Artı k 
serbest çal ışan Al i  Rıza Efendi de, ister iste­
mez bu çarkları n  içi ndeydi .  Bir gün,  o da eşki­
ya el ine düştü. Bir a ra l ı k  hayatı ndan da ümit  
kesecek hale geld i .  . .  Fakat sonra haraç ödenip 
kurtulunca Selôn ik'e Jandarma Kumandanı A l i  
Paşan ın  huzuruna çı ktı . Şikôyetleri ni sayd ı ,  
döktü. Paşan ın ,  maiyetindeki lere emri şu oldu :  

- Eşkiyaya b irşey yapamayız. Ama yakın 
Ol impos ormanların ı  . . .  Ve Al i Rıza Efendi o za­
man anladı  k i ,  ne gümrügçül ü kte, ne keresteci­
l i kte dağlarda ona artı k iş  kalmamıştı r . Bu  iş­
lerden çeki ldi . Ama ondan sonra da Al i  R ıza 
Efendin in hayatı ,  artık b ir  ıztırap ve sefalettir. 
H iç bir işte tutunamadı . Tuzculuk yapayım ded i .  
B i r  sel ve  yağmur, depodaki tuzların ı  eritti .  Şu­
nun  bunun  yanında çal ışay ım dedi, başarama­
dı .  Daycınamad ı .  El ine geçebilenle içkiye düştü . 
O da sökmedi .  Sonra işi b i raz, dervişl iğe vur­
du. Ama verem yakasına yapışt ı .  N ihayet ecel 
onun defteri n i  dürerken, henüz 47 yaşı ndayd ı .  
Ama bitm iş, tükenmiş, çaresiz, ümitsiz, yoksul, 
y ık ı lmış b ir  zaval l ıyd ı .  Ard ından, dalıcı önce 
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ölen lerden arta kalan ,  ik i  evlatla eşin i  b ı raktı ,  
dünyaya gözlerin i  yumdu. Mustafa , yan i  gele­
ceğ in Atatürk'ü bu kalanlardan biridir. Henüz 
yed i yaş ındadı r. Anasın ı n  ise. bu çocuklmla sı­
ğ ınacağı h iç bir yer ve h iç k imse yoktu .  

Gerçi Zübeyde Hanımın ,  Selôn ik ' in  Longo­
za i lçesinde, Rapla çift l iğ inde, uzaktan b ir  dayı­
sı vard ı r. Ama o da orada, nihayet kôhya g ibi  
bir şeydir. Fakat iy i  b i r  insand ı r. H üseyin Ağa 
Selôn i k'e gel ir. Zübeydeyi ve çocukları n ı  a l ı r. 
Onlara çiftlikte bir  dam gösterir. Evinden de yi­
yecek birşeyler yol lar. Ama bu bir sığıntı haya­
tıd ı r. Sökemez. Uzayamaz. Nitekim a nası k ısa 
süre sonra ,  onun da b i r  dizi çocukları olan bir 
Rej i  (tütün tekel i )  kolcusuna, hatta M ustafa 'n ın  
haberi b i le  olmadan varır. Ve bir gün  M ustafa­
c ık, Selôni k'teki  evde bir yabancın ın .  evi n  efen­
disi g ib i  davrandığ ın ı  görür. Anasına k ı rı l ı r. Evi 
terkeder. Sığındığı  a i le  ise, kend isine yedi ku­
şak yabancıdır. Kapı larına gelen bu çocuğu ge­
ri çevirmezler. Düşünü rler Mustafa'yı acaba ne 
yapmal ı? 

O zaman her kafadan bir  ses ç ıkar. Uzak 
yak ın  akraba da işe karışır. Berber dükkônına 
ç ıra k  veri lsin? Hayır ,  bakkal ın ,  manifaturacın ı n  
yan ına g i rsin? Kunduracı dükkônı  da  olur? 
Anasın ın  istediği  ise başkadır: Hocaya, medre­
seye verel im . . .  Sarı k sarsın ,  hôfız olsun ,  imam 
olsun? N ihayet h iç biri olmaz. Mustafa, mahal­
ledeki  b ir  kcmşu çocuğunun babası b i r  binbaşı­
n ı n  yardımı i le Askeri Rüştiyeye (Askeri Ortao­
kula)  yazdırı l ı r. Dava biter. Çırak l ık ,  kalfa l ı k, 
yahut Rapla çiftl iğ i nde ı rgatlı k  yol ları kapan ı r. 
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işte Mustafa o tarihten 1 2  y ı l  sonra, İstanbul  
Harp Okul unun Kurmaylar k ısmından, s ın ı f ın  
i lerisinde olara k  Kurmay Yüzbaşı çıkacaktır. 
Ve tarihte kendine, istanbul 'da Pad işahı devi­
ren Hareket Ordusunda ( 1 909) Kurmay Önyüz­
başı , Libya harbinde Deme Cephesi Kumanda­
n ı ,  Balkan Harbinde Kolordu Kurmayı ,  C ihan 
Harbinde Canakkcı le kahramani doğuda, Suri­
ye'de Ordu  Kumandanı ve n ihayet mütarekeden 
sonra !sti klôl Savaşı ve M i l li Ku rtu l uş hareke­
t in in önderi ve yeni devletimizin kurucusu ola­
rak yerini yapacaktır. 

1 0  kasım 1 938'de, sabah saat 9.05'de, Dol ­
mabahçe Sarayında hayata gözlerini kapayan 
Atatürk; işte bütün yol lan aşan. o 1 880'1erde 
Selôni k'te ne olacağı b i l inmeyen küçük M usta­
fadır. Fan i  hayattan ayrı ld ığ ı  zaman, henüz 57 
yaşındaydı .  

Mustafa Kemal,  b i r  iht iras adamıydı ,  ama, 
bir macera adamı deği ld i .  Yaşamı ,  ş ır ı l  ş ı rı l  akan 
b ir su g ib i ,  sessiz geçmedi .  Çocukluğunun yok­
sull uğunu,  ne olacağı bel i rsizl iğ ini bir tarafa 
bırakabi l i riz .  Ama sonra, a rd ı  a rası gelmeyen 
haya l ler, ümitler, hayal k ı rı k l ı l< lar ı ,  harpler, ih­
t i lö l ler, zaferler, yeni lg i ler ve hôlô sürüp giden 
inkôrlar, onun serüven in i  dokuyan i lm ikler. dü­
ğümler g ibidir .  Ne evi. ne yeri , ne  kend in i  an­
layan bir  eşi ,  ne çevresiı:ıde oynaşan çocu kları 
oldu.  «Özg ü rlüğümü, hayat ım boyunca koru -
dum. Ne ev ime, ne yakı n larıma,  hatta ne de 
anama hayatımı bağlad ım» sözleri onundur. 
Bağlantısı kendisi i leydi .  Ası l  yurdu,  kendi iç 
dünyası oldu .  Dostla rı değ il, çevresi vard ı .  Ama 
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bu çevre b ir  gün geldi .  Tarih i ,  mi l leti ve toprak­
ları ile, bütün bir vatan oldu .  Fakat hayal i ,  bu 
vatanın  s ın ırlarını  da aşıyordu :  M i l let in in geç­
mişinse, bütün insanl ığ ı n kaynağını buldu.  Ve 
bu · kaynağı ,  bütün i nsanoğul ların ın  ü rediği ,  
kaynaştığı ve tüm dünyaya yayı ldıkları b i r  vatan 
buldu.  Bu buluşuna, son nefesine kadcı r  inandı . 
Böylece de, kendi öz yurdunun sın ı rları n ı, ha­
yal inde ve inancasında, dünyan ın  bütühü ile 
b i rleşt i rd i .  

Hayatında çi leleri ,  ıst ı rapları ve hepsine 
damgasını vuran yaln ız l ığ ı ,  zaferleri ve ihtiras­
ları kadar derindi .  Hayata ve dünyaya cıçı lm ış  
görünürdü  ama,  asl ında, kendi içine dönüktü. 
Kendisini ,  ya lnız kendisi anlayan, b i r  yolcu g i­
biyd i .  B.u niçin böyleyd i? Bunun madde ve ruh 
yapısından gelen nedenlerini ,  ga l iba a raştı rma­
mak daha doğrudur. Ama h iç kuşku yok ki, bu 
gök kubbe a ltında, onun bu yalnızl ığ ın ı ,  hüznü­
nü  ve hatta zaman zaman kend in i  bi le i nkôr  et­
tiğ in i  sezenler, anlayanlar vard ı .  Yaşad ığ ı ,  mağ­
rur ve muzaffer göründüğü günlerinde ise, ya­
r ın ,  karşı laşacağı inkôr ları ve kurtard ığ ı va­
tan ın ,  bel ki de birtak ım değersizler e l inde ve 
d i l inde,  akla gelmez bôdi relere sürüklenebi lece­
ğ in i  de b i l i rd i .  Bu muhtemel a kibetlere karşı  
gamsız, i lg isiz değ i l ,  a ma,  hiç şüphe yok k i  en­
dişel iyd i . . . 

N itekim bugün uyansa ve Anıtkabir'den ba­
ş ın ı  kaldırsa, b ıraktığı bu topraklar üzerinde, bı­
raktığ ından başka bi r Türk iye görecektir. Gö­
receğ i bugünkü Türkiye'de, hem onu sevindi­
recek, hem onu üzecek, o lumlu ve olumsuz şart-
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lor ve sahnelerle karşı laşacaktır. Bugünkü Tür­
k iye, artık 40.000.000'u aşkın b i r  nüt·us kitles in i  
barındırmaktadır. Halbuki  o ist iklal  Savaş ın ın  
bayrağını  dalgalandırı rken, gerçi Anadolu ve 
Trakya'da 1 2.000.000 i nsan yaşıyordu.  Ama,  bu 
topraklcı rı n en kalaba l ık  ve veriml i  parçaları iş­
gal altında olduğu için, M ustafa Kemal ,  bütün 
savaşlar ını ,  Anadolu 'nun en kısır parçalarında 
ve ancak 5 .000.000 kadar, yorgun .  yoksul ve 
on yı ldanberi süregelen harplerden bezg in b i r  
ha lk  kitlesi i le  yürüttü.  Ü lke ise harap, yolsuz, 
verimsiz, ç ıp lak, parasız, pulsuz, müttefi ksizd i .  
Bu yurdun h içbir yerinde, tek ampul  yanmıyor, 
tek baca tütmüyordu.  

Okul yoktu, k ış la yoktu, hastane yoktu, i lôç 
yoktu ve hepsin in üstünde de s i lôh yoktu . Ken­
d isine ve istiklôl mücadelesine karşı sayısız is­
yanlar ise, hatta Ankara kapı larına kadar da­
yanmışt ı .  Karargôhını  kurduğu Ankara Ziraat 
Okulu ile Ankara kasabası arasında bi le her 
gece, telefonlar kesi l i rd i .  Ve karargooın etrafın­
da, k imlerin, n için ve kimlerin hesabına sür­
dükleri b i l inmeyen yayl ım  ateşler, sabahlara ka­
dar kesi lmezd i .  Onun ve birkaç arkadaşın ın  ise, 
kapı larına d ikecek, doğru dürüst nöbetçi leri bi­
le  yoktu . Geceleri bu yay l ım ateşlerin in her 
ş iddetlendiği anlarda, o ve arkadaşları kendi­
lerin i ,  derhal siperlere atarlard ı .  İşte bu g ib i  
safhalar içindedir  k i  b ir  gün arkadaşlarını top­
ladı .  Ve: 

- Ne yapal ım, ben çekileyim, yerimi b i r  
başka arkadaş alsın,  d iyecek kadar sarsıntı ve  
bezgin l ik  anları yaşadı .  Bu  teşebbüs ve kararı-
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mı,  zaferden sonra, An kara'da «Hakimiyeti Mi l ­
l iye» gcızetesinde yayı n !atmıştır. Acaba çeki l i r  
miydi? Tabii hayır! 

Ama bütün bunlar, zaferin in ,  ancak bedel i­
n i  açık lar .  Fakat b i r  de bugünün olumsuz şart­
ları var. Eğer uyan ı r  ve ü l kesine bakarsa, kar­
ş ı laşacağı nice çöküntüler, onu yıkab i l i r. Cün kü 
bugün  Türkiye, pol it ik ,  sosyal ve ruhi n ice dep­
resyonlarla, b inbir  i htima le gebedir. M i l li b i r­
l iğ in  yerin i  bir bozgun ve parçalanma a kım ı  al­
mışt ı r .  Siyaset, sokağa düşmüş bir sefalet hal  
a rzeder. Demagoji ve cehaletin şahlanış ı ,  so­
rumsuz güçleri n devlet içinde devlet oluşu,  ne 
yazı k ki  artı k bir gerçektir. Okul la rda, ün iver­
sitelerde si lôhltır konuşur. Her gt..in yara l ı ların ,  
ölen gençlerin a kibetleri n i  okuruz. Ama sorum­
lu yoktur. 

En kutsal müesseseler it ibarsızlaşmaktadır. 
M il letleşme sürecimiz, ş imdi  sosyal ,  ama hedef­
siz, azg ı n  ve parça!an ıcı b i r  a kı şa kendin i  kap­
t ırmışt ı r. Biraz disipl i n ,  b i raz otorite d iye gök­
lere el açanlar, kendi ler in i , ya sorumsuz kaba 
kuvvetin ,  ya tarih imizde örneği olmayan işken­
ce çarkların ın  el inde bu lmuşlard ı r. M i l l i  . ver im, 
hôsı la dediğ imiz yaşatıcı değerlerin ,  ş imdi  insaf­
sız soygun çarkları iç indedir .  Memleketin do­
ğası tc hr ip  edi lmektedir. Ken t lerdeki yığınlaş­
nıa iar  bu şekl i  i le ,  a •ı t  a ı, patlamalara C'f'.bedi r. 
Yar ım aydın lar  ordt �u, bir  ç ığ g ib i  büyümek­
tedir. 

lştG Anıtka!' ; ,  c'E uvuyan b ir  gür ı ıyan ıp, 
gözle"'i n i  bu vatan .nanzarasında hüzünle gez­
dir i rse, bu çöküntü ve değerlerin iflôsı karşı-
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sında, ae;aba rıo yaprıc-av tı r  dersin iz? Pu soı ..ıyu 
cevaplandı rmayacak ne var: 

- Tam bir hayal k ırı k l ığ ı  içinde, tekrc;r me­
zarına çeki lecek ve tekrar ebedi uykusuııa da­
lacaktır. Gönlü kırık ve gözleri yaşl ı  olarak! .  

Cumubriyet, 1 0  Kasım 1975 
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ŞU BİLİN M EYEN AFRİKA 

Türkiye'de bir  yarım aydınlar ordusu var. 
Bu ordu hergün,  b iraz daha genişl iyor. B ir  ç;ğ 
gibi büyüyor, yoğunlaşıyor. Olumsuz ağır l ığ ın ı  
her gün ,  biraz daha h uysuzlaşan homurtularla, 
ü lken in  havasına yayıyor. Bu yarım ayd ın lar  or­
dusunda, ya lnız öğren imin i  tamamlayamayan, 
bir mesleğe yönelemeyen ve her ders yıl ı ocı l ı ­
ş ındaki sı navlarda başarı sağlayamayıp açıkta 
kalan, küskün, kızg ın ,  gayrimemnunlar yoktur. 
Bu yarım aydın lar safla rında ayn ı zamanda, 
memleketin dört bucağında, sayı lan g itti kçe ar­
tan ,  a ll'la öğret im kadroları ,  hazin b ir  k ıtl ı k  ve 
yeters izl i k  içinde sırıtan ,  ün iversite ve fakül­
telerden, şu veya bu meslek ic in b irer d ip loma 
alabi ld ik leri halde, gerek kültür düzeyleri , gerek 
çağdaş dünya görüşleri k ıs ı r  bir darl ı k  içinde 
kalan ,  d iplomalı yarım aydınlar da vard ır. Ca­
ğın g ittikçe hızlanan akışı karşısında, g ittikçe 
çağ ın gerisinde kalan bu yarım aydın lar  ordu­
sunun, her gün daha da genişleyerek. .  ü lke­
n in  hem bugünkü g idişatında, hem yarı nk i  ka­
derinde olumsuz etkileri , her türl ü ihtimal lere 
yol açabi l i r. 

Fakat. ü lkenin g itti kçe b i r  problem hal ine 
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!;i·..:len bu y mm aydınlar orduw yanındü ve 
memleketimizde g itti kçe bir düzenbazlı k  ha l ıne 
gelen sokak politi kacı l ığ ı  d ış ında, kendi lvıni ,  
sessiz sedasız b i l imin ,  a raştı rmaları n, entel lek­
tüel ça l ışma ların veriml i l iğ ine adayan, b ir  de 
ger.;ek aydın lar kadrosu var. Bu kadro, cokak 
pol itikacı l ığ ın ın, kof kavgaları n ,  yaltakl ıgın, s ır­
naşık l ığ ı n tamamen dış ındadı r. Soysuzlaşan par­
tizan l ık  onların  gitti kçe zeng inleşen kitapl ı kları­
n ın çal ışma odalarının, kapı larından, pencere­
lerinden içeriye sızamaz. Onlar, uygarl ı ğ ın  ve 
insanoğlunun en soy yaratıc ı l ığ ı  olah b i l im ve 
iikir hazineleri içinde kendi tezgôhlarında, ken­
d i  eserlerini. dokurlar. Ve bu eserleri, tarih in her 
döneminde olduğu gibi ,  hatta toplum onlardan 
istemeden, sessiz sedasız, övünmesiz, reklôm­
sız, kendi kucaklarında, topluma armağan eder­
ler. Kazançları ve tesel l i leri, bugün sundukları 
ve yarına b ı ra ktı kları bu armağanlarıdır. 

Gerçi zaman zaman bu soy i nsanlar, zaman 
zaman anlaşı lmayan, inkôr edilen veriml i l ikleri­
nin bedel in i ,  ya cehalet in ,  ya kaba kuvvetin. 
onlara lôy ık gördükleri mihnetlerle de öderler. 
Ama bu,  tarih in  bir kanunudur. Gerçek aydın,  
soy çal ışma, t ıpk ı  kahramanlar ve kahraman­
l ık lar g ib i ,  zaman zaman inkôr edilecektir. Mih­
net, bu soyluluğunun bedel id ir. Nitekim b izde 
de, şu ölçülerini bulamamış ve mantığ ından 
taşmış 12 Mart uygulamaları içinde, örneg ın  
yaln ız Siyasal Bi lgi ler Fakültesi'nin gerçek ay­
d ınlarına revô görü len m ihnetleri dü�ünürsek ,  
önümüze nice üzücü, düsündürücü sahneler se­
r i l i r. Ama bugün biz burada , bu konuya daha 
derin l iğ ine  g irmeden, işte bu  gerçek aydın lar· 

F :  1 1  1 61 



dan b i rinin,  mi l li kitap l ığ ımıza kazandırd ığ ı ,  bü­
yük  b i r  yapıtı (eseri) duyurmaya çal ışacağız. 

Yapıtın adı, «Afrika Kurtuluş M ücadeleleriıı 
d i r. Ankara Siyasal B i lg i ler  Fakü ltesi yayınlar ı  
a rasında çıkmıştır. 700 büyük sayfal ık, der in ve 
gerçek b i r  çalışma ü rününü yansıtı r. O mi lli 
kurtu luş savaşları ki, Bir inci Dünya Savaşından 
sonra onların  i lk bayrağın ı  açan, i lk zaferini  
«bütüiı bir düşmanl ık  c ihanına karş ı»  kazanan 
ulusumuzdur. «Şimdi şu dağın ard ından doğan 
güneşi nası l görüyorsam, yarın,  Asya ve Afri­
ka'n ın  bütün esir mi l l�tlerinin hürriyetlerine ka­
vuşacakların ı  da öyle görüyorum» diyen ve ge­
lecekten bir gerçeği haber veren insan da, 
mi l letimizin bu mücadelesinin Önderi M ustafa 
Kemal'dir. İşte bugün  bu müjde gerçekleşmiş 
ve o Afrika ü lkeleri de, mücadelelerin i  vererek 
bağımsızl ıklarına kavuşmuşlardır. Özgü rlükleri 
olmayanlar  özgürlüklerini  ve tarih leri olmayan 
tarihlerini yaşamaya başlamışlardır. Asya'daki 
dev aşamaları ise bi l iyoruz. 

Bu büyük yapıtın yazarına gQlince? O, çok 
cepheleri ile üzerinde durulmaya değer b i r  ger­
çek aydındır. Amerika'dan başlayarak, hem Ba­
tıda, hem de i leri Doğu ü l kelerinde kendi bran­
şının çağdaş kültürünü derin l iğ ine kazanan bir 
gerçek aydındır :  Türkkaya Ataöv, Anka ra Siya­
sal Bi lg i ler Fakültesi 'n in seçkin hocaları ndan 
biri . Kendi düzey ve değerinde olan nice hoca­
lar ve aydınlar gibi, çeşit l i  m ihnetler içinde ken­
d in i  tamamlamış. Kuşkular, tehditler, baskı lar 
karşısında kalmış. Yı lmamış. Kimseye kı rı lma­
mış. Ve yine de işte «Afrika Ulusal Kurtuluş 
Mücadeleleri» gibi dev bir yapıt vermiş.  Hem 
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de nice eserlerinden başka. O Afrika kurtuluş 
savaşları k i ,  onları daha n ice y ı l lar  önce haber 
veren Mustafa Kemal'den b i r  süre sonrcı i ktidara 
gelen b i r  partini n resmi temsi lci leri, B irleşmiş 
Mi l letlerde, örneğ in  Cezayi r'de yürütülen Kurtu­
luş Savaşın ı ,  Fransa'n ın  «dah i l i  iş i» i lcın ede­
rek, Fransa lehinde oy ku l lanmıştı r. Gene aynı 
i ktidarın başka bir  temsilcisi ve Dışişleri Baka­
n ı ,  sömürgeci l iğ in lanetlendiğ i  Bandung · Kon­
feransında, bütün konferans Üyelerin i  şaşı rtan, 
n ice garip beyanlarda bulunmuş, taşkı n l ı klar 
yapmıştır. 

Ama ne var ki, cağ durmamıştır .  Tarih yü­
rümüştür. Ve Afrika'da bugün ,  hatta vaktiyle 
isimlerin i  bile duymadığ ımız ve ne tarihleri, ne 
devletleri olan n ice halklar ve ü l keler, a rtı k öz­
gür  birer devlet olarak  bayrakları altı nda, kendi 
varl ık larını gel işt irmeye başlamışlardır. 

Sayın Türkkaya Ataöv'ün .  bu değerli eseri 
üstünde, bu dar sütunlarda açı k lamalara g i riş­
mek olanaksızd ı r. Zaten bu yazıda amacımız, 
memleketimizde yarım ayd ı nlar  ordusu bir  ta­
raftan çığ g ib i  büyür, yaygın laşırken, öte yan­
dan, kendi  köşelerinde ve n ice mihnetlere, in­
kôrlara, sald ı rı lara kati.anara k  sessiz sedasız 
çalışan gerçek aydın lar kadrosundan birin in ,  
mi l l1 kitapl ığ ımıza katt ığ ı  büyük bir eserin ya­
yınlandığın ı  haber vermektir. 

Yapıta , bu konuda, bütün i leri ü lke lerde 
yayınlanan benzeri eser ve a raştırmalar da kay­
nakl ık etmişti r. Ayrıca . özel İ ik le Afrika iç in a raş­
tı rmalar, yayın lar  yapan 37 ü lkedeki enstitü ve 
teşekkül lerin ad ve · l isteleri de yapıta bir uzun 
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tablo halinde eklenmiştir. Bu l istede, Pakis� 
tana, Yeni Zelanda'ya, Vugoslavya'ya kadar 
hangi  ü l kenin adı yok k i .  Fakat Türkiye'ye ge­
l ince? Ne yazık k i  biz, dünyaya kapal ı  bir ü l­
keyiz sanki .  . .  

Bu yapıtta ayrıca, Afri ka'nın sömürgeleşti­
rilmesi, paylaşılması bah islerin i  de okuyoruz. 
Sonra rakam ve istaıtist ik tabloları ,  Afri ka hak­
kında nice ül kelerdeki yayın organları . Kurtu­
luş mücadeleleri, her Afrika ü lkesinde ayrı ayrı 
e le  a l ınarak işlenmiştir. Öyle k i ,  biz bu ayrı ü l­
kelerin kurtuluş mücadelelerin i  okurken, bü­
tün bu m ücadelelere damgasın ı  vuran müşte­
rek faktörlerin d inamiğin i  de, bütün kanuniyet­
leri i le izlemiş ve yarg ı larımızda birl eştirmiş o­
l uyoruz. O zaman görüyoruz ki, bu · mücadele­
leri daha başlamadan yı l larca önce, karşısın­
daki dağın ardından doğan güneş g ib i  açık 
seçik gören insanın, yani  çağımızda M i l li Kur­
tuluş Savaşının i lk  bayrağın ı  açan adamın, ca­
ğımıza armağan ettiği müjde, gerçekten b ir  ön­
görüşe dayanmaktadır. Çünkü bütün bu müca­
delelerin gerçek örgüsünde, onun bizlere öğ­
rett iğ i  kanuniyetlerin hepsi var. O kanuniyetler 
ki .  b un lara o «Mi l li kurtu luş mücadelemizin ana 
p rensipleri» demiştir. Daha 1 930'un i lk yı l la -
rındaki «Kadro» yayınları ımzda ve « İnkı lôp ve 
Kadro» is iml i  eserim izde, bu  prensipleri ondan 
esinlenerek ve « İnkl lôbımızın İdeoloj isi» olarak  
ifadeye cal ıştırğ ımızdır. Bu  çal ışmaları o, ma­
nevi kanatlarının gölgesinde, nasıl da korumuş-­
tu .  O M ustafa Kemal ki, ş imd i onun ad ın ı  an­
mamak, onu unutturmak ve onun estirdio i  dev­
rim dinamizminin yerinde, ş imdi  ancak inkôr ve 
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demagoj iy i  bayrak edinmek, memleketimizin ha­
zin tecel l isi o lmuştur. 

Türkkaya Ataöv eserini ,  sayı n eşi Candan 
Ataöv'e adamıştı r. Ataöv'ü bu  büyük yapıtı ve 
say ın Ccı ndan Ataöv'ü de bu mutlu armağan 
için kutlarız. 

Cumlıudyet, 27 Ekim 1975. 

NOT : 13  ekim tarihinde bu sütunlarda çıkan «Do­

ğu'da Bir Çin Varı> başlıklı yazıda değindi­

ğim ev üniversitenin !!ağladığı imkanlarla 

Krernlin'de izlediğim Komitern İcra Komi­

tesi toplantısı hakkında naha geniş bilgi için 

tanınmış bir okuyucumdan mektup aldım. 

Geniş ve ayrıntılı bilgi .,suyu Arayan Adam:ı­

isimli eserimin �Çin Asrll> bahsinde veril-

ıniştir (X) . Ş.S.A. 

(x) Cumhuriyet'te bu yazının yayımlanışına gö­

re konan bu notta söz konusu edilen yazı, bu 

kitabımızın 166. sayfasındadır. 
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DOGUDA B İ R  CİN VAR 

30 Eylül  1975 g ünü, Cin Halk Cumhuriyeti­
n in  26. kurÜluş yı ldönümüydü. Bu kuruluş, ça­
ğ ımızın büyük olaylarından b irid ir. Ve çağ ımız 
gerçekten, büyük olaylar çaığıdı r. Tari h i n  h iç­
b i r  devrinde insanoğu l ları ,  çağ ımızda olduğu ka­
dar dolgun, hareketl i  ve bedeli de o nispette 
pahal ıya ödenen, kanl ı  serüvenler yaşcımadı . 
Fakat Cin' in uyanış ı  ve az zamanda n ice baş­
dürücü toplum dalgalanmalarından sonra, 26 
y ı l  önce Cin'de, Cin Halk Cumhuriyeti şekl inde 
bir aşamaya varması , bütün bu olaylar içinde 
dünyamızın bugünk(j ve yarınki oluşumları bakı­
mından, çok cepheH ve düşündürücü bazı an-
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laımlm· taşımaktadır. Bu  vesil e  i le burada, bu  
C in  recı l itesine ve  onun doğumu ile, y ı l lar  y ı l ı  
yaşadığı  yoğuruluş · safhalarına, tarafsız b i r  
yazcır olara k, kısaca göz atmaya çal ışacağız. Bu  
suretle de,  .soy ve doğurgan b ir  toprak olan, 
Büyük Asya Anamız' ı n  bağ rı n ı n, bu yeni çcıtla­
yışma da, b i raz değinmiş olacağız. 

Eski C in l i ler, kendi uygarl ı kların ın ,  50.000 
yı l l ı k  b ir  geçmişe dayandığı n ı  savunurlard ı .  Bu  
50  000 yı l l ı k  geçmişi b iraz kcı ranl ı k  saysak bi le ,  
günümüzden en az 5 .000 y ı l  öncelere varan ,  
gerçi kapa l ı ,  ama özel ,  otokton yahut yerleş ik  
b i r  uygarl ığ ın ,  Çin'de gel işmiş olduğunu, bütün 
cepheleri i le  izlemek kabi ld i r. Bu uygar l ık  sü­
resi tarihte, gene en az, Sumer ve Mısı r uygar­
l ıkları i le eşitti r. Fakat Sumer, Mısı r ve çağdaşla_ 
rın ı n  uygarl ı k ları ,  daha b in lerce y ı l  önce sahne­
den s i l inmiş lerd i r. C in'de ise uygarl ık ,  hiç b i r  
kopuntu vermemiştir. Hatta sosyal ve  kültüre l  
yapıda, geçen yüzyı l ı n  orta larına kadar, h içbir 
değişim kaydetmeden, kendi özel l i kleri içinde 
yaşamış, yerleşmiŞt ir .  Bu uzun, kapalı ama ko­
puntusuz evrim içi ndı;ıdi r  k i  örneğin ,  Cin ' in  
60.000' i aşkı n « resim yazrn kara kterleri, Cin 
kültür di l i  ve hele Cin felsefesi, a ı:ııtsal varl ı k­
ları i le, Çin topraklarında vcı rl ı k lcı rı n ı  sürdürmüş­
lerdir. Adına Cin toplumu,  Cin dili, Cin kültürü 
ve bu a rada hele Çin Felsefesi dediğimiz ulu 
varl ık ları sürdürüp g itmişlerd ir. 

Cinde Hanedanlar, İ mparatorlar değ işmiş, 
ama Cin düzenin i ,  yüzyı l ımıza kadar değiştirme­
m iştir. Cin' i ,  örneğin  Moğollar, ·  Mançular g ib i  
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d ış  ve savaşkan kavim ler istilô etmişlerd i r. Ama 
Çin,  bu katkı ları, kendi yerleşik ve değişmez ya­
p ısı iç inde, h ızla Cin l i leşti rmiştir. Çünkü bu. sa­
vaşkan isti lôcı ların, gerçi k ı l ıç ları, mızrakları 
vard ı  ama, a lfabeleri yoktu. Ve kültür, s i lôhı  
yendi .  Çünkü Çin'de, değ i l  sadece yazı ,  örneğ in 
hatta Felsefe bi le,  mabetler ve medreseler so­
haklara kadar yayı lmıştı . Çin çarşı larında Fel­
sefe dükkônlan, 30-40 yı l  öncesine kadar, Çin 
halk ına,  yahut onun okur yazarlarına, düşünce 
kanunların ı ,  H i kmet'i ,  hepsi de kutsal sayı lan 
ve varl ı kları efsanelere karışan düşünürlerin iç­
varl ı k  hazinelerifli ,  kesilmeyen pınarlar g ib i  ya­
yıyor. serpiştiriyorlard ı . .  

C i n  ve  C in  uygarl ığ ı ,  b in lerce yı l lar, kapal ı  
b ir  varl ı ktı demiştik. Gerçi Çin ' l i  gemici  ve tüc­
carlar, asırlarca, H int den izi, hatta Basra kör­
fezi kıyı larına kadar g id ip  gelmişlerd i .  Ama Cin, 
kendi d ış ına kapı ların ı  s ımsık ı  kapatmışt ı .  Cin 
k ıyı ları nda i l k  yabancı lar, 1 51 4'de, Kanton neh­
rin in  ağzında, üc Portekiz gemisi i le göründü­
�er. Ama Cin'in kapal ı l ığ ı ,  1 840' 1ara kadar, az 
çok korunabi ldi .  Batı i le i l k  savaş ise, 1 842'de, 
İng i l iz lerin ve Hollandal ı lar ın açtığı «Afyon sa­
vaşı»  oldu. Cin idaresi,  memlekete afyon sokul­
masın ı  yasaklama ve afyonla mücadele kararı 
a lmışt ı .  İngi l izlerle, Hol landal ı lar buna karş ı  ç ık­
t ı lar. Ve kendi koloni lerinden Çin'e afyon itha­
l in in  serbest olmasını  i stedi ler. Savaş açt ı lar. 
Batı s i lahlan karşısında Cin yeni ldi  ve b i r  k ı­
s ım l imanlar, Batı t icaretine açı ldı . Çin Avru­
pa'ya g itmemişti ama, Avrupal ı lar, hem de af· 
yon tüccarları olarak, Çin'e gelmişlerd i .  Ondan 

168 



sonra art ık Cine saldırı lar sürdürü ldü. 1858'de 
lng i l izler ve Fransızlar Çin'e ortaklaşa saldırd ı ­
lar. 1860'cla Pekln işga l  ve yağma edi ld i .  1 895'­
te Cin, bir yakı n k ıta ve ı rk komşusunun sa ldı­
r ıs ına uğradı.  J ponlar, Cin' i  yendi ler .  Cin böy­
lece, lıem batıdan,  lıem doğudan darbelen iyor­
du .  

Ama daha 1 842 savaş sonundan başlaya­
ra k, Cin'de de m i l li duygu lar, reformculuk g i ri­
ş imleri başlad ı .  Salıneye, a rt ık  aydınlar  g i ri­
yordu .  1899-1900'de «Boksörler savaşı» deni len 
ve aydınların katıld ığı ,  Batı  aleyhtarl ığı aya k­
lanması oldu .  Cin ' in ,  Pekin'e kadar Avrupal ı la r­
ca işagli ,  1 901 'de, bir anlaşma i le  sona erd i .  A­
ma Çin'de m i l ll hareketler de güçlendi .  İmpara­
tor b i le  bazı reformları zorun lu  gördü.  Baş vezir  
Yuan Şi-Kay, 1 908 'Yı l ına kadar, bazı atı l ımlar 
yaptı . 1 91 2'de ise,  Cin'de Monarş i  kaldı rı ldı . Ve 
gerçek, m i l l iyetçi b ir  ha lkçı l ı k, ası l  bu devrede 
başladı .  Bu ak ım,  b i r  de l ider yaratt ı :  Sun Yat­
Sen. Dr. Sun Yat-Sen, 1 924'de öldü. Fakat ar­
kada,  güçlü f ik i rler bırakt ı .  Akım,  daha i leri ham­
lelere gebeydi .  O köklü bir Cih kü ltürü i le, Batı 
kültürünü b i rleşt i rmek istiyordu .  Bir  annen in ,  
karnındaki çocuğun davran ışlarını anlaması g i ­
bi .  Cin ha lkın ın  da davranış ve isteklerin i  sezi­
yordu. Bu öncü lük  onu, Cin Cumhurbaşkanl ığ ı­
na kadar getird i .  Hulôsa Cin devri artık hareke­
te gelm işti. İşler, o aşamada da kalamazd ı .  

C in ' in  ondan sonraki  ta rihi , artı k b ir  dram­
d ı r. Sun'un bayrağın ı ,  onun ardından, Kuomin­
tang deni le m i l l iyetçi bir parti ve oun şefi o lan 
Can-Kay-Şek ald ı .  Ama Can,  Dr .  Sun'un ide-
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al ist ha lkçı l rğından pek çabuk sapt ı .  Zaten ar­
t ık  Cin,  büyük iç ve d ış davaşların iç ine dal­
m ıştı. Bu savaşları n  meydan verdiğ i  kan sel le­
ri içinde Çin,  yarınk i  Cin' in doğum ağrı larını ya­
şayacaktı . Öyle de oldu .  Bu arada, bu ağrı ların 
ortaya attığı  ve i l k  günlerde zayıf bir kanat 
ç ırpması g ibi görünen b inbir g iriş imden b iri de, 
Cin Komün ist Partisinin kuruluşu oldu :  1 temmuz 
1 92 1 .  

1 926'ya kadar Kuomintang' la komünistler 
beraber çal ıştılar. Fakat 1 926'da komünistlere 
karşı i l k  sald ırı başladı . 1 927 yı l ı  ise, komünist­
ler iç in ,  genel bir kıyım y ı l ı  oldu .  B ir  taraftan 
da a rtık, Japonların Çin 'e saldırı ları başladı . 
Hele 1 930 - 1 931 'den başlayarak, azg ın  ve za­
l im  bir Japon isti lası, Japonların i kinci  dünya 
harb indeki büyük yen i lg is ine kadar, Çin' i  kastı ,  
kavurdu.  Bu yı l lar içinde komünist ler, hem Ja­
ponlara, hem Çgn-Kay-Şek ordularına karşı sa­
vaşt ı lar. Çan-Kay-Şek ise, bozan Japon lara kar 
ş ıyd ı .  Bozan da ve komünistlere 'karşı  savaş 
sözkonusu olunca, Japonlarla beraberdi .  

Bu  safhalar, bugün artı k arkada kalmış­
t ır. Bugünkü Çin, dünyada ve Bri leş ik  M i l let� 
ler toplu luğunda «Cin Ha lk  Cumhuriyeti » ola­
ra k yerin i  a l ı r. Çin topraklarında bu re j im in  i k­
tidara el koyuşunun,  ş imdi  26. yı ldönümü yoşa­
n ıyor. Burada bu satırları yazarken, «Suyu A­
rayan Adam» is iml i  eserim izde anlatt ığ ı m  ve 
1 922'de Moskova'da Kreml in  Sarayın ın  idare 
kısmın ı n  b i r  salonunda geçen bir Komintern ic  
ra kurulu toplantısı n ı  hatırl ıyorum.  Kon u  Cin 
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meselesi id i .  Ama Cin masasında, henüz b ir  
Cinl i  bul unmuyordu.  Aynı eserde ve Cin' in o 
günkü problemleri i le, geleceği n  ihtimalleri a raş­
tırı l ı rken «Önümüzdeki yüz y ı l , bir Cin yüzyı l ı  
olabi l i r)) görüşü de yer a l ı r, 

Bugü n  de bu konuda, çok şeyler söylenebi­
l i r. Ama biz sadece, Çin'deki devrim iktidarı n ı n ,  
şimdi 26. yı ldönümüne değinmekle yeti nel im .  Ve 
bu arada, 1 927 - 1 950 a rasında Cin'de geçen 
iç ve dış savaşların, 50.000.000 insanın hayatına 
malolduğunu da ayrıca belirtel im. 

Evet, Doğu'da bir Cin var. Ve bizim Cin 
.hakkındaki bi lg i lerimiz, gal iba ancak bir pir inç 
tanesin i  dolduracak kadar. Yahut da, b i r  y ığ ın  
anlam ve kavram karış ık l ığ ı .  Cin Doğu Asya'da 
9.560.000 ki lometre karel ik  b ir  alan işgal eder. 
Bu alan,  1 0 .050.000 ki lometre kare l ik  Avrupa kı­
tasına eşit g ibidir. Çin toprakları üzerinde ş im­
d i ,  800.000.000 kişi l i k  nüfusun barındığı yazı l ı r. 
Ama bu rakam kesin deği ldir. (Avrupa'da 60! 
mi lyon kadar} Cin'de nüfusun 25 yıl sonra 1 mi l ­
yar olacağında,  herkes mutabık g ibidir .  

Cin, hem geniş, hem dar bir ü lkedir. Çün­
kü zengin toprakları ,  Kuzey ve Güney, rüzgar­
ların savurduğu kumlarla, sel lerin  taşıdığı mi l ­
lerden oluşan ik i  ovadan ibarettir. Bunlar da 
bütün Cin' in ancak yüzde 15 kadar kısmın ı  işgal 
eder. Yamaçlardaki teraslandır ı lmış araziyi de 
katarsak, ekilen ve eki lebi l i r  topraklar, ü lkenin 
ancak yüzde 20'sinden b iraz fazlası nı toplar. 
Zaten Cin'de daha 1 9. yüzyı l ı n  sonunda adam 
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başına düşen toprak, ancak 1 20 metrekareyd i .  
Bugün ise bu miktar, lı iç denilecek kadar az­
dır. 

Eski Cin yalnız b ir  tarım ü lkesiyd i .  Şimdi 
Cin hızla sanayileşmektedir. Açl ı klar, scı lg ın 
hastal ı klar art.ı k yoktur.  M i l li işgücünün ustaca 
harekete geçiri lmesi, kemerleri sıkma ve ciddi 
bir üretim ve inşa seferberl iğ i ,  şimdi kalk ı nma 
ve inşa alanlarında, b ir  nevi Cin mucizesi yarat­
mış g ibid ir. Bu arada m i l li bir gururla beslenen 
mi lli bir bi l incin, mi l li ruhta harekete getir i le­
bi lmesin i  ve yerleşmesin i  sağlayan uyanış ,  çok 
öneml id ir. Toprağın ve köyün ön planda e le a l ı ­
n ış ı ,  en  üst makamlardaki k imseler de dahi l  ol­
mak üzere herkesin ,  mesela i ki y ı l l ık  bir köy ve 
toprak çalışmasına kat ı lmaları g ib i  toprağa dö­
nük  çabalar, mi l li bünyede aynı zamanda, kay­
naştı rıcı ve sapmaları önleyici etki ler yaratmak­
tadır. Bu  tür çabalar sistemi Çin'e, d iğer sos­
aylist ü l kelere bakarak,  bazı özel l ikler verir. 

Doktrin çatışmalarına  veya doktr iner görüş< 
farklarına ise değ inmeyeceğiz. Kaldı k i ,  b iz irı ı  
kişisel görüşümüz, Cin önderlerinde, sanı ld ığı  
kadar b i r  doktrin bağnazların ın  bu lunmadığıdır. 
Ve doktrin in  pratikten, çok daha geriden geldi­
ğ i  merkezindedir. Bu  neticede Çin' in, Cin tari­
h inden gelen ve Cin ' in i l k  çağları na kadar uza­
nan çok yönlü ve h iç b i ri bağnazl ığa varmaya n  
felsefi kültürünün ruhlarda yarattığı b i l i nçaltı 
etkileri düşünmek, hatalı olmasa gerektir. Hat­
ta bugün Cin'de yürütülen bazı f i lozof ik  doktrin 
mücadelelerine rağmen . . .  
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Yazımıza daha yukarıya aldığımız bi r cüm­
lemizi ele alarak son verel im:  

� önümüzdeki yüzyı l ,  acaba gerçekten 
bir «Cin yüzyı l ı »  olabi l i r  mi? 

Evet, bu bir  sorudur ve sanıyorum k i ,  dü­
şünülecek bir soru . . .  

Cumhuriyet, 1 3  Ekim 1 975. 
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